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Stefan Buday — Tatiana Cifova

Zmeny V podnikatel’skej Struktire vo vybranych okresoch Slovenska
VvV rokoch 2007 az 2013

Changes in business structure in selected districts of Slovakia in 2007-2013

Abstract According to different legal forms of business of agricultural entities farming on
agricultural land are mainly changed the size structure and the area of cultivated land. In
Slovakia, the most of agricultural land is in private ownership. The paper is aimed at
evaluating of changes in business structure and assessment of user rights to land. For
solution was used data from the central database of the Ministry of Agriculture and Rural
Development of the Slovak Republic (MARD SR) and the information sheets of MARD SR.
After processing the data it can be concluded that the development of agricultural holdings
had relatively stable nature in the period 2007-2013. It can be seen stable development of
cultivated area for the years 2007-2013, where the commercial companies have the largest
area.

Key words: business structure - legal form of business - self-employed farmers - cooperative

Abstrakt V zastupeni pol'nohospodarskych subjektov hospodariacich na pol'nohospodarskom
poédnom fonde podla jednotlivych pravnych foriem hospodéarenia sa meni najmé ich
velkostna Struktira a vymera obhospodarovanej pddy. Prispevok je zamerany na hodnotenie
zmien v podnikatel'skej Strukture a zhodnotenie uzivatel'skych vztahov k pdde. K rieseniu
boli vyuzité udaje z centralnej databazy Ministerstva podohospodarstva a rozvoja vidieka
Slovenskej republiky (MPRV SR) a z informaénych listov MPRV SR.Po spracovani tdajov
mozno konStatovat’, Ze vyvoj poctu pol'nohospodarskych podnikov v rokoch 2007 az 2013
mal pomerne stabilny charakter. Pri obhospodarovanej vymere za roky 2007 az 2013 je
mozné vidiet’ stabilny vyvoj, kde najvicsie vymery obhospodaruji obchodné spolocnosti.

Krucové slova: podnikatel'ska Struktura, pravna forma podnikania, samostatne hospodariaci
rol'nik, druzstvo

Napriek tomu, Ze pocet pol'nohospodarskych druzstiev, aj nimi obhospodarovanej pody na
Slovensku klesa, predstavuji unis na rozdiel od Ceskej republiky aMadarska
najvyznamnejsSiu pravnu formu podnikania. Novovznikajice polnohospodarske subjekty si
volia ind formu podnikania, a to najmd formu obchodnych spolo¢nosti, alebo samostatne
hospodariacich rol'nikov (Lazikova J., Bandlerova A., 2007).

V roku 2010 existovalo na Slovensku 24 463 fariem pravnickych a fyzickych osob, ktoré
obhospodarovali 1895500 ha pol'nohospodarskej pody. Pocetne vécsinova skupinu
s podielom 90,7% tvorili podniky fyzickych 0s6b a to registrovanych a neregistrovanych.
Z hladiska velkosti obhospodarovanej pddy bola situacia opacnd, kde podniky pravnickych

Narodné pol'nohospodarske a potravinarske centrum
Vyskumny ustav ekonomiky pol'nohospodarstva a potravinarstva



Ekonomika polnohospodarstva e rocnik XV. 2 / 2015

0sdb obhospodarovali 80,7% polnohospodarskej pddy, aj ked’ na celkovom pocte podnikov sa
podieTlali len 9,3% (Chrastinova Z., Stankova M., Belesova S., 2013).

Podl'a Buchtu S.,2012 farmy registrovanych fyzickych os6b hospodarili v roku 2001 na
214 600 ha polnohospodarskej pody, vroku 2010 to bolo uz 316400 ha. Nimi
obhospodarovana vymera sa zvysila o 101 800 ha. K najva¢siemu narastu obhospodarovanej
pody a poctu tychto fariem doslo v menej produkcénych krajoch Slovenska. Oproti cenzu
z roku 2001 sa zvysil nielen pocet fariem, ale aj ich priemernd vel'kost'.

V roku 2012 najviac SHR (41 %) hospodarilo na vymere od 100 do 500 ha
pol'nohospodarskej pddy (Sprava o polnohospodarstve a potravinarstve Vv Slovenskej
republike za rok 2012).

NezanedbateI'nou skuto¢nost'ou pri zmene formy podnikania je aj fakt, Ze Slovensko trpi
enormnou rozdrobenost’ou pol'nohospodarskej pddy. Pokial’ mé vzniknut’ novy podnikatel'sky
subjekt, ktory ma zaujem hospodarit’ na pol'nohospodarskej pode, musi uzatvorit’ (pokial’ sdm
nie je vlastnikom vicsej vymery pody) ndjomna zmluvu s viacerymi vlastnikmi, ¢o je narocny
proces (Lazikova J., Bandlerova A., 2007).

Metodicky postup

K hodnoteniu trovne uzivatel'skych vztahov k péde boli vyuzité udaje z centralnej
databazy MPRV SR a z informacnych listov MPRV SR.

Riesenie bolo zamerané na hodnotenie podnikatel'skej Struktiry Vv pol'nohospodarstve,
porovnanie jej vyvojovych zmien za posledné roky a porovnanie rozsahu transakcii
S poI'nohospodarskou podou medzi podnikateI'mi v pol'nohospodarstve podl'a pravnej formy.

Hodnotené boli data  zkapno-predajnych  zmlav, tykajucich sa  prevodov
pol'nohospodarskej pddy, ohlasenych na vklad do katastra nehnutel'nosti v stibore dvanastich
okresov (Dunajska Streda, Trnava, Nitra, Topol'¢any, Liptovsky Mikulas, Zilina, Banska
Bystrica, Rimavska Sobota, PreSov, Svidnik, KoSice-okolie a Michalovce) za obdobie rokov
2007-2013.

Transformacia dat aich spracovanie bolo vykonané s pouzZitim operacného systému
UNIX, databazového systému INFORMIX a Struktirovaného dotazovacieho jazyka SQL. Pre
Statistické vyhodnotenie bol okrem analytickych nastrojov programu Excel vyuzity aj
Statisticky softvér SPSS  (StatisticalPackagefortheSocialSciences) a software NCSS
(NumberCruncherStatistical Software) (Buday, Grausova, Rybar, Buday, 2014).

V praci boli pouzité nasledujiice metody a techniky:
- analyza a modelové vyhodnotenie Statistickych udajov,
- sekundarna analyza vyskumnych materidlov, odbornej literatiry, Statistickych udajov,

- syntéza ziskanych poznatkov.
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Vlastna praca

Vyvoj poctu pol’nmohospoddrskych podnikov a obhospodarovanej vymery v 12 okresoch
Slovenska v rokoch 2007-2013

Vyvoj poctu pol'nohospodarskych podnikov v rokoch 2007 az 2013 mal pomerne stabilny
charakter. Vynimkou bol rok 2009, kedy doslo k narastu poctu obchodnych spolo¢nosti
a samostatne hospodariacich rolnikov, ale néasledne sa v roku 2010 vratili do pévodnych
hodnét. Celkovy trend u samostatne hospodariacich rol'nikov je mierne klesajuci, zatial’ ¢o pri
obchodnych spolo¢nostiach sme zaznamenali mierne rastaci trend. Pocty druzstiev az na malé
odchylky v jednotlivych rokoch boli ustdlené. Podiel poctu pravnickych oséb za obdobie
rokov 2007 az 2013 sa pohybuje na Grovni 57 %, zvySok pripada na fyzické osoby.

Vyvoj poétu jednotlivych pravnych foriem podnikania v rokoch 2007 az 2013
The development of particular legal forms of business in the years 2007-2013  Graf 1
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Prameii. CD MPRV SR, Informaéné listy, NPPC-VUEPP 4

1/ Cooperatives, 2/ Commercial companies, 3/ Self-employed farmers, 4/ Source: Information database of the
Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic, National Agricultural and Food Centre —
Research Institute of Agricultural and Food Economics

Taktiez pri obhospodarovanej vymere za roky 2007 az 2013 je mozné vidiet' stabilny
vyvoj, kde najvicsie vymery obhospodaruji obchodné spolocnosti, s miernym odstupom
nasledované druzstvami anajmen$iu vymeru obhospodarovali samostatne hospodéariaci
rol'nici. Z celkovej priemernej obhospodarovanej vymery 458 798 ha pripadalo len necelych 9
% na samostatne hospodariacich rol'nikov.
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Vyvoj obhospodarovanej vymery jednotlivymi pravnymi formami podnikania v rokoch
2007 az 2013

The development of cultivated area by different legal forms of business in the years
2007-2013 Graf 2
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Pramen. CD MPRYV SR, Informac¢né listy, NPPC-VUEPP *

1/ Self-employed farmers, 2/ Commercial companies, 3/ Cooperatives, 4/ ) Source: Information database of the
Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic, National Agricultural and Food Centre —
Research Institute of Agricultural and Food Economics

V nasledujucich v dvoch grafoch je mozné vidiet' zaujimavu skuto¢nost, ze aj ked’ je
pocet fyzickych os6b na celkovom pocte podnikov viac ako 38 %, vymera ktort fyzické
osoby obhospodarujii je len necelych 9 %, Co v absolutnych hodnotich znamend, Zze
priemerna vel'kost’ farmy fyzickej osoby je 158,2 ha.

Podiel poctu jednotlivych pravnych foriem podnikania v roku 2013
The share of the number of different legal forms of business in 2013 Graf 3
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1) Cooperatives, 2) Commercial companies, 3) Self-employed farmers, 4) ) Source: Information database of the
Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic, National Agricultural and Food Centre —
Research Institute of Agricultural and Food Economics
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Podiel obhospodarovanej vymery jednotlivymi pravnymi formami podnikania v roku
2013
The share of the cultivated area by different legal forms of business in 2013 Graf 4
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Prameii. CD MPRV SR, Informaéné listy, NPPC-VUEPP 4

1) Cooperatives, 2) Commercial companies, 3) Self-employed farmers, 4) Source: Information database of the
Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic, National Agricultural and Food Centre —
Research Institute of Agricultural and Food Economics

Vyvoj poétu podnikov a obhospodarovanej vymery pol’nohospoddrskej pédy v rokoch 2007
az 2013 podla regionov Slovenska

Najvacsi pocet pol'nohospodarskych podnikov pripadal na zapadné Slovensko, priblizne
rovnaky pocet podnikov pripadal na stredné a vychodné Slovensko. Vyvoj poctu podnikov

Vyvoj poétu poPnohospodarskych podnikov v rokoch 2007 az 2013 v jednotlivych

regionoch Slovenska

The evolution of the number of farms in various regions of Slovakia in the years 2007-2013
Graf 5
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Pramen. CD MPRV SR, Informaéné listy, NPPC-VUEPP

1) West, 2) Middle, 3) East, 4) Source: Information database of the Ministry of Agriculture and Rural
Development of the Slovak Republic, National Agricultural and Food Centre — Research Institute of Agricultural
and Food Economics
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Vv jednotlivych rokoch mal premenlivy charakter, ale z celkového hl'adiska mozeme
konstatovat’ mierny pokles poc¢tu podnikov vo vsetkych regionoch Slovenska.

Najvécsia obhospodarovana vymera pripada na zapadné Slovensko, ¢o uzko suvisi s tym,
7ze vtomto regione sa nachddzaju najprodukénejSie polnohospodarske oblasti. Priblizne
rovnaka obhospodarovana vymera pripadala na stredné a vychodné Slovensko.

Vyvoj obhospodarovanej vymery v rokoch 2007 az 2013 v jednotlivych regionoch
Slovenska
The development of the cultivated area in various regions in Slovakia in the years 2007-2013

Graf 6
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Pramen. CD MPRYV SR, Informac¢né listy, NPPC-VUEPP*

1/ East, 2/ Middle, 3/ West, 4/ Source: Information database of the Ministry of Agriculture and Rural
Development of the Slovak Republic, National Agricultural and Food Centre — Research Institute of Agricultural
and Food Economics

Zmeny V podnikatel’skej Struktiire vo vybranych okresoch Slovenska v rokoch 2007 az 2013
Okres Dunajska streda

Podnikatel'skti Struktiru pol'nohospodarstva v okrese Dunajska Streda tvoria podniky
pravnickych a fyzickych os6b. Dominantné postavenie v pocetnosti podnikov mali v roku
2007 fyzické osoby, ktoré tvorili va¢sinovy podiel (56 %). V priebehu siedmich rokov klesol
pocet fyzickych osdb aVvroku 2013 prevladalo zastupenie pravnickych oséb (55,8 %).
Z pravnickych o0s6b rozhodujuci podiel vich pocetnosti maji obchodné spolo¢nosti
S narastajucim trendom. Polnohospodarske druzstvd si zachovali za posledné Styri roky
stabilnt pocetnost’ aj ked’ sa ich pocet od roku 2007 mierne znizil.

Pol'nohospodarske podniky v okrese Dunajské Streda hospodarili v roku 2013 na vymere
66 499 ha (kataster nehnutel'nosti). Zaujimavostou je fakt, ze v porovnani s rokom 2007 je
v okrese pocet podnikov niz§i o032, Cize 138, ale obhospodaruju 0533 ha viac
pol'nohospodarskej pddy ako v roku 2007. Priemerna velkost' podniku dosahovala v roku
2013 482 ha svyraznou velkostnou diferenciou podla jednotlivych pravnych foriem
podnikania. Najvacsiu priemerntt velkost’ podnikov, aj ked” s miernym poklesom, v rokoch

Narodné pol'nohospodarske a potravinarske centrum
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2007 - 2013 si zachovali pol'nohospodarske druzstva. Stredne velku vymeru podnikov,
VvV priemere cca 600 ha, dosahuji obchodné spolo¢nosti. NajmenSiu vymeru maju fyzické
0soby a to cca 121 ha s tendenciou ich mierneho narastu.

Vyvoj organizacnej Struktury v okrese Dunajska Streda
The development of the organizational structures in the district Dunajskad Streda

Tab. 1

1 Pocet podnikov2 Priemerna vel'kost’ podniku v ha®

Rok 7 5 5 7 7 5 5 7
PD oS SHR Spolu PD oS SHR Spolu

2007 17 58 95 170 1462 558 92 388
2008 17 46 63 126 1440 670 120 499
2009 17 54 84 155 1415 589 111 421
2010 15 47 72 134 1388 650 121 449
2011 15 53 69 137 1394 620 127 456
2012 15 59 68 142 1389 584 138 455
2013 15 62 61 138 1367 604 140 482

Pramen. CD MPRYV SR, Informac¢né listy, NPPC-VUEPP®

1) Year, 2) Number of holdings, 3) Average size of holding in hectares, 4) Cooperatives, 5) Commercial
companies, 6) Self-employed farmers, 7) Total, 8/ Source: Information database of the Ministry of Agriculture
and Rural Development of the Slovak Republic, National Agricultural and Food Centre — Research Institute of
Agricultural and Food Economics

Podiel jednotlivych pravnych foriem podnikania v okrese Dunajska Streda v roku 2013
The share of different lega Iforms of business in the district Dunajska Streda in 2013
Graf 7
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Pramefi. CD MPRV SR, Informa&né listy, NPPC-VUEPP*

1/ Cooperatives, 2/ Commercial companies, 3/ Self-employed farmers, 4/ Source: Information database of the
Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic, National Agricultural and Food Centre —
Research Institute of Agricultural and Food Economics

Okres Trnava

V roku 2007 v okrese Trnava prevazovali podniky pravnickych osob s 55,1 % podielom.
V priebehu rokov 2007 az 2013 sa pocet druzstiev vyrazne nemenil az na obchodné
spolo¢nosti kde bol trend kolisavy. Do roku 2011 pocet obchodnych spoloc¢nosti rastol
a nasledne klesal az sa ustalil na pocte 15, o je oproti roku 2007 pokles o 1 obchodnu
spolo¢nost’. Pocet SHR neustale od roku 2008 klesal az na pocet 14 v roku 2013. Aj v roku
2013 prevazuju podniky pravnickych osob so 72 % podielom.

Narodné pol'nohospodarske a potravinarske centrum
Vyskumny ustav ekonomiky pol'nohospodarstva a potravinarstva
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Pol'nohospodarske podniky v okrese Trnava v roku 2013 hospodarili na vymere 44 033 ha
pol'nohospodarskej pody, pricom az 50 % z uvedenej vymery obhospodarovali druZstva.
Priemerna velkost’ podniku v roku 2013 bola 881 ha ¢o je v porovnani s rokom 2007 narast
031 %, ale po€et podnikov klesol o 28 %. NajvacSiu priemerntt vymeru podla pravnych
foriem podnikania v roku 2013 mali obchodné spolo¢nosti 1294 ha, d’alej nasledovali
druzstva s priemernou vymerou 1074 ha a najmensiu priemernil vymeru obhospodarovali
fyzické osoby 147 ha.

Vyvoj organizacnej Struktury v okrese Trnava
The development of the organizational structures in the district Trnava Tab. 2

1 Pocet podnikov® Priemerné velkost podniku v ha®
Rok 7 5 5 7 7 5 3 7
PD 0S SHR Spolu” | PD 0S SHR® | Spolu
2007 22 16 31 69 1092 |1182 | 109 672
2008 22 15 24 61 1080 |1228 | 103 732
2009 22 18 25 65 1099 |1124 | 103 723
2010 22 19 25 66 1199 1081 | 115 755
2011 22 22 23 67 1189 1085 | 122 788
2012 20 21 17 58 1108 |1132 | 140 833
2013 21 15 14 50 1074 1294 | 147 881

Pramefi. CD MPRV SR, Informaéné listy, NPPC-VUEPP®

1/ Year, 2/ Numberofholdings, 3/ Average size of holding in hectares, 4/ Cooperatives,

5/ Commercial companies, 6/ Self-employedfarmers, 7/ Total, 8/ Source: Information database of the Ministry of
Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic, National Agricultural and Food Centre — Research
Institute of Agricultural and Food Economics

Podiel jednotlivych pravnych foriem podnikania v okrese Trnava v roku 2013
The share of different legal forms of business in the district Trnava in 2013
Graf 8
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Pramefi. CD MPRV SR, Informaéné listy, NPPC-VUEPP*

1/ Cooperatives, 2) Commercial companies, 3) Self-employed farmers, 4/ Source: Information database of the
Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic (MARD SR), National Agricultural and
Food Centre (NAFC) — Research Institute of Agricultural and Food Economics (RIAFE)
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Okres Nitra

Vroku 2013 v okrese Nitra hospodarilo celkovo 65 pol'nohospodarskych subjektov,
pricom pravnické osoby mali vicSinovy 70 % podiel na celkovom pocte subjektov.
V porovnani S rokom 2007 sme zaznamenali narast o 4 podniky pravnickych osob. Pocet
fyzickych oséb podnikajicich v pol'nohospodarstve sa v priebehu siedmich rokov vyraznejsie
nemenil a nad’alej si zachovava mensinovy podiel na celkovom pocte podnikov.

Pol'nohospodarske podniky v okrese Nitra v roku 2013 obhospodarovali spolu 51 273 ha,
pricom az 92 % z uvedenej vymery obhospodarovali pravnické osoby. V porovnani s rokom
2007 doslo k narastu celkovej obhospodarovanej vymery o5 % pol'nohospodarskej pddy.
Priemerna vel’kost” podniku v roku 2013 bola 789 ha ¢o je pokles v porovnani s rokom 2007
0 1,2 %. Najvacsiu priemernti vymeru podl'a pravnych foriem podnikania mali v roku 2013
druzstva s 1 643 ha, nasledované s vyraznym rozdielom obchodné spolo¢nosti s 732 ha a SHR
s 206 ha s tendenciou mierneho rastu vymery.

Vyvoj organizacnej Struktary v okrese Nitra
The development of the organizational structures in the district Nitra  Tab. 3

1 Pocet podnikov® Priemerné velkost’ podniku v ha®
Rok 7 5 5 7 7 5 5 7
PD 0S SHR Spolu® | PD 0S SHR” | Spolu
2007 14 28 19 61 1633 | 807 170 798
2008 14 27 14 55 1625 | 746 105 806
2009 15 26 21 62 1488 | 806 165 754
2010 15 26 21 62 1638 | 812 164 792
2011 14 27 18 59 1691 |914 186 876
2012 15 28 22 65 1651 | 776 195 781
2013 15 31 19 65 1643 | 732 206 789

Pramefi. CD MPRV SR, Informa&né listy, NPPC-VUEPP®
1/ Year, 2/ Numberofholdings, 3/ Averagesizeof holding in hectares, 4/ Cooperatives, 5/ Commercial companies,
6/ Self-employed farmers, 7/ Total, 8/ Source: Information database of the MARD SR, NAFC-RIAFE

Podiel jednotlivych pravnych foriem podnikania v okrese Nitra v roku 2013
The share of different legal forms of business in the district Nitra in 2013 Graf 9
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Okres Topol ¢any

V roku 2013 v okrese Topol'¢any hospodarilo na pdde celkovo 21 subjektov. Z uvedeného
poctu mali pravnické osoby vacsinovy 71 % podiel a zvySné percentd pripadali na fyzickeé
osoby. V priebehu rokov 2007 az 2013 sa celkovy pocet pol'nohospodarskych subjektov
vyrazne nemenil a zachovava si viac menej vyrovnany pocet s malymi zmenami.

PoI'nohospodarske subjekty v okrese Topol'¢any v roku 2013 hospodarili na celkovej
vymere 27 819 ha. V porovnani srokom 2007 doslo len k miernemu 1,7 % poklesu
obhospodarovanej pody. Priemerna velkost farmy v roku 2013 bola 1325 ha, ¢o je
v porovnani s rokom 2007 pokles 06,4 %. Podla pravnych foriem podnikania najvac¢siu
priemernu vymeru mali druzstva s 2 492 ha, nasledované s velkym odstupom obchodnymi
spolo¢nostami s priemernou vymerou 417 ha a samostatne hospodariacimi rolnikmi s 134 ha.
Druzstva si zachovavali pomerne vyrovnani priemerni vymeru obhospodarovanej pddy,
avSak u obchodnych spolo¢nosti a SHR sa v priebehu 7 rokov zna¢ne menila.

Vyvoj organizacnej Struktiry v okrese Topol’¢any
The development of the organizational structures in the district Topolcany Tab. 4

1 Pocet podnikov® Priemerné velkost' podniku v ha®
Rok 7 5 5 7 7 5 5 7
PD 0S SHR Spolu® | PD 0S SHR” | Spolu
2007 10 4 6 20 2516 | 509 185 1416
2008 10 4 7 21 2519 | 540 321 1409
2009 10 5 5 20 2506 | 403 434 1462
2010 9 3 5 17 2699 | 1626 | 165 1764
2011 9 4 5 18 2706 | 485 377 1565
2012 10 7 5 22 2499 | 343 392 1334
2013 10 5 6 21 2492 | 417 134 1325

Pramefi. CD MPRV SR, Informa&né listy, NPPC-VUEPP®
1/ Year, 2/ Number of holdings, 3/ Average size of holding in hectares, 4/ Cooperatives, 5/ Commercial
companies, 6/ Self-employed farmers, 7/ Total, 8/ Source: Information database of the MARD SR, NAFC-RIAFE

Podiel jednotlivych pravnych foriem podnikania v okrese Topol’¢any v roku 2013
The share of different legal forms of business in the district Topol¢any in 2013
Graf 10
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Pramen. CD MPRV SR, Informaéné listy, NPPC-VUEPP
1/ Cooperatives, 2/ Commercial companies, 3/ Self-employed farmers,4/ Source: Information database of the
MARD SR, NAFC-RIAFE
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Okres Liptovsky Mikulas

Vroku 2013 v okrese Liptovsky Mikuld$ celkovo hospodarilo 32 podnikatel'skych
subjektov. Z tohto po¢tu mali pravnické osoby 62,5 % zastipenie. Pocet fariem v priebehu 7
rokov sa menil najmé u obchodnych spolo¢nosti a samostatne hospodariacich rolnikov. Pocet
druzstiev zostal v priebehu uvedeného obdobia nemenny. Celkovo tak mozeme konstatovat’,
ze doslo k 23 % narastu poétu podnikov v porovnani s rokom 2007.

Pol'nohospodarske subjekty v okrese Liptovsky Mikuld§ v roku 2013 hospodarili na
celkovej vymere 38 701 ha. V porovnani s rokom 2007 doslo k narastu obhospodarovanej
vymery o 14,7 %. Priemerna velkost’ farmy v roku 2013 bola 1 209 ha, pricom ak uvedent
vymeru porovname s rokom 2007, tak doslo k poklesu o 6,8 %.

Vyvoj organiza¢nej Struktiry v okrese Liptovsky Mikulas
The development of the organizational structures in the district LiptovskyMikulas

Tab.5
Rok: Pocet podnikov® Priemerné velkost' podniku v ha®
PD* 0S° SHR® | Spolu” | PD* 0S° SHR® | Spolu’

2007 9 10 7 26 1940 | 1573 |79 1298
2008 9 9 27 45 1912 | 1567 |27 712

2009 9 10 13 32 1899 |2048 |53 1195
2010 9 11 10 30 1888 |1875 |77 1280
2011 9 13 10 32 1983 | 1735 |65 1283
2012 9 13 12 34 1883 | 2005 |68 1289
2013 9 11 12 32 1876 |1891 |84 1209

Prameti. CD MPRV SR, Informaéné listy, NPPC-VUEPP®
1/ Year, 2/ Number of holdings, 3/ Average size of holding in hectares, 4/ Cooperatives, 5/ Commercial
companies, 6/ Self-employed farmers, 7/ Total, 8/ Source: Information database of the MARD SR, NAFC-RIAFE

Podiel jednotlivych pravnych foriem podnikania v okrese Liptovsky Mikulas v roku
2013
The share of different legal forms of business in the district Liptovsky Mikulas in 2013

Graf 11
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Pramen. CD MPRYV SR, Informac¢né listy, NPPC-VUEPP*
1/ Cooperatives, 2/ Commercial companies, 3/ Self-employed farmers, 4/ Source: Information database of the
MARD SR, NAFC-RIAFE
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Najvacsiu priemerni vymeru 1891 ha mali obchodné spolocnosti, nasledované
druzstvami s malym rozdielom s priemernou vymerou 1876 ha anajmenSiu priemernu
vymeru mali samostatne hospodariaci rol'nici len 84 ha. Aj ked’ pravnické osoby nemaju také
dominantné postavenie v ich pocte, aj tak hospodaria az na 97 % celkovej obhospodarovane;j
pody v okrese.

Okres Zilina

V okrese Zilina vroku 2013 hospodarilo na pdde celkovo 25 subjektov, pricom
Z uveden¢ho poctu bolo 64 % pravnickych osdb. Pocet subjektov sa v priebehu rokov 2007 az
2013 vyrazne nemenil, avSak v porovnani s rokom 2007 doslo k 7,4 % poklesu.

Pol'nohospodarske subjekty v okrese Zilina v roku 2013 hospodarili na celkovej vymere
15134 ha. V porovnani s rokom 2007 doslo k poklesu obhospodarovanej pody o 17,8 %.
Priemerna velkost farmy vroku 2013 bola 605 ha, pricom v jednotlivych rokoch sa
priemernd vymera vyrazne nemenila. V porovnani s rokom 2007 doslo k 11,3 % poklesu
priemernej vymery. Najvacsiu priemerni vymeru v roku 2013 mali obchodné spolo¢nosti
917 ha, za nimi nasledovali druzstva s 896 ha anajmensiu vymeru mali samostatne
hospodariaci rol'nici s len 65 ha.

Vyvoj organizaénej §truktiry v okrese Zilina
The development of the organizational structures in the district Zilina Tab. 6

1 Pocet podnikov® Priemerné velkost' podniku v ha®
Rok 7 5 5 7 7 5 5 7
PD 0S SHR Spolu® | PD 0S SHR” | Spolu
2007 6 10 11 27 1069 [1116 |77 682
2008 7 10 10 27 872 963 78 612
2009 6 10 13 29 1008 | 963 111 590
2010 6 8 6 20 955 1081 |91 746
2011 6 8 7 21 914 1066 |83 695
2012 6 10 11 27 915 917 62 568
2013 6 10 9 25 896 917 65 605

Pramefi. CD MPRV SR, Informaéné listy, NPPC-VUEPP®
1/ Year, 2/ Number of holdings, 3/ Average size of holding in hectares, 4/ Cooperatives, 5/ Commercial
companies, 6/ Self-employed farmers, 7/ Total, 8/ Source: Information database of the MARD SR, NAFC-RIAFE

Podiel jednotlivych pravnych foriem podnikania v okresg Zilina v roku 2013
The share of different legal forms of business in the district Zilina in 2013 Graf 12
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Pramefi. CD MPRV SR, Informaéné listy, NPPC-VUEPP*
1/ Cooperatives, 2/ Commercial companies, 3/ Self-employed farmers, 4/ Source: Information database of the
MARD SR, NAFC-RIAFE
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Okres Banska Bystrica

V okrese Banska Bystrica v roku 2013 celkovo hospodarilo na pdde 31 subjektov, pricom
Z tohto poctu 67,7 % percenta predstavovali pravnické osoby, zvySok pripadal na fyzické
0soby. Pocet fariem pri vSetkych pravnych formach podnikania mal v okrese narastajuci trend
za obdobie rokov 2007 az 2013.

Vroku 2013 v okrese Banska Bystrica hospodarili pol'nohospodarske subjekty na
celkovej vymere 18 708 ha. Priemerna velkost” farmy bola v roku 2013 na trovni 603 ha.
Najvacsiu priemerna velkost’ mali obchodné spolocnosti s 829 ha, nasledované druzstvami so

741 ha a najmensiu priemernl vymeru mali uz tradi¢ne samostatne hospodariaci rol'nici s 245
ha.

Vyvoj organizacnej Struktury v okrese Banska Bystrica
The development of the organizational structures in the district Banskd Bystrica

Tab. 7
Rok! Pocet podnikov® Priemerné velkost' podniku v ha®
PD* 0S° SHR® | Spolu” | PD* 0S° SHR® | Spolu’
2007 6 3 3 12 824 945 459 763
2008 7 4 1 12 1027 | 1132 | 554 1022
2009 8 4 5 17 1224 | 1071 | 333 926
2010 7 2 6 15 942 614 277 633
2011 10 8 12 30 989 564 179 | 552
2012 13 8 6 27 995 657 246 728
2013 13 8 10 31 741 829 245 603

Pramen. CD MPRV SR, Informaéné listy, NPPC-VUEPP
1/ Year, 2/ Number of holdings, 3/ Average size of holding in hectares, 4/ Cooperatives, 5/ Commercial
companies, 6/ Self-employed farmers, 7/ Total, 8/ Source: Information database of the MARD SR, NAFC-RIAFE

Podiel jednotlivych pravnych foriem podnikania v okrese Banska Bystrica v roku 2013
The share of different legal forms of business in the district Banska Bystrica in 2013
Graf 13

. 1
M Druzstva

B Obchod. spoloénosti2

3
SHR

Pramen. CD MPRYV SR, Informac¢né listy, NPPC-VUEPP*

1/ Cooperatives, 2/ Commercial companies, 3/ Self-employed farmers, 4/ Source: Information database of the
MARD SR, NAFC-RIAFE
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Okres Rimavska Sobota

V okrese Rimavska Sobota v roku 2013 hospodarilo na pode celkovo 100 subjektov.
Dominantné postavenie mali pravnické osoby s 55 % podielom, ¢o je zdroven aj pocet
subjektov pravnickych osob v okrese. 45 subjektov boli samostatne hospodariaci rol'nici, ¢ize
fyzické osoby. Vyvoj poctu subjektov hospodariacich na pode je pomerne vyrovnany s malym
narastom alebo poklesom v priebehu rokov 2007 az 2013. V porovnani s rokom 2007 doslo
k poklesu o0 zanedbatel'nych 2,9 %.

Pol'nohospodarske subjekty v roku 2013 hospodarili na celkovej vymere 53 445 ha, Co je
pokles v porovnani s rokom 2007 0 20,2 % pol'nohospodarskej pody. Priemernda vymera
farmy v roku 2013 bola 534 ha, ¢o je oproti roku 2007 pokles 0 17,8 %. Podl'a pravnych
foriem podnikania mali najvac$iu priemerntt vymeru v roku 2013 druzstva s 1258 ha,
nasledované obchodnymi spolo¢nostami s priemernou vymerou 785 ha a najmenSiu
priemernt vymeru mali SHR so 155 ha. Najvyraznej$i pokles priemernej vymery sme
zaznamenali u obchodnych spolo¢nosti, a to az o 31,5 %.

Vyvoj organizac¢nej Struktiry v okrese Rimavska Sobota
The development of the organizational structures in the district Rimavska Sobota

Tab. 8
1 Pocet podnikov’ Priemerna velkost' podniku v ha®

Rok 7 5 3 7 7 5 3 7

PD 0S SHR Spolu” | PD 0S SHR” | Spolu
2007 9 41 53 103 1365 [ 1145 | 146 650
2008 8 37 49 94 1490 [1093 | 142 631
2009 7 47 93 147 1647 | 984 118 | 468
2010 8 39 60 107 1388 |[1038 | 149 566
2011 11 41 70 122 1164 | 987 140 | 517
2012 9 45 59 113 1236 | 885 149 | 528
2013 7 48 45 100 1258 | 785 155 | 534

Pramefi. CD MPRV SR, Informaéné listy, NPPC-VUEPP®
1/ Year, 2/ Numberofholdings, 3/ Averagesizeof holding in hectares, 4/ Cooperatives, 5/ Commercial companies,
6/ Self-employed farmers, 7/ Total, 8/ Source: Information database of the MARD SR, NAFC-RIAFE

Podiel jednotlivych pravnych foriem podnikania v okrese Rimavska Sobota v roku 2013
The share of different legal forms of business in the district Rimavska Sobota in 2013
Graf 14
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Pramen. CD MPRYV SR, Informac¢né listy, NPPC-VUEPP*
1/ Cooperatives, 2/ Commercial companies, 3/ Self-employed farmers, 4/ Source: Information database of the
MARD SR, NAFC-RIAFE
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OKkres PreSov

V okrese Presov v roku 2013 hospodarilo na pdde celkovo 24 subjektov, o je v porovnani
s rokom 2007 pokles 0 17,2 %. 62,5 % subjektov tvorili pravnické osoby, zvy$ny podiel
pripadal na fyzické osoby. Vyvoj poctu jednotlivych subjektov bol v priebehu 7 rokov znac¢ne
nevyrovnany, kde narast bol striedany naslednym poklesom.

Pol'nohospodarske subjekty v roku 2013 hospodarili na celkovej vymere 23 971 ha
pol'nohospodarskej pody. V porovnani s rokom 2007 doslo k poklesu 0 11 %. Na uvedenej
obhospodarovane] vymere mali fyzické osoby len 7 % podiel. Priemernd vymera farmy
v roku 2013 bola 999 ha. Najvicsiu priemerni vymeru 2 243 ha mali uz tradi¢ne druzstva, za
nimi nasledovali s priemernou vymerou 1 107 ha obchodné spolo¢nosti a najmens$iu
priemernu vymeru 187 mali samostatne hospodariaci rolnici.

Vyvoj organizacnej Struktury v okrese PreSov
The development of the organizational structures in the district Presov

Tab. 9
1 Pocet podnikov® Priemerné velkost' podniku v ha®

Rok 7 5 5 7 7 5 5 7

PD 0S SHR Spolu® | PD 0S SHR” | Spolu
2007 6 7 16 29 2 462 1319 | 184 929
2008 6 12 14 32 2 456 1238 | 160 995
2009 6 11 20 37 2451 1253 | 183 869
2010 6 13 14 33 2 398 1063 | 131 911
2011 5 12 12 29 2259 | 994 220 892
2012 7 16 11 34 1970 | 872 156 867
2013 5 10 9 24 2 243 1107 | 187 999

Pramen. CD MPRYV SR, Informacné listy, NPPC-VUEPP®
1/ Year, 2/ Number of holdings, 3/ Average size of holding in hectares, 4/ Cooperatives, 5/ Commercial
companies, 6/ Self-employed farmers, 7/ Total, 8/ Source: Information database of the MARD SR, NAFC-RIAFE

Podiel jednotlivych pravnych foriem podnikania v okrese Presov v roku 2013
The share of different legal forms of business in the district Presov in 2013
Graf 15
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Pramen. CD MPRYV SR, Informac¢né listy, NPPC-VUEPP
1/ Cooperatives, 2/ Commercial companies, 3/ Self-employed farmers, 4/ Source: Information database of the
MARD SR, NAFC-RIAFE
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Okres Svidnik

V okrese Svidnik v roku 2013 hospodarilo na pdde celkovo 39 pravnych subjektov.
Z uvedeného poctu tvorilo 51,3 % pravnickych osob, ¢o mozeme charakterizovat’ ako jeden
Z okresov ktory ma rovnomerny podiel pravnickych aj fyzickych osob. Pocet subjektov
hospodariacich na pdde mal kolisavy charakter, pricom v porovnani s rokom 2007 doslo k ich
narastu o 5,4 %.

V roku 2013 hospodarili subjekty v okrese Svidnik na celkovej vymere 13 196 ha, ¢o je
s pomedzi 12 hodnotenych okresov najmensia vymera. Ta je dana aj vyraznou hornatost'ou
okresu. V porovnani s rokom 2007 doslo len k malému poklesu obhospodarovanej vymery
01,2 %. Zuvedenej vymery viac ako % pripadali na pravnické osoby. Priemernd vymera
pol'nohospodarskeho subjektu v roku 2013 bola 338 ha. Najvacsiu priemerni vymeru mali
druzstva s 687 ha, nasledované obchodnymi spolo¢nostami s 448 ha a najmenej pripadalo na
samostatne hospodariacich rol'nikov so 160 ha.

Vyvoj organizac¢nej Struktury v okrese Svidnik
The development of the organizational structures in the district Svidnik

Tab. 10
1 Pocet podnikov® Priemerné velkost’ podniku v ha®
Rok 7 5 5 7 7 5 5 7
PD 0S SHR Spolu® | PD 0S SHR” | Spolu
2007 5 10 22 37 710 647 152 361
2008 5 8 20 33 710 752 153 383
2009 6 10 22 38 668 655 206 397
2010 5 10 22 37 624 655 207 384
2011 6 12 23 41 1349 |489 204 | 455
2012 6 22 19 47 667 319 231 328
2013 5 15 19 39 687 448 160 338

Pramen. CD MPRV SR, Informaéné listy, NPPC-VUEPP
1/ Year, 2/ Number of holdings, 3/ Average size of holding in hectares, 4/ Cooperatives, 5/ Commercial
companies, 6/ Self-employed farmers, 7/ Total, 8/ Source: Information database of the MARD SR, NAFC-RIAFE

Podiel jednotlivych pravnych foriem podnikania v okrese Svidnik v roku 2013
The share of different legal forms of business in the district Svidnik in 2013 Graf 16
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Prameii. CD MPRV SR, Informacéné listy, NPPC-VUEPP
1/ Cooperatives, 2/ Commercial companies, 3/ Self-employed farmers, 4/ Source: Information database of the
MARD SR, NAFC-RIAFE
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Okres Kosice-okolie

Vroku 2013 v okrese Kosice-okolie hospodarilo celkovo 63 subjektov, pricom
Z uveden¢ho poctu tvorilo 66,7 % pravnickych osob. Vyvoj poctu jednotlivych pravnych
foriem podnikania v okrese bol premenlivy, ked’ pocet druzstiev a samostatne hospodariacich
rol'nikov v porovnani s rokom 2007 poklesol, iba v pripade obchodnych spolo¢nosti doslo k
narastu.

V roku 2013 hospodarili pol'nohospodarske subjekty na celkovej vymere 45 192 ha, ¢o je
Vv porovnani s rokom 2007 pokles 0 10,4 %. Vyvoj obhospodarovanej vymery v jednotlivych
rokoch mal kolisavy charakter. Priemerna vymera vSetkych subjektov v okrese v roku 2013
bola 717 ha, priCom v porovnani srokom 2007 doslo k poklesu 0 14,6 %. Najvyssiu
priemernu vymeru 1351 ha obhospodarovali druzstvd, za nimi nasledovali obchodné
spolo¢nosti s priemernou vymerou 902 ha a najmensia priemerna vymera 155 ha pripadala na
samostatne hospodariacich rol'nikov.

Vyvoj organiza¢nej Struktiry v okrese KoSice-okolie
The development of the organizational structures in the district Kosice-okolie

Tab. 11
1 Pocet podnikov® Priemerné velkost' podniku v ha®

Rok 7 5 5 7 7 5 5 7

PD 0S SHR Spolu® | PD 0S SHR” | Spolu
2007 11 23 26 60 1418 | 1395 | 106 840
2008 11 24 20 55 1419 |[1278 | 106 880
2009 13 31 24 68 1285 [1048 |89 755
2010 12 27 25 64 1319 [1074 |130 751
2011 12 29 18 59 1313 [ 1115 | 123 852
2012 9 28 24 61 1380 | 1211 | 147 818
2013 9 33 21 63 1351 | 902 155 717

Pramefi. CD MPRV SR, Informa&né listy, NPPC-VUEPP®
1/ Year, 2/ Number of holdings, 3/ Average size of holding in hectares, 4/ Cooperatives, 5/ Commercial
companies, 6/ Self-employed farmers, 7/ Total, 8/ Source: Information database of the MARD SR, NAFC-RIAFE

Podiel jednotlivych pravnych foriem podnikania v okrese KoSice-okolie v roku 2013
The share of different legal forms of business in thedistrict Kosice-okolie in 2013 ~ Graf 17

. 1
M Druzstva

B Obchod. spolo<":nosti2

3
SHR

Pramefi. CD MPRV SR, Informaéné listy, NPPC-VUEPP*
1/ Cooperatives, 2/ Commercial companies, 3/ Self-employed farmers, 4/ Source: Information database of the
MARD SR, NAFC-RIAFE
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Okres Michalovce

Vroku 2013 vokrese Michalovce hospodarilo celkovo 60 pol'nohospodarskych
subjektov, pricom pravnické osoby mali vacsinovy 60 % podiel na celkovom pocte subjektov.
V porovnani s rokom 2007 sme zaznamenali pokles druzstiev o 25 %. Pocet obchodnych
spolo¢nosti a samostatne hospodariacich rol'nikov v porovnani s rokom 2007 narastol o 10
subjektov pri kazdej pravnej forme.

Pol'nohospodarske podniky v okrese Michalovce v roku 2013 obhospodarovali spolu 46
180 ha, pricom az 89,1 % z uvedenej vymery obhospodarovali pravnické osoby. V porovnani
srokom 2007 doslo kpoklesu celkovej obhospodarovanej vymery o017 %
pol'nohospodarskej pddy. Priemerna vel'kost’ podniku v roku 2013 bola 770 ha, ¢o je pokles
v porovnani s rokom 2007 027,9 %. Najvacsiu priemerni vymeru podla pravnych foriem
podnikania mali v roku 2013 druzstva s 1 776 ha, nasledované obchodnymi spolo¢nost’ami
s vyraznym rozdielom s 826 ha a samostatne hospodariacimi rolnikmi s 210 ha.

Vyvoj organiza¢nej Struktiry v okrese Michalovce
The development of the organizational structures in the district Michalovce

Tab. 12
1 Pocet podnikov® Priemerné velkost’ podniku v ha®
Rok Z 5 5 7 7 5 5 7
PD 0S SHR Spolu® | PD 0S SHR” | Spolu
2007 16 14 14 44 1720 | 1144 | 245 1067
2008 16 15 14 45 1703 | 1126 | 142 1025
2009 16 23 36 75 1710 | 920 136 712
2010 13 15 10 38 1747 | 1137 | 112 1076
2011 13 23 21 57 1880 | 854 163 833
2012 13 22 21 56 1873 | 826 203 835
2013 12 24 24 60 1776 | 826 210 770

Pramefi. CD MPRV SR, Informaéné listy, NPPC-VUEPP®
1/ Year, 2/ Number of holdings, 3/ Average size of holding in hectares, 4/ Cooperatives, 5/ Commercial
companies, 6/ Self-employed farmers, 7/ Total, 8/ Source: Information database of the MARD SR, NAFC-RIAFE

Podiel jednotlivych pravnych foriem podnikania v okrese Michalovce v roku 2013
The share of different legal forms of business in the district Michalovce in 2013
Graf 18

. 1
M Druzstva

B Obchod. spoloc“:nosti2

3
SHR

Pramen. CD MPRV SR, Informaéné listy, NPPC-VUEPP

1/ Cooperatives, 2/ Commercial companies, 3/ Self-employed farmers, 4/ Source: Information database of the
MARD SR, NAFC-RIAFE
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Zaver

Vyvoj poctu pol'nohospodarskych podnikov v rokoch 2007 az 2013 mal pomerne stabilny
charakter. Vynimkou bol rok 2009, kedy vzrastol pocet obchodnych spolo¢nosti a samostatne
hospodariacich rolnikov. Celkovy trend u samostatne hospodariacich rolnikov je mierne
klesajuci, zatial ¢o pri obchodnych spolo¢nostiach sme zaznamenali mierne rastaci trend.
PoCty druzstiev az na malé odchylky v jednotlivych rokoch boli ustalené. Podiel poctu
pravnickych osob za obdobie rokov 2007 az 2013 sa pohybuje na trovni 57 %, zvySok
pripadd na fyzické osoby.

Pri obhospodarovanej vymere za roky 2007 az 2013 je mozné vidiet’ stabilny vyvoj, kde
najvicsie vymery obhospodarujii obchodné spolocnosti, s miernym odstupom nasledované
druzstvami a najmensiu vymeru obhospodarovali samostatne hospodariaci rolnici.

Aj ked’ je pocet fyzickych osdb na celkovom pocte podnikov viac ako 38 %, vymera ktora
fyzické osoby obhospodaruju je len necelych 9 %, ¢o v absolutnych hodnotach znamena, ze
priemerna vel'kost’ farmy fyzickej osoby je 158,2 ha.

V sledovanych okresoch bol pomerne stabilny pocet polnohospodarskych druzstiev
s tendenciou mierneho poklesu, okrem okresu Banskd Bystrica, kde sa pocet druzstiev
zdvojnasobil v porovnani rokov  2007-2013. U obchodnych  spolo¢nosti  doslo
k medziroénému narastu ich poétu okrem okresu Trnava. Najvyraznej$i narast poctu
obchodnych spolo¢nosti bol zaznamenany v okresoch Kosice a Michalovce. Pocet samostatne
hospodariacich rol'nikov mal vSeobecne klesajuci trend, okrem okresov Nitra a Topol'¢any,
kde ich pocet zostal na rovnakej Grovni a okresu Banské Bystrica, kde ich pocet stipol viac
ako trojnasobne.
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Eva Uhrinéatova

Hodnotenie efektov agrarnych politik v Il. pilieri  Spolo¢nej
polnohospodarskej politiky Eurdpskej unie

Evaluation of agricultural policies effects in second pillar of Common
Agricultural Policy of the European Union

Abstract The article deals with current issue of implemented rural development policies ex-
post evaluation and their impacts on economic and social sphere of the agriculture. Selected
measures of the Common Agricultural Policy evaluation indicates link between public
sources and achieved benefits in Slovak agricultural sector and its regions. Examination of
investment effects on competitiveness increase and effects of agricultural and environmental
support showed positive influence on many economic and social aspects. Substitution effects
and transfer effects estimation confirmed assumption that intervention of agricultural
programmes within particular geographical area has wider impacts not just directly on
beneficiaries of support.

Keywords agricultural and environmental measures — effects of agricultural policies — effects
of deadweight — transfer effects — investment support — Common Agricultural Policy —
substitution effects

Abstrakt Clanok sa zaobera aktualnou problematikou ex-post ohodnocovania dosahov
implementovanych  politik ~ rozvoja  vidieka na  ekonomicko-socialnu  oblast’
pol'nohospodarstva. Hodnotenie vybranych opatreni Spolo¢nej polnohospodarskej politiky
Eurdpskej tinie poukazuje na vzt'ah medzi spolo¢enskymi zdrojmi a dosahovanymi Gzitkami v
odvetvi pol'mohospodarstva Slovenska ajeho regionov. Sktimanie efektov investicii na
zvySenie konkurencieschopnosti a efektov podpory agroenvironmentadlnych opatreni
preukazalo pozitivne posobenie na mnohé ekonomicko-socidlne aspekty. Odhad
substitu¢nych efektov a efektov premiestnenia potvrdil predpoklad, Ze v ramci urcitej
geografickej oblasti intervencia agrarnych programov ma SirSie dopady, nie iba priamo na
prijimatel’ov podpory.

KPucové slova agroenvironmentalne opatrenia - efekty agrarnych politik - efekty miftvej
vahy - efekty premiestnenia - investi¢né podpory - Spolo¢na pol'nohospodarska politika -
substitu¢né efekty

V zdroji University of Gloucestershire at Cheltenham and Gloucester, 2008, sa uvadza
rozprava k moznym politickym zasahom vzhladom k réznym druhom kapitalu pre rozvoj
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vidieka. Medzi typmi kapitalu', bezne podporovanych z titulu rozvoja vidieka alebo
udrzateI'ného rozvoja, by politiky mali pokryvat’:

o fyzicky (vyrobny) kapital,

e finan¢ny kapital,

e ludsky kapital,

e socialny kapital,

e prirodné a kultirne imanie.

Tieto spolu poskytuju stavebné bloky pre zivot na vidieku, kde prirodné, sociokultiirne
a hospodarske ¢innosti posobia vyrovnanym a udrzatenym sposobom.

Buchta, 2010, uvadza, Ze investicné projektové podpory napomahali udrZovat
zamestnanost’, resp. zmierilovat’ zniZovanie zamestnanosti. Dominantny dopadovy efekt
spocival skor v udrzovani ako v tvorbe novych pracovnych miest. V pol'nohospodarstve ako
celku vo vSeobecnosti vSak stale plati, Ze poCet zaniknutych pracovnych miest je vyssi ako
pocet novovzniknutych pracovnych miest.

V rokoch 2011-2013 bolo vo VUEPP spracovanych viacero $tudii zaoberajucich sa
hodnotenim  efektov agrarnych politik v Programe rozvoja vidieka v priebehu
programovacieho obdobia rokov 2007-2013. Po ukonceni roku 2013 bolo ziadtce k tymto
pracam sa vratit a pokro€ilymi metédami Advanced Eval zhodnotit zmeny vyvolané
priamymi a nepriamymi uc¢inkami najdolezitejSich opatreni tohto programu, t.j. v oblasti
investicii a agroenvironmentalnych podpor.

Metodicky postup
Vpraci sa vyuzili metodické néstroje identifikdcie ucinkov politik, ktorych
implementaciou sa VUEPP v poslednych rokoch zaoberal (vid® $tadie Bozik, Uhrin¢atova,
Zvalo, 2011; Bozik, Uhrin¢atova, 2012; Bozik, Uhrinat'ové, Brodova, Stulrajter, 2013).
Zhodnotenie dosahu vybranych typov agrarnych politik v pripade metodologii zaloZenych
na porovnani efektov prijemcov a tych, ktori nie st prijimate'mi podpory, je mozZné ako
zhodnotenie

e efektov programov vyskytujticich sa na trovni priameho beneficienta (napr. mftva vaha
(deadweight) alebo odhad pakovych (leverage) efektov)

e nepriamych efektov programov (efekty vSeobecnej rovnovahy) na ostatnych
(jednotlivcov, farmy, podnikatel'ské subjekty a pod.), ktori nie su prijimatel'mi konkrétnej
podpory z verejnych zdrojov, ale sii ovplyvneni uplatiovanymi politickymi néstrojmi
(napr. odhad substitu¢nych (substitution) efektov a efektov premiestnenia (displacement
efects)).

Ako je uvedené v prameni Ministerstva pro mistni rozvoj CR, 2005, (Cast F), posudenie
ekonomického dopadu je néstrojom pre postdenie miery zmeny, ktori je mozné pripisat

! Autori sa zameriavaju na pojem kapital v rozvoji vidieka z dévodu pristupu, ktory poskytuje komplexné, ale
napriek tomu zvladnutel'né, poctom oddelite'né relevantné otazky a témy.
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programu. Pouziva sa pre kvantitativny odhad dopadov. Metoda je vhodna pre postdenie
sirsich ekonomickych dopadov intervencie na cielova geografickii oblast. Posudenie
ekonomického dopadu rovnako ako iné metédy pre kvantitativny odhad dopadov vychadza
Z porovnania situacie pri absencii programu so situaciou po jeho implementacii.

Pramenn uvadza nasledujuci diagram, ktory znazornuje efekty mftvej vahy, dislokacie
a substitucie na priklade tvorby pracovnych miest.

Efekty mrtvej vahy, dislokacie a substitucie
Deadweight effects, dislocation and substitution Obr.1

Cisté vytvorené pracovné

miesta ! Neprijatelny efekt

dislokacie
(Vytvorenie
pracovného miesta

v oblasti vedie ku
strate iného miesta) 2

Hrubé vytvorené pracovné
miesta (data od podporenych
podnikov) °

Mrtva vaha
(Je vytvorené
pracovné miesto,
ktoré by vzniklo aj
bez podpory) *

Neprijatel'ny efekt
substiticie (Prijatie
nezamestnaného
vedie ku strate
zamestnania inej
osoby) 3

Pramefi: Ministerstvo pro mistni rozvoj CR, 2005, (Cast F ) °

1/ Net created jobs, 2/ Unacceptable effect of dislocation (creation of a job leads to loss of another job),
3/ Unacceptable effect of substitution (hiring jobless leads to loss of post to another person), 4/ Deadweight
(created job will also arise regardless support, 5/ Gross created jobs (data from supported companies), 6/
Source: Ministry for local development of the Czech Republic (Part F)

Postidenie mftvej vahy prameii Ministerstva pro mistni rozvoj CR, 2005, (Cast F), uvadza
ako posudenie vystupov, ktoré by vznikli bez ohl'adu na projekt alebo intervenciu. Posudenie
dislokacie je uvedené ako preverenie, do akej miery vystupy projektu vznikli na ukor
vystupov inde v ciel'ovej oblasti (t.j. viedli vystupy projektu k obmedzeniu inych vystupov
v oblasti?). K dislokacii moéze dochadzat' na trhoch faktorov produkcie aj produktov.
Dislokécia z trhu produktov vznikne, ked’ vystup podporovanej aktivity odnime podiel na trhu
miestnym firmam produkujiicim rovnaké tovary alebo sluzby. Pri dislokacii z trhu faktorov
odCerpa podporovana aktivita nedostatkové vyrobné faktory (napr. kvalifikované pracovné
sily, pozemky) alebo zvysi ceny tychto faktorov. Efekt substitucie vznika tam, kde podnik
nahradi jednu aktivitu podobnou aktivitou, aby vyuzil podporu z verejného rozpoctu.
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Charakteristika substituénych efektov a efektov premiestnenia je uvedena v prameni
,ZApproaches for assessing the impacts of the Rural Development Programmes in the context
of multiple intervening factors*, 2010, nasledovne:

Substitucné ucinky su ucinky, ziskané v prospech priamych prijemcov, ale na ukor osoby
alebo organizacie, ktora nespiita podmienky pre intervenciu. Substitu¢éné efekty (na rozdiel od
efektov premiestnenia) sa primarne vyskytuji v priamom susedstve jednotick podporovanych
z daného programu. Da sa ocakavat, Zze tento efekt bude mat’ vplyv na vSetky hlavné
ukazovatele vysledkov programu, napr. na hrubt pridanu hodnotu podniku.

Efekty premiestnenia su efekty ziskané v oblasti programovej expozicie na ukor inej
oblasti. Efekty premiestnenia mézu byt zamerné alebo netimyselné. K efektom premiestnenia

3

dochadza, ak farmy ,,i*, nachadzajice sa v geografickej oblasti (,,0i*), ktora nie je predmetom
podpory, st nepriaznivo ovplyvnené programom podpory poskytovanej farmam ,,j*, ktoré sa
nachadzaju v inej geografickej oblasti (,,0j°). Napriklad, vd’aka programu podpory pre rozvoj
vidieka na farmach ,,j* sa vytvoria pracovné miesta v jednotkach ,,j* (nachadzaju sa v
programe pre podporované oblasti ,,0j*) na ukor pracovnych miest stratenych v jednotkach
.1, nachadzajtcich sa mimo danej oblasti (presun pracovnych miest od ,,i do ,,j* moéze viest’
k zvySeniu hrubej pridanej hodnoty vytvorenej na podnik v ,,j* a poklesu hrubej pridanej

podpory na podnik ,,i*).

Pri hodnoteni efektov agrarnych politik v I1. pilieri Spolo¢nej poI'nohospodarskej politiky
Eurdpskej tnie boli analyzované vplyvy nasledujucich opatreni Programu rozvoja vidieka
2007-2013:

e podpory investicného charakteru,
e podpory pre agroenvironmentalne opatrenie.

Modelovanie bolo vykonané na datach =z Informaénych listov Ministerstva
podohospodarstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky, centrélna databdza VUEPP. Data
boli generované pre roky 2007 a 2013. Pre odhad vybranych efektov podpdr bola vytvorena
atestovana referencnd vzorka beneficientov podpory a kontrolnd vzorka nepodporenych
subjektov databazy fariem.

Efekty mftve; vahy, substiticie a premiestnenia boli skimané kombinaciou metody
Propensity Score Matching (PSM) a metédy Difference-in-Differences (DiD) s pouzitim
odhadu priemernej podpory na podporenych farmach (Average Treatment on Treated - ATT).

Bozik v Bozik, Uhrin¢at'ova, Zvalo, 2011, uvadza vypocet mrtvej vahy nasledovne: Mttva
vaha - Deadweight loss (DWL) je podiel percenta % zmeny podporenych fariem k % zmene
nepodporenych, t.j., ak je tento podiel mensi ako 100%, potom je zmena nepodporenych
fariem véacsia, ako podporenych a program neposobil ocakavanym smerom. Ak tento podiel
osciluje okolo 100% znamena to, Ze k takému istému efektu by prislo aj bez implementacie
programul.
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Ak je podiel vyznamnejSie nad 100%, ocakavany ucinok by bez programu nenastal’.
Substitucné efekty a efekty premiestnenia su nepriame efekty programov (patria medzi efekty
vSeobecnej rovnovahy). Objavuju sa, ked’ program ovplyviuje (negativne alebo pozitivne)
ostatné subjekty/podniky, okrem priamych uc¢astnikov programu.

Odhad substitu¢nych efektov a efektov premiestnenia sme vykonali na zdklade
odporucani, uvedenych v ,,Approaches for assessing the impacts of the Rural Development
Programmes in the context of multiple intervening factors®, 2010. Substitu¢né efekty mozu
byt merané¢ pomocou podobnych technik ako v pripade priamych U¢inkov programu, ale
porovnanim vykonu (zmena v pridanej hodnote, zamestnanosti alebo v produktivite prace)
subjektov, ktoré nie su prijimatelmi podpory v regionoch, kde intenzita danej programovej
expozicie bola vysokd (vysoka pravdepodobnost pozitivnych alebo negativnych efektov
programu) s vykonom podobnych subjektov, ktoré nie st prijimatel'mi podpory v regionoch,
ktoré sa vyznacuju nizkou intenzitou programu. Vysoky rozdiel v odhade DiD-ATT indikuje
vyskyt substitu¢nych efektov.

Priestorové efekty premiestnenia mézu byt merané porovnanim dvoch vzt'ahov:

1. vykon jednotiek podporovanych programom s podobnymi nepodporovanymi jednotkami,
ktoré s v regionoch, ktoré sa vyznacuju vysokou intenzitou programu,

a

2. vykon jednotieck podporovanych programom so sidlom v regionoch, ktoré si
charakterizované vysokou intenzitou programu s podobnymi nepodporovanymi
jednotkami, ktoré sa nachadzaju v regidonoch s nizkou intenzitou programu pred a po
programe.

Nedostatok efektov premiestnenia by mal za nasledok podobné rozdiely v DiD-ATT
medzi vztahom 1 a 2 (t.j. umiestnenie jednotiek by bolo povazované za irelevantng).

Vlastna praca

Efekty mftvej vahy, substitu¢né efekty a efekty premiestnenia opatreni agrarnych politik
v I1. pilieri Spolo¢nej pol'nohospodarskej politiky Eurdpskej tinie boli analyzované s vyuzitim
vybranych indikatorov podporovanych fariem a kontrolnej skupiny fariem nepodporovanej
opatreniami politik. Bazickym obdobim analyzy efektov politik bol rok 2007, finalnym
rokom bol rok 2013.

Databaza Informacnych listov Ministerstva pddohospodarstva arozvoja vidieka
Slovenskej republiky bola selektovana na subjekty, ktoré existovali v oboch sledovanych
obdobiach. V pripade skiimania absoltitnych hodnét bolo selektovanych 592 fariem fyzickych
osOb a 1077 fariem pravnickych osob, t.j. 1669 agrarnych podnikov spolu. V pripade
skiimania relativnych hodnét boli zo skimania vyli¢ené podniky, pre ktoré sa hodnoty
relativnych ukazovatel'ov nedali urcit’ (mali aspon v jednom zo sledovanych obdobi nulovu

? Interpretacia DWL pri zapornych zmenach musi byt odligna. Ak je teda napr. pokles indikatora nepodporenych
fariem vacsi napr. -25% (vécsia absolutna hodnota zaporného ¢isla) a u podporenych napr. —15%, potom je
DWL sice iba 60%, ale treba ho interpretovat’ relativne pozitivne. Pokles u podporenych fariem bol menej
vyrazny, ako u nepodporenych fariem a bez programu by bola negativna zmena vyraznejSia. (BozZik v Bozik,
Uhrin¢atova, Zvalo, 2011)
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hodnotu vymery pol'nohospodarskej pody alebo nulové vynosy alebo prijem); takto bolo
selektovanych 585 fariem fyzickych osob a 1057 fariem pravnickych osob, t.j. 1642
agrarnych podnikov spolu. V pripade skiimania hodndt ukazovatela pridana hodnota
na zamestnanca (ukazovatel pridand hodnota sa sleduje iba v podvojnom tuctovnictve
pravnickych osdb) boli zo skimania vylicené podniky pravnickych osob, ktoré mali aspon
V jednom zo sledovanych obdobi nulovy pocet zamestnancov; takto bolo selektovanych 1011
fariem pravnickych osob.

Celkovy pocet fariem a vyber v rokoch 2007 a 2013

Total number of farms and selection in the years 2007 and 2013 Tab. 1
Pocet %
Pravna forma ! /Rok *
v 2007 2013 Vyber 2007 2013 Vyber
Pravnické osoby * 1374 1489 1077 54,57 59,20 64,53
Samostatne hospodariaci rolnici ° 1144 1026 592 45,43 40,80 35,47
Spolu ° 2518 2515 1669 100 100 100
Modifikacie pre modelovanie !

Pravnické ossoby; relativne 1057 64.37
ukazovatele
Sampstatne hospodargl)am rolnici; 585 35,63
relativhe ukazovatele
Spolu; relativne ukazovatele *° 1642 100
Pravnické osoby; pridana u 1011 100
hodnota na zamestnanca

Prameti: Informacéné listy Ministerstva podohospodarstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky, centralna
databaza VUEPP 1

Pozn.: Vyber - Identické farmy v rokoch 2007 a 2013 **

1/ Legal form, 2/ Year, 3/ Number, 4/ Legal persons, 5/ Individual farmers, 6/ Total, 7/ Modifications of
modelling, 8/ Legal persons; relative indicators, 9/ Individual farmers; relative indicators, 10/ Total; relative
indicators, 11/ Legal persons; value added per employee, 12/ Source: Information database of the Ministry of
agriculture and rural development of the Slovak Republic, 13/ Note: Selection — identical farms in the years
2007 and 2013

Dalej uvadzame priklad tabul’ky vysledkov efektov mftvej vahy a interpretaciu.
Efekty mitvej vahy investi¢nych dotacii na zmeny v majetku na farmu v SR a podla

krajov

Deadweight effects of investment subventions on assets per farm in the Slovak Republic by

regions Tab. 2
D(1-0), ATT, DiD v Eur SR* BA® TT° TN NR® ZA°® BB’ PO° KE®
D(1-0); 2007 997664 | 937078 | 1979902 | 954134 | 1946675 | 823233 | 1033236 | -21813 | 106068
ATT,; 2007 1099745 | 1669207 | 1697586 | 628842 | 2048981 | 683227 | 962614 | 331271 | 499495
D(1-0); 2013 1721609 | 1760812 | 2143796 | 2568957 | 3494122 | 1004506 | 2200368 | 381618 | 224713
ATT,; 2013 1357291 | 3058097 | 2400890 | 1869878 | 2297555 | 1046832 | 1903461 | 634947 | 568845
DiD 257546 | 1388890 | 703304 | 1241036 | 248574 | 363605 | 940847 | 303675 | 69350
Zmena podporenych v % ™ 23 38 31 65 8 24 63 37 37
f’;}:’ﬂa nepodporenych 22 4 20 2 4 12 25 18 53
DWL 103 -877 156 3038 213 209 246 201 70

Prameii: vlastné vypocty v NCSS

Pozn.: D(1-0) — diferencia medzi podporenymi a nepodporenymi farmami; ATT — Average Treatment on

Treated, odhad priemernej podpory podporenych subjektov; DiD — Difference-in-Differences, dvojita diferencia;

DWL — Deadweight loss, strata mitvou vahou; SR — Slovenska republika, BA — Bratislavsky kraj, TT —
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Trnavsky kraj, TN — Trenéiansky kraj, NR — Nitriansky kraj, ZA — Zilinsky kraj, BB — Banskobystricky kraj, PO
— Presovsky kraj, KE — Kosicky kraj

1/ Slovak Republic, 2/ Bratislava region, 3/ Trnava region, 4/ Trencin region, 5/ Nitra region, 6/ Zilina region,
7/ Banska Bystrica region, 8/ Presov region, 9/ Kosice region, 10/ Change of supported farms, 11/ Change of
non-supported farms

Efekty mritvej vahy investicnych doticii na zmeny v majetku na hektar
pol’nohospodarskej pody v SR a podPla krajov

Deadweight effects of investment subventions on assets per hectare of agricultural land in the
Slovak Republic by regions Tab. 3

D(1-0), ATT, DiD v Eur SR BA TT TN NR ZA BB PO

KE

D(1-0); 2007 -752 28218 -34 -2009 -3292 1924 | -10629 -69

266

ATT; 2007 0 29903 607 -605 -552 2530 1574 -51

749

D(1-0); 2013 -1680 | 23525 431 5062 -5697 | -33843 | 3342 181

-575

ATT; 2013 1116 16065 1052 6279 1246 1802 3217 363

610

DiD

1117 | -13838 445 6884 1798 -728 1643 414

-139

Zmena podporenych v % 53 -42 25 241 21 26 64 58

27

Zmena nepodporenych v % 0 4 10 -37 -37 120 11 17

58

DWL

11252 | -1126 235 -645 -57 22 580 350

47

Pramen: vlastné vypocty v NCSS

Pozn.: D(1-0) — diferencia medzi podporenymi a nepodporenymi farmami; ATT — Average Treatment
on Treated, odhad priemernej podpory podporenych subjektov; DiD — Difference-in-Differences, dvojita
diferencia; DWL — Deadweight loss, strata mitvou vahou; SR — Slovenska republika, BA — Bratislavsky kraj,
TT — Trnavsky kraj, TN — Tren¢iansky kraj, NR — Nitriansky kraj, ZA — Zilinsky kraj, BB — Banskobystricky
kraj, PO — Presovsky kraj, KE — Kosicky kraj

Z vysledkov Vv prepocte na farmu vyplyva, Ze medzi podporenymi a nepodporenymi
farmami bol znaény rozdiel v majetku uZ pred ich vstupom do Programu rozvoja
vidieka. Vysvetl'uje to zrejme nedostatok kapitalu na spolufinancovanie projektov a kritéria
dolnych hranic objemu investicii obmedzujliice vstup malych fariem. Tento rozdiel potvrdzuje
aj ATT medzi podobnymi podporenymi (P1) a nepodporenymi (P0) farmami v roku 2007 a aj
vroku 2013, ktoré sa na konci analyzovaného obdobia zvysilo - DiD (2013-2007)
predstavoval 258 tis. Eur. Znamena to, Ze Program v 1. osi nielen Ze prispel k rastu
majetku fariem P1, ale zvySil aj diferenciaciu fariem a tym zrejme aj ich Sance v d’alSom
obdobi. Uvedené bolo zistené na urovni Slovenska a taktiez jednotlivych Kkrajov.
Do Programu rozvoja vidieka vstupuju hlavne farmy so silnym kapitalovym vybavenim
v absoliitnom vyjadreni na farmu, v prepote na hektar situacia nie je takato
jednoznacna.

Vysledkom, ktory je v intenciach vyssie uvedeného, je aj DWL (ukazovatel’ mftvej vahy)
vo vyjadreni na farmu, kde okrem KosSického kraja vSetky sledované regiony aj Slovensko
vykazovali pozitivny efekt programu na majetok fariem. Velmi vyrazne vidiet' tento
pozitivny efekt v prepocte na hektar pol'nohospodarske; pddy na urovni Slovenska
a niektorych krajov.

Dalsie tabulky vysledkov efektov mftvej vahy nie je mozné uviest vzhladom k rozsahu
(niekol’ko desiatok tabuliek), preto v d’alSom texte uvddzame konkrétne zistenia. Tabulky
vypoctov substitucnych efektov a efektov premiestnenia taktiez nemozno uviest vzhl'adom
na ich zna¢ny rozsah, preto v d’alsom texte uvadzame konkrétne zistenia.
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Efekty mrtvej vahy podpory investicii na zvysenie konkurencieschopnosti

Zistenia platia pre Slovensko, pokial’ nie st zistenia pre kraje v texte spomenutg.

e Efekty na majetok: Z vysledkov v prepocte na farmu vyplyva, Ze medzi podporenymi
anepodporenymi farmami bol zna¢ny rozdiel v majetku uz pred ich vstupom
do Programu rozvoja vidieka. Znamena to, Ze Program v 1. osi nielen Ze prispel
k rastu majetku fariem podporenych, ale zvysil aj diferenciaciu fariem a tym zrejme
aj ich Sance v d’alSom obdobi. Uvedené bolo zistené na urovni Slovenska a taktiez
jednotlivych krajov. Do Programu rozvoja vidieka vstupuju hlavne farmy so silnym
kapitdlovym vybavenim v absolitnom vyjadreni na farmu, v prepocte na hektar
pol'nohospodarskej pody situacia nie je takato jednoznacna.

o Efekty na zavizky: Pri posobeni na hektar pol'nohospodarskej pody vyslo negativne
posobenie programu Vv tych lokalitach, kde vySlo pozitivne posobenie programu
na rast majetku na ha pol’'nohospodarskej pody a naopak, ¢o kopiruje o¢akavanu
ekonomicku zakonitost’ (pri prepocitani na porovnatel'ni bazu). Pdsobenie programu
na zaviazky sa neda vtomto S§taddiu jednoznacne posudit’ (skor by sa dalo posudit
na zaklade sledovania tychto podnikov napr. v priebehu d’alSich dvoch rokov, kedy by
sme mohli sledovat’ napr. efekt spoluti¢asti na obstaravani majetku).

e Efekty na mzdy: Pdésobenie programu minimalne na stabilizaciu miezd méZeme
povaZovat’ za pozitivne.

e Efekty na hospodarsky vysledok: Efekt programu na hospodarsky vysledok je
pozitivny.

e Efekty na trzby: V trzbach z rastlinnej a Zivo¢iSnej vyroby spolu je zrejmé vel’'mi
pozitivne pdsobenie programu na Slovensku vo vyjadreni na ha pol'nohospodarskej
pody a taktiez vo vacSine krajov. Vypocet na farmu ale pre Slovensko uvedené
nepotvrdzuje. Protichodnost’ vo vysledku pre Slovensko pri absolutnych hodnotach
ukazovatela a pri prepocte na hektar pol'nohospodarskej pody moze byt sposobend tym,
ze vo vzorke st zastipené farmy pravnickych aj fyzickych osob. Priklanali by sme sa
preto ktomu, Ze objektivnejSie st prepoCty na porovnatenej baze, t. j. na ha
polnohospodarskej pody farmy. Pri trzbach zo ZivociSnej vyroby data poukazujii na
zname trendy v obmedzovani zZivocisnej vyroby pocas rokov.

e Efekty na ostatné vynosy a prijmy a efekty na trzby z agroturistiky: Investi¢né dotacie
podporili diverzifikaciu podnikania fariem.

e Efekty na zamestnanost’: V sledovanom obdobi pocet pracovnikov na Slovensku a vo
viacSine krajov klesal, ale u podporenych fariem menSim tempom (vo vyjadreni
nafarmu aj na 100 ha polnohospodirskej pody). Efekt investicnych dotacii
na zamestnanost’ povazujeme za pozitivny, pokial' uvazime vysSie opisané zistenia,
d’alej obecné tendencie v polnohospodarstve k poklesu pracovnikov a d’alej to, Ze
investicie by teoreticky mali prispievat’ k vyssej produktivite prace (a tym k znizovaniu
pracovnikov z dovodu lepSich technolédgii a materidlneho vybavenia).

e Efekty na novovytvorené stiale pracovné miesta: Program nevykazuje pozitivne
posobenie na vytvaranie stalych pracovnych miest v ramci Slovenska, ani v ramci
polovice krajov.
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Efekty na vyrobu (iba u pravnickych osob): Program v 1. osi prispel K zvySovaniu
rozsahu vyroby, ale zvysil aj diferenciaciu podporenych a nepodporenych fariem. Je
tu urdita analégia so zisteniami v pripade vplyvu na majetok. Pri prepocte na farmu
a aj na ha pol'nohospodarskej pddy evidujeme pozitivny vplyv investicnych dotacii na
vyrobu, ¢o sa tyka Slovenska.

Efekty na pridant hodnotu (iba u pravnickych osob): Investicie prispeli k zvySovaniu
pridanej hodnoty podporenych fariem na Slovensku, ako aj vo vicSine Krajov
(uvedené sa potvrdilo pri skiimani na hektar pol'nohospodarskej pddy, scasti aj na farmu).

Efekty na produktivitu prace z pridanej hodnoty (iba u pravnickych osob): Investicie
nepodporili rast produktivity prace.

Efekty na vymeru pddy arastlinnych kultar: Z vysledkov vplyvu opatreni 1. osi
Programu rozvoja vidieka na zmeny v Struktire rastlinnej vyroby vyplyva, Ze kym
nepodporené farmy na Slovensku priemerne nemenili vymeru pody, podporené farmy ju
naopak mierne znizili (o 1 percento). Tento ve'mi mierny pokles nepovazujeme za
»destabilizaciu® produkénej zékladne — pddy. Analogické zavery platia pre vymeru ornej
pody. Vo vymere lik a pasienkov, vo vymere ovocnych sadov, vinic, vo vymere
pol'nohospodarskej pody pod zavlahou sa preukazal pozitivny vplyv investicii,
vplyvom ktorych nedochadzalo k tak markantnému ubytku uvedenych vymer ako
u fariem nepodporenych.

Efekty na vymeru zberovych ploch plodin: Investi€né dotacie mali pozitivny efekt
(v zmysle zvySovania vymery alebo v zmysle nizSicho poklesu vymery) na trovni
Slovenska na vymeru zberovej plochy ja¢mena, cukrovej repy technickej, zemiakov,
skorych zemiakov, zeleniny.

Efekty na zivoéisnu vyrobu: Investiéné podpory mali pozitivny efekt (v zmysle
zvySovania poctu zvierat alebo vyrobkov; pripadne v zmysle niZSieho poklesu poctu
zvierat alebo vyrobkov) v ZivocliSnej vyrobe na urovni Slovenska na stavy oSipanych,
prasnic, oviec, dojnych bahnic, bahnic, kdz a produkciu ovéieho mlieka.

Efekty mrtvej vahy podpory agroenvironmentdlnych opatreni (AEO)

Zistenia platia pre Slovensko, pokial’ nie st zistenia pre kraje v texte spomenutg.

Efekty na majetok: Z vysledkov v prepoéte na farmu vyplyva, ze medzi podporenymi
a nepodporenymi farmami bol zna¢ny rozdiel v majetku uz pred ich vstupom do
Programu rozvoja vidieka. Podpora AEO prispela k rastu majetku podporenych
fariem a zvySila aj diferencidciu fariem a tym zrejme aj ich Sance v d’alSom obdobi.
Uvedené bolo zistené na Grovni Slovenska a taktiez krajov Trnavského, Nitrianskeho,
PreSovského. Obdobné zistenie bolo v pripade investiénych dotacii. Do Programu
rozvoja vidieka vstupuju teda hlavne farmy so silnym kapitdlovym vybavenim
V absolutnom vyjadreni na farmu, v prepocte na hektar pol'nohospodarskej pody situacia
nie je takato jednoznacna, pozitivhe pdsobenie podpory AEO na rast majetku sa ale
v spominanych lokalitach potvrdil.
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Efekty na zavizky: Pri skimani efektov podpory AEO na zavézky na farmu a aj na hektar
pol'nohospodarskej pody vyslo negativne pdsobenie programu v tych lokalitach, kde
vySlo pozitivne posobenie programu na rast majetku na farmu aaj na ha
pol'nohospodarskej pddy a naopak. Nepredpokladame ,,Cisté* pdsobenie podpory AEO,
ide zrejme o komplexnej$i jav ekonomicky silnejSich (a investujucich) fariem, ktoré
prioritne vstupuju do Programu rozvoja vidieka.

Efekty na mzdy: Posobenie programu minimalne na stabilizaciu miezd méZeme
povaZovat’ za pozitivne.

Efekty na hospodarsky vysledok: Efekt programu na hospodarsky vysledok je
pozitivny.

Efekty na trzby: V trzbach z rastlinnej a Zivoc¢isnej vyroby spolu a v trzbach z rastlinne;
vyroby je zrejmé pozitivne posobenie programu vo vyjadreni na farmu na Slovensku
a taktiez najmé v kraji Trnavskom a Presovskom. Pri vyjadreni na porovnatel'na bazu (ha
pol'nohospodarskej pody) uvedené neevidujeme pre Slovensko, ale pre dost’ krajov.
Protichodnost’ vo vysledku pre Slovensko pri absolutnych hodnotach ukazovatela a pri
prepocte na hektar pol'nohospodarskej pody moze byt spdsobend tym, ze vo vzorke st
zastupené farmy pravnickych aj fyzickych osob. Priklanali by sme sa preto k tomu, Ze
objektivnejSie su prepoCty na porovnatelnej baze, t.j. na ha pol'nohospodarskej pddy.
Spolu s vysledkami na ha poPnohospodarskej pody pri trzbach z predaja vlastnych
vyrobkov a sluzieb sa priklaname k nazoru, Ze podpora AEO vyrazne neovplyvnila
prijmovu stranku podnikania cez trzby z vlastnej produkcie. Uvedené potvrdzuje aj
to, ze v pripade trzieb zo ZivociSnej vyroby podpora AEO neovplyviiovala pozitivne
podporované farmy pri skimani v prepocte na farmu a ani pri skimani v prepocte na ha
pol'nohospodarskej pody v pripade Slovenska a vicSiny krajov.

Efekty na ostatné vynosy a prijmy a efekty na trzby z agroturistiky: Podpora AEO
podporila diverzifikaciu podnikania fariem.

Efekty na zamestnanost: V sledovanom obdobi pocet pracovnikov na Slovensku a vo
vicSine krajov klesal, ale upodobnych podporenych fariem menSim tempom
(vo vyjadreni na 100 ha polnohospodarskej pody ale pozitivne pdsobenie v ramci
Slovenska nie je). Efekt podpory AEO na pocet pracovnikov povaZujeme za mierne
pozitivny v zmysle, Ze podpora AEO mierne pésobi proti vSeobecnému trendu
zniZovania zamestnancov v po’nohospodarstve.

Efekty na novovytvorené stale pracovné miesta: Program vykazuje pozitivne pdsobenie
na vytvaranie stalych pracovnych miest vramci Slovenska aVv Trnavskom
a Trencianskom kraji. Posobenie je skor relativne pozitivne, ked’Ze ide o mensi pokles
vo vytvarani sStalych pracovnych miest u podporenych fariem v porovnani
S nepodporenymi.

Efekty na vyrobu a vyrobnu spotrebu (iba u pravnickych osdb): Pri prepoéte na farmu a aj
na ha pol'nohospodarskej pody evidujeme pozitivny vplyv podpory AEO na vyrobu, ¢o
sa tyka Slovenska a minimalne krajov Bratislavského, Trnavského a Banskobystrického.
Na vyrobnu spotrebu pozitivny vplyv podpora AEO nemala v ramci Slovenska, ani
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v krajoch Bratislavskom, Trnavskom, Zilinskom a Banskobystrickom, ak berieme
do avahy vyjadrenie na farmu, ako aj vyjadrenie na ha pol'nohospodarskej pody.

e Efekty na pridana hodnotu (iba u pravnickych osoéb): Podpora AEO prispela
k zvySovaniu pridanej hodnoty podporenych fariem (alebo k menSiemu zniZovaniu
ako u nepodporenych fariem) na Slovensku, ako aj v krajoch Bratislavskom,
Trnavskom, Zilinskom a Banskobystrickom (uvedené sa potvrdilo pri skimani na farmu,
ako aj na hektar pol'nohospodarskej pody).

e Efekty na produktivitu prace z pridanej hodnoty (iba u pravnickych osoéb): Podpora
AEO nepodporila rast produktivity prace.

e Efekty na vymeru pddy a rastlinnych kultar: Z vysledkov vplyvu podpory AEO na zmeny
Vv Struktare rastlinnej vyroby vyplyva, ze podporené farmy v ramci Slovenska znizili
vymeru pody menej, ako nepodporené farmy, ¢o mozZno povazovat’ za pozitivny
ucinok podpory AEO na relativnu stabilizaciu produkénej zakladne. Analogické
zavery platia pre vymeru ornej pody. Vo vymere lik a pasienkov, vo vymere
ovocnych sadov, vinic, vo vymere poI’'nohospodarskej pody pod zavlahou, vo vymere
pol'nohospodarskej pody v uZivani zaradenej do agroenvironmentalnych opatreni
sa preukazal relativne pozitivny vplyv podpory AEO na Slovensku (pokles vymery
nebol tak vePky ako u nepodporenych).

e Efekty na vymeru zberovych ploch plodin: Podpora AEO mala pozitivny efekt
(v zmysle zvySovania vymery alebo v zmysle niz§iecho poklesu vymery) na urovni
Slovenska na vymeru zberovej plochy obilnin, pSenice, olejnin, repky, cukrovej repy
technickej, zemiakov, skorych zemiakov, zeleniny, krmovin na ornej pode.

e Efekty na zivocisnu vyrobu: Podpora AEO mala pozitivny efekt (v zmysle zvySovania
poctu zvierat alebo vyrobkov; pripadne v zmysle niZSieho poklesu poctu zvierat alebo
vyrobkov) v Zivoc¢iSnej vyrobe na urovni Slovenska na stavy hovidzieho dobytka,
dojnic, krav bez trhovej produkcie mlieka, oviec, dojnych bahnic, bahnic a na
produkciu kravského mlieka a ov€ieho mlieka.

Odhad substitucnych efektov a efektov premiestnenia

Substitucné efekty a efekty premiestnenia sme skiimali na Urovni krajov Slovenska
aokresov  Nitrianskeho kraja ako reprezentanta produkénych oblasti a okresov
Banskobystrického kraja ako reprezentanta znevyhodnenych oblasti.

e Vypoctami sme potvrdili vyskyt substitunych efektov investicnych dotacii na zmeny
v pridanej hodnote na farmu v Nitrianskom kraji, agroenvironmentalnych dotacii na
zmeny v pridanej hodnote na farmu v Nitrianskom kraji, agroenvironmentalnych dotacii
na zmeny V osobnych nakladoch na farmu v Nitrianskom kraji, agroenvironmentalnych
dotacii na zmeny v pridanej hodnote na farmu v Banskobystrickom kraji. Na urovni
krajov Slovenska sa nepotvrdil vyskyt substitu¢nych efektov, ¢o je oCakavany vysledok
vzhl'adom k tomu, ze tieto efekty by mali byt evidované iba v priamom susedstve
jednotiek podporovanych z daného programu, takze lokalizacia na irovni okresov je
vhodnejsia. V pripade agroenvironmentalnych dotacii sa potvrdilo, Ze v ramci urcitej
cielovej geografickej oblasti intervencia agrarnych programov ma SirSie dopady. Dopady
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investicnych dotacii podsobili heterogénnejSie (najméd v okresoch Banskobystrického
kraja), niektoré dvojice okresov vykazovali substitu¢né efekty, iné nie. Celkovy dopad
Vv kraji bol posudzovany podl'a pocetnosti tychto okresov.

Vypoctami  sme  potvrdili  vyskyt  efektov  premiestnenia  investicnych
a agroenvironmentalnych dotacii na trovni krajov Slovenska, ako aj v okresoch kraja
Nitrianskeho  ako  reprezentanta  produkénych  oblasti  a v okresoch  kraja
Banskobystrického ako reprezentanta znevyhodnenych oblasti.

Potvrdil sa predpoklad, Ze vramci urcitej geografickej oblasti intervencia
agrarnych programov ma SirSie dopady, nie iba priamo na prijimatelov podpory.
MézZu to byt dopady na trhoch faktorov produkcie aj produktov.

Zaver

Hodnotenie vybranych opatreni Spolocnej pol'nohospodarskej politiky Eurdpskej unie

poukazuje na vztah medzi spolo¢enskymi zdrojmi a dosahovanymi uzitkami v odvetvi

pol'nohospodarstva Slovenska ajeho regionov. Skumanie efektov investicii na zvySenie
konkurencieschopnosti a efektov podpory agroenvironmentalnych opatreni preukazalo
pozitivne poésobenie na mnohé ekonomicko-socialne aspekty. Odhad substitu¢nych efektov a

efektov premiestnenia potvrdil predpoklad, Ze v rdmci urcitej geografickej oblasti intervencia

agrarnych programov ma SirSie dopady, nie iba priamo na prijimatel'ov podpory.
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Dagmar MatoSkova — Maria Jamborova — Jozef Galik
Situacia v sektore obilnin s akcentom na ich vyuzitie v mlynskom priemysle

Situation in cereals sector with accent on their use in milling industry

Abstract The article is directed at analysis of situation in cereals sector stressing sale,
supply, demand and use in milling industry. Component of the article is economic analysis of
milling industry including foreign exchange of its products, causes identification of
recognized situation with impact on competitiveness of monitored agricultural and food
commodities on domestic and foreign market during the years 2004-2013. Outcomes resulted
that wheat production is higher than consumption in Slovakia which allows export a part of
production abroad. Share of Slovak milling industry products is strongly declining on
domestic market and in the long-term they are achieving comparative advantage on foreign
markets with wheat flour, processed cereal grains and bran.

Key words cereals - wheat - food vertical - mill industry - competitiveness — prices — supply
and demand - economic indicators — international comparisons

Abstrakt Prispevok je orientovany na analyzu situacie v sektore obilnin s akcentom na ich
odbyt, ponuku, dopyt a vyuzitie v mlynskom priemysle. Sucast'ou prispevku je ekonomicka
analyza mlynského priemyslu vratane zahrani¢nej vymeny jeho produktov, identifikacia
pri¢in zisteného stavu s dopadom na konkurencieschopnost’ sledovanych agropotravinarskych
komodit na domacom a zahrani¢nom trhu v obdobi rokov 2004-2013. Z vysledkov vyplynulo,
ze produkcia psenice je na Slovensku vyssia ako jej spotreba, ¢o umoziuje Cast’ urody vyviest
do zahranicia. Podiel slovenskych vyrobkov mlynského priemyslu na domacom trhu vyrazne
klesa, komparativnu vyhodu na zahraniénych trhoch dlhodobo dosahujeme pri pSeniénej
muke, spracovanych obilnych zrnach a otrubach.

Krlucové slova obilniny - psenica - potravinova vertikala — mlynsky priemysel-
konkurencieschopnost — ceny — ponuka - dopyt - ekonomické ukazovatele — medzindrodné
porovnania

Pestovanie obilnin je perspektivnou pol'nohospodérskou ¢innost'ou, schopnou poskytovat
dostatok surovin nielen pre domaci potravinarsky (mlynsky, Skrobarensky, sladovnicky)
priemysel, ale aj krmovinarsky a energeticky priemysel. Uvedena ¢innost’ patri k nosnym
odborom rastlinnej vyroby, ¢o podc¢iarkuje skuto¢nost, Zze z celkovo osiatej plochy
pol'nohospodarskymi plodinami v roku 2014 zaberali 57,9%. Slovensko je v ponuke obilnin
dlhodobo prebytkové, miera sebestacnosti pri obilninach v roku 2013 dosiahla 126,9%,
z toho az 154,5% pri pSenici ako dominantnej surovine do mlynského priemyslu.

Problematika tykajica sa obilnin a mlynského priemyslu je exponovana vo viacerych
vedeckych a odbornych publikacidch. Ku klIiCovym autorom, ktori sa vertikdlou obilnin
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z ekonomického hl'adiska v poslednych rokoch zaoberali patria Jamborova, M. (2004-2013),
Galik, J. (2011-2014), Matoskova, D. (2013, 2014) a Bozik, M. (2015).

Prispevok vychddza =z vysledkov rezortného projektu ,,Konkurencieschopnost’
agropotravinarskeho sektora Slovenskej republiky. Konkrétne ide o vyskumnu spravu
,Faktory uplatnenia sa slovenskych agropotravinarskych vyrobkov na domacom
a zahrani¢nom trhu®, ktora sa rieSila na vyskumnom ustave ekonomiky polnohospodarstva
a potravinarstva v roku 2014.

Metodicky postup

Zvoleny metodicky postup sa odvijal od vecného zamerania prispevku orientovaného na
analyzu celkovej situdcie v sektore obilnin a mlynského priemyslu v obdobi rokov 2004,
2008-2013.

Prezentované poznatky su vysledkom analyzy asyntézy disponibilnej poznatkovej
a numerologickej databdzy. Konkrétne iSlo o kombinaciu analyzy zalozenej na

existujacich informaciach (analyzy a publikacie VUEPP, SU SR, rezortna Statistika

MPRYV SR a pod.) a

riadenych rozhovoroch skomoditnymi expertmi (PPA-SR, Zdruzenie pestovatel'ov
obilnin).

V praci bol pouzity ukazovatel’ preukazanych komparativnych vyhod (RCA), ktorého vypocet
je nasledovny:

RCA =[ In (Xi/M; : XIM)], kde

Xi - hodnota exportu komodity (tovarovej skupiny, odvetvia) ,,i* do sledovanej krajiny

Mi - hodnota importu komodity (tovarovej skupiny, odvetvia) ,,i zo sledovanej krajiny

X - hodnota celkového exportu agropotravinarskeho tovaru do sledovanej krajiny

M - hodnota celkového importu agropotravinarskeho tovaru zo sledovanej krajiny

- Ak RCA >0, prislusna komodita (odvetvie) je v komparativnej vyhode.

- Ak RCA <0, prislusna komodita (odvetvie) je v komparativnej nevyhode.

- Ak RCA = 0, nejde ani o komparativnu vyhodu ani o nevyhodu.

Vlastna praca
Situacia v sektore obilnin

Pestovatel'ské plochy obilnin v roku 2013 zaberali 759,8 tis. ha, pricom od roku 2004
klesli 0 6,7%. Z hladiska jednotlivych druhov obilnin, celkova zberova plocha psSenice sa v
podstate nezmenila, avSak pozitivny posun bol vsledovanej dekade zaznamenany pri
potravinarskej psenici vzh'adom na narast jej ploch a produkcie. Vyraznejsi pokles zberovych
ploch a nasledne produkcie ja¢mena a raze stvisi okrem narastu ploch kukurice s ibytkom
hospodarskych zvierat, t.j. sredukciou ich pouzitia v krmivarskom priemysle, poklesom
pouzitia v potravinarskom priemysle a nezanedbatel'na nie je ani konkurencia olejnin (tab.1).
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Vyvoj zberovych ploch a produkcie obilnin

Harvested area development and cereals production Tab. 1
Ukazovatel™ M.J.2 | 2004 2008 2009 2010 2011 | 2012 2013 2013/2004

Obilniny spolu®

zber. plocha* tis.ha | 8155| 799,3| 768,7| 683,3| 7415| 792,8| 759,8 93,2
produkcia® tis.t | 3793,1| 4136,9|3330,0| 2554,2|3714,1|3035,8| 3412,0 90,0
PSenica®

zber. plocha4 tis.ha | 367,8 373,7| 379,2 342,1| 362,8| 388,1 367,7 100,0

Z toho: potravinarska’ 105,7 97,9| 113,6 99,5| 100,7| 141,9| 130,0| 123,0
produkcia® tis.t | 1764,8| 18195|1537,9| 1185,3|1631,1|1275,3| 1684,3 95,4

Z toho: potravinarska’ 564,2| 5358| 499.4| 400,7| 5165| 478,8| 661,1| 117,2
Jaémeit®

zber. plocha* tis.ha | 222,0| 213,1| 1958| 133,0| 1357| 148,0| 121,3 54,6
produkcia® tis.t | 9159| 891,3| 6755| 361,4| 5250| 470,5| 446,0 48,7
Kukurica na zrno®

zber. plocha* tis.ha | 147,8| 154,2| 1442| 166,6| 202,0| 212,3| 2215| 1499
produkcia® tis.t | 862,4| 12606| 988,1| 921,3|14444|1170,4| 11233| 130,3
Raz*

zber. plocha4 tis. ha 32,5 25,9 19,9 15,9 13,0 15,7 22,4 68,9
produkcia® tis. t 1243 80,3| 56,9 355| 412 494 86,5 69,6

Prameii: SU SR, vlastné vypoéty™
1/ Indicator, 2/ Unit of measurement, 3/ Cereals in total, 4/ Harvested area, 5/ Production, 6/ Wheat, 7/ thereof:
food wheat, 8/ Barley, 9/ Corn grain, 10/ Rye, 11/ Statistical Office of the Slovak Republic, own calculations

Co sa tyka pouZitia obilnin na farmach, gro produkcie ide na predaj, pri¢om sa obilniny
mozu priamo distribuovat’ spracovatel'skym organizaciam, alebo vyvédzat' do zahranicia.
Okrem toho sa moézu distribuovat’ aj prostrednictvom obchodnych organizacii. Zostatok
Z predaja tvori predaj organizaciam — aj pol'nohospodarskym, sukromnikom pre ich vlastni
spotrebu, predaj naturalii vlastnym c¢lenom a zamestnancom a predaj priamo na trhoch.
Obilniny sa d’alej na farme vyuzivaju ako 0SivO na zalozenie budicej trody a krmivo pre
hospodarske zvieratd. V tejto suvislosti je nutné poznamenat’, Ze farmari pouzivaju vacSinou
osivo z dovozu, resp. od certifikovanych predajcov. V nasledujuicom grafe 1 su uvedené
konkrétne tidaje o tom, ako sa na celkovom pouziti pSenice (ako dominantnej suroviny do
mlynského priemyslu) na farmach podielalo jej pouzitie na predaj, nakup osiv, kimenie
hospodarskych zvierat vratane inych ubytkov a strat v rokoch 2008-2013.
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Pouzitie pSenice na farmach (celkové pouzitie=100%)
Wheat use at farms (total utilization=100 %)

PSenica Grafl
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Pramefi: SU SR, vlastné vypocty” 1/ Seeds and seedlings, 2/ Sale, 3/ Feeding, 4/ Other declines and losses,
5/ Source: Statistical Office of the Slovak Republic, own calculations

V rokoch 2008-2013 sa objem predaja pSenice zvysil o27,9%, ato vzhladom na
disponibilné zasoby azaujem zo strany obchodnych a spracovatel'skych organizécii.
NajvyznamnejSou zmenou v Strukture predaja je vyrazny posun k priamemu exportu z farmy.
Kym v roku 2008 sa priamy vyvoz na celkovom predaji z farmy podiel’al 2,1% (v roku 2004
to nebolo ani jedno percento), v roku 2013 tento podiel ¢inil 6,0% (graf 2).

Predaj pSenice z farmy (celkovy predaj = 100%)

Sales of wheat from farm (total sale=100 %) Graf 2
100,0 933 91,1 89,4 87,5 88,9 85.8 87,3
50,0
6600 6821 6342 5768 6.6 45 6973 6760
0,0 w ‘ ‘
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B predaj obch. asprac. org.1 ostatny predaj2 vyvoz3

Pramen: SU SR, vlastné vypocty*
1/ Sales to trading and processing companies, 2/ Other sales, 3/ Export, 4/ Source: Statistical Office of the
Slovak Republic, own calculations

Podla udajov PPA na Slovensku bolo v suvislosti s dotacnymi programami zaloZenych
40 odbytovych zdruZeni vyrobcov (OOV) zaoberajucich sa obilninami, ztoho 12 zdruzeni
vzniklo v ramci PRV 2004-2006 a 28 v ramci PRV 2007-2013. Tieto OOV zdruzovali 243
polnohospodarskych podnikov, pricom v jednom OOV sa nachddza 5 az 22 clenov.
V priebehu sledovaného obdobia (2005-2013) svoju cCinnost’ ukondili tri zdruzenia pre
obilniny, ktoré boli  zaloZzené vramci PRV 2004-2006. V tejto suvislosti je nutné
poznamenat’, Ze tri z uvedenych OOV sa zaoberaju aj predajom strukovin a olejnin.

Pre dosahovanie bezproblémového chodu farmy, generovanie zisku a néasledného
investovania do modernych technologii, kvalitnejSiecho genetického materidlu a nédkupu
dalsich vstupov (vyziva, chemicka ochrana) je dolezita cena obilnin. Vyvoj ich farmarskych
cien nebol v poslednej dekade na Slovensku stabilny a odvijal sa od vyvoja na svetovych,
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resp. europskych trhoch, kde sa zacala prejavovat’ vyrazna cenova volatilita hlavne v druhej
polovici sledovaného obdobia. Suvisi to s variabilitou produkcie, ktora je indukovana
priecbehom poveternostnych podmienok, stavom svetovych zasob obilnin, zvySujicou sa
integraciou potravinovych a energetickych trhov (rozvoj produkcie biopaliv) a kvalitou
politickych rozhodnuti. Okrem toho predmetna problematika méa svoje pozadie v globalnom
makroekonomickom vyvoji, rychlom hospodarskom napredovani rozvojovych krajin,
V monetarnych vplyvoch vratane pohybu devizovych kurzov (hlavne znehodnotenie dolara)
na medzinarodnych trhoch. Napriek uvedenému, z tabul’ky 2 vyplyva, ze v poslednych troch
rokoch sa ceny obilnin pohybovali na vy$Sej urovni ako v roku 2004, cena potravinarskej
pSenice vzrastla o 118,2%, potravinarskeho jaémena o 31,9% a potravinarskej raze o 20,3%.!

Farmarske ceny potravinarskych obilnin v SR (EUR/t)
Farm gate prices of cereals for human consumption in the Slovak Republic (in EUR/tonne)

Tab. 2
Ukazovatel™ 2004 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2013/2004
Pienica potravinarska® 1475 188,9| 1151| 147,8| 196,8| 2054| 1744 118,2
Jaémen potravinélrsky3 146,8 182,4 128,8 134,8 190,6 194,5 193,7 131,9
RaZ potravinarska® 133,7| 1756| 116,8| 1399| 194,8| 208,1| 1609 120,3

Prameii: SU SR, vlastné vypocty”
1/ Indicator, 2/ Wheat,for human consumption, 3/ Barley for human consumption, 4/ Rye for human
consumption, 5/ Source: Statistical Office of the Slovak Republic, own calculations

Ako bolo nazna¢ené v predchadzajicom texte, existencia spolo¢ného trhu EU umoZiiuje
bezbariérovy obchod v ramci €Elenskych krajin, ¢o sa v kone¢nom dosledku prejavuje vo
vzajomnom ovplyviiovani cien obilnin v jednotlivych krajinach a tym aj podobnym vyvojom
cien pocas sledovaného desatro¢ného obdobia. Napriek podobnému vyvoju existuji pomerne
znaéné rozdiely cenovych hladin v jednotlivych &lenskych krajinich EU. Pre nazorné
porovnanie sme sa zamerali na krajiny V4 doplnené o d’alsie dve krajiny EU-15 (graf 3).

vwe

V porovnani s Ceskou republikou su cca 0 5 — 15% a s Pol'skom o cca 10 — 15% nizsie. Len
minimalne rozdiely vykazujui nase ceny scenami Vv Madarsku. Pre porovnanie napr.
s Holandskom st nase farmarske ceny pSenice v priemere 0 15% nizsie. Aj z grafického
znazornenia (graf 3) je evidentna extrémne odlisna cenova hladina v Taliansku.

U raZe najvys§ie ceny zaznamenavame v Ceskej republike a na Slovensku. Farmarske
ceny su na Slovensku pocas sledovaného obdobia o 10% vysSie ako v Pol'sku a 0 11% ako

evve

tv tejto suvislosti je nutné poznamenat’, ze podl'a ZdruZenia pestovatel'ov obilnin mé na realizacné ceny obilnin
vplyv poloha Slovenska, ktoré lezi vo vnutrozemi, ¢o zvySuje dopravné naklady k vodnym cestam, a tak su nasi
pol'nohospodari v nevyhode voci primorskym krajindm. Pri exporte 1 mil. ton obilia to predstavuje zniZenie
dochodkovosti priblizne o 20 mil. EUR. V tomto smere sa nasi obilninari (v spolupraci s Ceskom, Raktskom
a Mad’arskom ) snaZia ziskat kompenzacie z EU, zatial’ viak bez uspechu.
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Porovnanie cien obilnin vo vybranych krajinach EU (EUR/)
PSenica mékka
Soft wheat Graf 3
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Pramen®: http://epp.eurostat.ec.europa.eu

1/ Czech Republic, 2/ Poland, 3/ Hungary, 4/ Slovakia, 5/ Italy, 6/ Netherlands, 7/ Belgium, 8/ Austria, 9/ Source

Hektarové urody vybranych druhov obilnin (t/ha)

Yields per hectare of selected cereal varieties (tonnes per hectare) Tab. 3
Komodita® 2004 | 2008 | 2009 2010 2011 | 2012 2013 |2013/2004
Obilniny spolu? 465| 5,18 4,33 3,74 501| 3,83 4,49 96,6
PSenica® 480| 4,87 4,06 3,46 450 3,29 4,58 95,4
z toho: potravinarska® | 534| 547 4,40 4,02 513 3,37 5,09 95,3
Raz’ 3,83 3,1 2,87 2,23 3,18 314 3,86 100,8
Ja¢men® 4,13| 4,18 3,45 2,72 3,87| 3,18 3,68 89,1

Prameii: SU SR, vlastné vypocty’
1/ Commodity, 2/ Total cereals, 3/ Wheat, 4/ thereof: wheat for human consumption, 5/ Rye, 6/ Barley,

7/ Source: Statistical Office of the Slovak Republic, own calculations
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Pre rentabilni vyrobu je dodlezit¢é dosahovat’ primerané parametre intenzity vyroby
(tab.3), ktoré v rastlinnej vyrobe byvaji menej stabilné ako v Zivoé¢i$nej vyrobe vzh'adom na
konkrétny vyvoj pocasia Vdanom roku, priCom zvySujuca sa frekvencia extrémnych
poveternostnych podmienok (sucho, privalové dazde) v poslednych rokoch sposobuje znacné
straty na uarode. Situaciu umoctiuji nepriaznivé financné pomery mnohych
pol'nohospodarskych podnikov, ktoré¢ im neumoziuju v optimalnom mnozstve investovat do
variabilnych vstupov, ktorych ceny rastl rychlejSie ako realizacné ceny obilnin. Okrem toho
klesa vplyv slovenského Slachtitel'stva a vyskumu. Podl'a Zdruzenia pestovatel'ov obilnin na
Slovensko prenikaji cudzie odrody obilnin, ktoré nie si vzdy prispdsobené nasim pddno-
klimatickym podmienkam.

Dolezitt ulohu pri pestovani obilnin mé dota¢nd podpora. Podl'a Bozika, M. (2015) pri
sucasnej, ale aj progndzovanej intenzite vyroby do roku 2020 je bez podpory pestovanie
pSenice ekonomicky problematické. Jedine producenti so stabilnymi vynosmi vys§imi ako
5,5 t/ha budu v budlcnosti na eurépskom a svetovom trhu bez vyuzitia podpory schopni
konkurencie.

Z medzinarodnej komparacie celkovych nakladov na vyrobu 1 t pSenice araze
v priemere rokov 2010-2012 vyplyva, Ze v ani jednom spriemerovanom obdobi sme
z hl'adiska nékladovosti konkurencieschopnost’ s krajinami V4 pri pSenici nedosiahli.
Podobnéa situacia je aj pri razi, aj ked rozdiel v nakladovosti medzi Slovenskom
a Mad’arskom bola minimalna (graf 4).

Medzinarodna komparacia celkovych nakladov na vyrobu

1 t pSenice a raze (SR=100%)

International comparison of total costs per 1 tonne of wheat

and rye production (Slovakia=100 %) Graf 5
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Prameii: NPPC-VUEPP, FAPA PR, MZ CR, UZEL, AKI MR; vlastné vypocty’

1/ Slovak Republic, 2/ Czech Republic, 3/ Poland, 4/ Hungary, 5/ Wheat, 6/ Rye, 7/ Source: National
Agricultural and Food Centre — Research Institute of Agricultural and Food Economics, FAPA Poland, Ministry
of Agriculture of the Czech Republic, AKI Hungary, own calculations

Celkova ponuka a pouZitie obilnin

V ramci narodného hospodarstva sa z celkovych zdrojov obilnin v hospodarskom roku
2013-14 pouzilo 88,8 % zrna ana zdsobach zostalo 11,2%. Z grafu 5 vyplyva, ze do
zahraniCia sa vyviezlo 27,5% obilnin, na kfmne ucely sa pouzilo 20,0 % a osivarske ucely

Narodné poI'nohospodarske a potravinarske centrum
Vyskumny ustav ekonomiky pol'nohospodarstva a potravinarstva

43



Ekonomika polnohospodarstva e ro¢nik XV. 2 / 2015

4,3% zrna. V potravinarskom priemysle sa pouzilo 29,3 % obilnin, z toho v mlynskom
priemysle 13,0 %, zo zdrojov pSenice 27,4%, zo zdrojov raze 22,3%. Na vyrobu piva a sladu
sa pouzilo 8,0 %, v liechovarnickom priemysle 3,6% a v Skrobarenskom priemysle sa pouzilo
4,7 % obilnych zfn.

Pouzitie obilnin vramci narodného hospodarstva v hospodiarskom roku
2013-14 (celkové zdroje=100%)
Use of cereals within national economy in marketing year 2013-14 (total sources=100 %)
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Prameti: NPPC-VUEPP*®

1/ Cereals in total, 2/ Wheat, 3/ Barley, 4/ Rye, 5/ Corn, 6/ Other cereals, 7/ Feedstuff, 8/ Mills, 9/ Beer and
malt, 10/ Alcohol, 11/ Starch, 12/ Seeds, 13/ Export, 14/ Other expenditures, 15/ Bioethanol, 16/ Source:
National Agricultural and Food Centre — Research Institute of Agricultural and Food Economics

Z hladiska objemu produkcie je vykonnost’ prvovyroby obilnin na Slovensku dostato¢na,
¢o dava dobry predpoklad pre zaistenie suroviny pre domacu spotrebu, predovsetkym pre
potravinarske pouzitie.

Celkova bilancia obilnin (tis. t)

Cereals total balance sheet (thousand tons) Tab. 4
Ukazovatel™ 2004-05 | 2008-09 |2009-10|2010-11|2011-12 | 2012-13 | 2013-14 |* 2014-15|2013/04 |2014/13
Produkcia® 3793| 4137| 3330 2554 3714| 3036| 3412| 4413| 90,0| 1293
Poc. zésoby® 268| 761 1392 1328/ 303 744| 651 495| 2434 76,1
Dovoz* 73| 372| 259 501  321|  353| 220 209| 3034 949
Celkové ponuka® 4277| 5378 5090| 4588 4451 4261 4419 5252| 1033| 1188
Dom. spotrebaspolu® | 2948 2962| 2387| 2488 2534| 2619 2688 2752 912| 1024
-potravinarska’ 1190/ 1045 966 1127| 1151 1098 1102| 1134| 92,6 1029
~kfmna® 12096 1115 742 726| 823| 882 882 874| 68,1 991
-ostatna’ 250|  498| 390 345 326|  466| 514 565| 2054 1099
Vivoz 367| 964| 1135 1185 1146/ 965 1213| 1400| 3304| 1154
Celkové pouzitie' 3486| 3985 3539 3698 3706| 3610| 3924| 4182 112,6| 1066
Kone&né zésoby* 792| 1392 1551| 362|  744| 651  495| 1070| 625 2162

Pramei: Obilniny. Situaéna a vyhl'adova sprava. Bratislava: NPPC-VUEPP, MPRVSR, 2005-2014"

Poznamka: *odhad™ 1/ Indicator, 2/ Production, 3/ Initial stocks, 4/ Import, 5/ Total supply, 6/ Domestic
consumption, 7/ Food consumption, 8/ Feed consumption, 9/ Other consumption, 10/ Export, 11/ Total
utilization, 12/ Ending stocks, 13/ Source: Cereals — situation and outlook report, National Agricultural and
Food Centre — Research Institute of Agricultural and Food Economics, Ministry of Agriculture and Rural
Development of the Slovak Republic 2005-2014

Narodné poI'nohospodarske a potravinarske centrum
Vyskumny ustav ekonomiky pol'nohospodarstva a potravinarstva

44



Ekonomika polnohospodarstva e ro¢nik XV. 2 / 2015

V rokoch 2008-2013 dosahovala ponuka v priemere 4 565 tis. ton, pricom bola tvorena
produkciou, dovozom azostatkom zrna z predchadzajuiceho obdobia. V porovnani
s vychodiskovym rokom 2004 sa uvedena priemerna hodnota zvysila takmer o 6,7%. Pri
porovnani hrani¢nych hodnot sledovanej dekady vSak produkcia obilnin klesla o 10% (tab.4).

Z celkovej ponuky tvorila produkcia 73,4%, a dovoz 7,4%. Vykyvy ponuky
V jednotlivych rokoch sposobila kolisava trodnost’ z jedného hektara, na ¢om sa podiel'alo
najmé pocasie pocCas vegetatného obdobia. Na celkovej ponuke obilnin sa najviac podiel'ala
pSenica 42,9%, kukurica 37,5%, ja¢men 16,3 % a najmenej raz 2,0%.

Bilancia pSenice (tis. t)

Balance sheet of wheat (thousand tons) Tab. 5
Ukazovatel 2004-05 | 2008-09 | 2009-10 | 2010-11 | 2011-12 | 2012-13 | 2013-14 |*2014-15| 2013/04 | 2014/13
Produkcia® 1765 1820 1538| 1185 1631| 1275 1684 2003 954 1189
Pog. zasoby® 79 210 520 625 122 308 221 128| 2794 58,0
Dovoz* 55 159 103 110 116 113 33 50 60,2| 1502
Celkova ponuka® 1981 2238 2220 1971 1921| 1751 1997| 2236 1008 1120
Dom. spotreba spolu6 1358 1294 1024 1060 1042 1038 1090 1099 80,3 100,8
-potravinarska’ 530 466 434 524 498 466 444 450 83,8| 1013
-kfmna® 560 461 320 281 300 372 398 370 71,0 93,1
-ostatnd® 157 257 171 154 135 96 148 203 945 1365
Vyvoz™ 152 286 532 454 562 486 772 900 506,5| 116,6
Celkové pouzitie™ 1633 1718/ 1564 1522 1613 1530 1869 2011 1145 1075
Koneéné zésoby*? 348 520 657 125 308 221 128 226 36,7| 1763

Prameii: Obilniny. Situatna a vyhladova sprava. Bratislava: NPPC-VUEPP, MPRVSR, 2005-2014"

Poznamka: *odhad™

1/ Indicator, 2/ Production, 3/ Initial stocks, 4/ Import, 5/ Total supply, 6/ Domestic consumption, 7/ Food
consumption, 8/ Feed consumption, 9/ Other consumption, 10/ Export, 11/ Total utilization, 12/ Ending stocks,
13/ Source: Cereals — situation and outlook report, National Agricultural and Food Centre — Research Institute
of Agricultural and Food Economics, Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic
2005-2014, 14/ Note: *Estimation

Objem domacej spotreby v rokoch 2008-2013 dosiahol Vv priemere 2 613 tis. ton, ¢o
predstavuje na celkovej ponuke 57,2 %. Potravinarske pouZitie bolo viac-menej ustalené
a z celkovej spotreby na domacom trhu predstavovalo v priemere 41,4 %. Nasledkom
pretrvavajucej nepriaznivej situacie v zivociSnej vyrobe klesla kfmna spotreba obilnin.

Dopyt po obilninach vyjadruje vyvoj ich celkového pouzitia, ktoré dosiahlo za sledované
obdobie v priemere 3743,7 tis. ton a vzhl'adom na ostatné (prevazne energetické) pouzitie ma
tendenciu zvySovania. Dostato¢na az prebytkova ponuka obilnin na Slovensku déva priestor i
na vyvoz cCasti produkcie do zahranic¢ia. V rokoch 2008-2013 sa v priemere ro¢ne vyviezlo
1101,4 tis. ton obilnin, ¢o bolo v porovnani S vychodiskovym rokom 2004 o 66,7 % viac.
Najvacsi podiel na vyvoze sa zaznamenal pri pSenici 46,8 %. Z udajov colnej Statistiky
vyplyva, Ze v porovnani s rokom 2004 sa vyvoz pSenice patnasobne zvysil.

Podrobné bilanéné udaje tykajiice sa psenice ako klicovej suroviny do mlynského
priemyslu st uvedené v tab.5.

Mlynsky priemysel

Narodné poI'nohospodarske a potravinarske centrum
Vyskumny ustav ekonomiky pol'nohospodarstva a potravinarstva

45



Ekonomika polnohospodarstva e ro¢nik XV. 2 / 2015

Na situaciu v mlynskom priemysle v obdobi rokov 2004-2013 vplyval hlavne tlak
zahrani¢nej konkurencie a politika obchodnych retazcov vyustujuca do nadmerného dovozu
mlynskych vyrobkov v niz§ich cenovych relaciach. To Vv koneénom dosledku spdsobilo
vyrazny pokles konkurencieschopnosti mlynskych vyrobkov, ktort je mozné merat’ podielom
jeho vyrobkov na slovenskom trhu. Uvedeny ukazovatel’ sa od roku 2004 vel'mi vyrazne
znizil, o com sved¢ia udaje v grafe 6.

Podiel slovenskych vyrobkov mlynského priemyslu na domacom trhu (%0)
Share of Slovak milling industry products at domestic market (%) Graf 7
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Prameii: Potrav (M PRV SR), SU SR, vlastné vypocty’
1/ Source: Potrav (Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic), Statistical Office of
the Slovak Republic, own calculations

Hospodarske vysledky mlynského priemyslu v obdobi rokov 2004-2013 boli s vynimkou
roku 2009 pozitivne, ¢o sa prejavilo na kladnych hodnotach ukazovatel'ov rentability (tab.6).
V roku 2013 mlyny dosiahli zisk na urovni 7,6 mil. EUR. TrZby za vlastné vyrobky a sluzby
sa na vynosoch sledovaného vyrobného odvetvia podiel'ali 71,3%-ami, ich hodnota od roku
2004 klesla 021,1% (graf 7). Ako bolo uvedené v predchadzajicom texte, mlyny maju
dlhodobé problémy so zahrani¢nou konkurenciou, ktord vozi miku do maloobchodne;j siete.
Tym sa umoctiyje tlak obchodnych retazcov na zniZenie ceny muky. Okrem toho sa na
svetovych trhoch s obilninami, ktoré st vstupnymi surovinami pre vyrobu mlynskych
produktov, vyskytuje vyrazna cenova volatilita, ktora suvisi hlavne s kolisajucim objemom
produkcie (klimatické zmeny) a svetovych zasob obilnin v danom roku a Spekulativnymi
obchodmi na burze.

Rentabilita vyroby mlynského priemyslu (%)

Profitability of milling industry production Tab. 6
Rentabilita® 2004 2008 2009 2010 2011 2012 2013
. nakladov? 1,0 1,9 -1,5 0,0 1,2 1,1 5,1
. V}'lnosov3 1,0 1,9 -1,5 0,0 1,2 1,1 4.9
. vjroby* 1,3 2,8 2,1 0,0 1,8 2,0 6,6
. trzieb® 1,4 2,9 2.2 0,0 1,9 2,1 6,9

Prameii: Potrav (MPRV SR), vlastné vypocty®
1/ Profitability, 2/ of costs, 3/ of revenues,4/ of production, 5/ of sales, 6/ Source: Potrav (Ministry of Agriculture
and Rural Development of the Slovak Republic), Statistical Office of the Slovak Republic, own calculations

Nakladovost’ vynosov v sledovanom priemysle je pomerne vysoké, na 100 EUR vynosov
sa v rokoch 2008-2012 vynalozilo v priemere 99,4 EUR nakladov, vroku 2013 doslo
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k poklesu nakladovosti na troven 95,1 EUR. V struktare nakladov v roku 2013 predstavovala
medzispotreba 70,7%, ¢o bolo o 21 p.b. viac ako v predchadzajucom roku. Celkové naklady
na material, energiu a sluzby v poslednej dekade klesli o 15,0% (zo 123,3 mil. EUR na 104,8
mil. EUR). Mzdové naklady sa na celkovych nakladoch v roku 2013 podielali 4,8%-ami.
Mesacné mzdy zamestnancov mlynského priemyslu v hodnotenom obdobi vzrastli az
057,8%, vroku 2013 dosiahli 811 EUR, ¢o bolo 05% viac ako priemernd mzda
potravinarskeho odvetvia. V uvedenom roku v mlynoch pracovalo 730 zamestnancov, ¢o bolo
059,4% menej ako pred desiatimi rokmi. Variabilné tempo rastu produktivity prdace
z pridanej hodnoty v obdobi 2004-2013 zaostavalo za kontinuadlnym tempom rastu miezd, ¢o
je signalom pre hladanie skrytych rezerv vo vyuzivani l'udskych zdrojov. Negativne
hodnotime fakt, ze v roku 2013 pridand hodnota na jedného pracovnika (19,7 tis. EUR)

v

Vybrané ekonomické ukazovatele mlynského priemyslu (tis. EUR)

Selected economic indicators of milling industry Graf 7
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Prameii: Potrav (MPRV SR), vlastné vypocty’

Poznamka: Trzby za vlastné vyrobky a sluzby; PH — pridana hodnota®

1/ Production, 2/ Costs, 3/ Revenues, 4/ Intermediate consumption, 5/ Sales, 6/ Value added, 7/ Source: Potrav
(Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic), own calculations, 8/ Note: Revenues
from own merchandise and services, PH=valued added

Hodnota dlhodobého hmotného a nehmotného majetku mlynského priemyslu
Vv sledovanom obdobi vzrastla 0 19,5% (zo 48,1 mil. EUR na 57,5 mil. EUR). V roku 2013 sa
preinvestovalo 1,8 mil. EUR, ¢o nebola ani sedmina financnych prostriedkov ako v roku
2004, pricom obstarané investicie smerovali hlavne do technologii (75,1%) a budov a stavieb
(21,5%). Financovanie investicii bolo zabezpecované vylucne z vlastnych zdrojov (95,5%) a
tuzemskych bankovych uverov (4,5%).

V priebehu hodnoteného obdobia bol zaznamenany mierny rast opotrebovanosti (0 1,4
p.b) dlhodobého hmotného a nehmotného majetku, naprieck tomu v roku 2013 (¢inila
opotrebovanost 42%, ¢o bolo o012 p.b. menej ako priemer potravinarskeho odvetvia.
Zadlzenost’ celkového majetku je vSak nadpriemerna a v roku 2013 dosiahla 64,9%.

Finan¢na disciplinovanost’ v mlynskom priemysle (pocet dni, %)
Financial discipline in milling industry (number of days, %) Tab. 7
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Ukazovatel” 2004 | 2008 |2009 |2010 |2011 |2012 | 2013
Doba inkasa pohl'adavok? 110 |76 86 108 |75 100 |76
Doba splacania zavizkov z trzieb za vl. vyr. a tovar® 91 96 116|131 |99 85 112
Podiel zaviazkov voci prvovyrobe z cudzich zdrojov 11,7
(%)* 12,7 133 |56 6,5 5,8 8,6

Pramefi: Potrav (MPRV SR), vlastné vypocty”

1/ Indicator, 2/ Term of collection of bills receivable, 3/ Term of sales from own merchandise and services
payables repayment, 4/ Share of payables towards primary production from debt (%), 5/ Source: Potrav
(Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic), own calculations

Finan¢na disciplinovanost podnikov mlynského priemyslu (tab.7) z hladiska doby
splacania svojich zavizkov z trzieb voci svojim dodavatelom sa ku konci dekady zhorsila.
Kym v roku 2004 mlyny svoje zavézky splacali do 91 dni, v roku 2013 to bolo 0 3 tyzdne
dlhsie. O 34 dni sa vSak zlepsila doba inkasa pohl'adavok od odberatel’'ov, ku ktorym patria
hlavne pekérne a obchodné spolo¢nosti. Z porovnania doby inkasa pohladdvok a splacania
zaviazkov vyplyva, ze pekarensky priemysel v roku 2013 svoje zaviazky voci dodavatel'om
(véacsinou farmarom) spléacal o 36 dni dlhSie ako mu jeho pohl'adévky splacal obchod. Podiel
finan¢nych zavizkov voci prvovyrobe sa vV porovnani hrani¢nych rokov sledované¢ho obdobia
znizil o 1 p.b.

V obdobi rokov 2004-2013 sa pocet mlynskych podnikov znizil z 33 na 19.
Najvyraznejsie klesol pocet malych (z 13 na 7) a strednych podnikov (z 9 na 3). Od roku
2005 na Slovensku melie obilie len jeden velky mlyn. O podnikanie v mlynskom priemysle
zahrani¢né subjekty zaujem nejavia, nakolko v sucasnosti ani jeden podnik nedisponuje
zahrani¢nym kapitalom.

Podobne ako pri inych odboroch potravinarskeho priemyslu, aj v mlynskom odbore sa
koncentracia vyroby v priebehu desiatich rokoch zvysila. V roku 2013 tri dominantné mlyny
vyprodukovali 66,3%, pat’ dominantnych mlynov 89,6% a 10 najvacsich podnikov 97,5%
finan¢ného objemu vyroby.

Pretrvavajicim problémom mlynského priemyslu je nizke vyuZivanie vyrobnych kapacit,
¢o negativne vplyva na efektivnost’ vyroby. Alarmujucim je fakt, Ze kapacity na spracovanie
raze su vyuzité priblizne na jednu $tvrtinu (tab.8).

Vyuzitie vyrobnych kapacit v mlynskom priemysle (%)

Production capacities utilization in milling industry (%) Tab. 8
2013/2004

Komodita® 2004 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 (rozdiel

v p.b)?
Zomelok pgenice® 70| 731| 621 702| 901| 782| 753 5,2
Zomelok raze* 39.2| 323 233| 291 337 257| 238 -15,4
PSeni¢na muka® 703| 675 646| 629| 749 683| 66,5 -37
RaZna muka’® 412| 347| 346| 257| 322| 279| 245 -16,7

Pramei: Potrav (MPRV SR), vlastné vypocty’

1/ Commodity, 2/ Difference 2013/2004 in percentage points, 3/ Milled wheat, 4/ Milled rye, 5/ Wheat flour, 6/
Rye flour, 7/ Source: Potrav (Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic), own
calculations

V hodnotenom obdobi sa objem vyreby (v naturadlnom vyjadreni) pohyboval v rozmedzi
283-421 tis. t pri pSeni¢nej muke a 18-33 tis. t pri raznej muke, pricom v porovnani
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hraniénych rokov sledovaného obdobia klesol 0 5,0% pri pSeni¢nej muke a 0 25,1% pri
raznej muke (tab.9).

Vyroba vyrobkov mlynského priemyslu (t)

Goods production of milling industry (tons) Tab. 9

Komodita® 2004 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2013/04

Zomelok psenice? 510742 | 509846| 479334| 359534| 542227 | 478955| 471989 92,4
Zomelok raze’ 43138 28 831 30722 23 466 33090 27 517 24 064 55,8
PSeni¢na muka* 398368 | 420554| 376189 | 282658| 412864 | 383935| 378623 95,0
Razna mika® 33142 21576 25483 17 502 28 014 27 916 24 836 74,9

Pramefi: Potrav (MPRV SR), vlastné vypocty®
1/ Commodity, 2/ Milled wheat, 3/ Milled rye, 4/ Wheat flour, 5/ Rye flour, 6/ Source: Potrav (Ministry of
Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic), own calculations

V obdobi rokov 2004-2013 ceny spracovatelov aj spotrebitel'ské ceny psSeni¢nej muky
zaznamenali variabilny priebeh, pricom tempo rastu spotrebitel'skych cien bolo vysSie

(tab.10).

Odbytové a spotrebitel’ské ceny pSeni¢nej miuky (EUR/kg bez DPH)

Sale and consumer prices of wheat flour (EUR/kg without value added tax) Tab. 10
Ceny* 2004 | 2008 2009 2010 2011 2012 2013 | 2013/04

. odbytové” 0,27 0,35 0,21 0,23 0,32 0,30 0,29 107,4

. spotrebitelské** | 0,40 0,50 0,38 0,33 0,50 0,49 0,49 122,5

Pramefi: SU SR, PPA-ATIS, vlastné vypodty”

Poznamka: *polohruba vyberova muka

1/ Prices, 2/ Sale prices, 3/ Consumer prices, 4/ Source: Statistical Office of the Slovak Republic, Agricultural
Paying Agency — Agriculture and market information system, own calculations

Zahrani¢no-obchodna vymena

Slovensky mlynsky priemysel sa prevazne koncentruje na zabezpecenie domacej spotreby
a nasledne pre svoju nadprodukciu hl'ada umiestnenie na zahrani¢nych trhoch. Svedcia o tom
aj nizSie hodnoty celkového vyvozu produktov mlynského priemyslu v porovnani s vicSinou
potravindrskych odborov. V uplynulom desatroénom obdobi musel celitt zahrani¢nej
konkurencii, ktora s vydatnou pomocou cenovej politiky obchodnych retazcov etablovala
svoje vyrobky na nasom trhu. Ide hlavne o milky a krupice z Mad’arska a Ceska. V obdobi
rokov 2004-2013 sa hodnoty dovozu (+218,7%) a vyvozu (+206,2%) mlynskych vyrobkov
strojnasobili. V sledovanom obdobi (s vynimkou rokov 2009 a 2010) mlynsky priemysel
dosahoval kladnua hodnotu obchodnej bilancie, ktord sa v porovnani hrani¢nych rokov zvysila
zo 7,1 mil. EUR na 19,7 mil. EUR (graf 8).

Saldo zahrani¢ného obchodu — mlynsky priemysel a vybrané komodity (mil. EUR)
Foreign trade balance — milling industry and selected commodities (million EUR)
Graf 8
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Pramefi: SU SR, vlastné vypocty®

1/ Milling industry, 2/ Wheat flour, 3/ Flour made from other cereals, 4/ Grits, pellets, 5/ Other way processed
cereal grains, 6/ Cereal preparations, 7/ Bran, 8/ Source: Statistical Office of the Slovak Republic, own
calculations

Hlavnym vyrobnym zameranim mlynského priemyslu je spracovanie obilnych zfn
a vyroba muk. Najintenzivnej$im je obchod s pSeni¢nou mitkou. Svedci o tom fakt, ze v roku
2013 sa pSeni¢nd muka podielala na celkovom vyvoze mlynského priemyslu 58,3%-ami
a dovoze 49,0%-ami. Dostatocna ponuka slovenskej potravinarskej pSenice umoznila narast
exportu pSeni¢nej muky zo 7,5mil. EUR vroku 2004 na 40,9 mil. EUR v roku 2013.
Konkurenény tlak zo zahranicia je vSak vel'mi silny, nakol’ko hodnota dovozu pSeni¢nej muky
celkovo vzrastla sedemnasobne. Pozitivnym faktom je, Ze so sledovanou komoditou
dosahujeme dlhodobo kladné saldo obchodnej bilancie (okrem roku 2009), hodnota ktorého
v roku 2013 ¢inila 16,2 mil. EUR (v roku 2011 dokonca rekordnych 28,2 mil. EUR). Na
druhej strane s mikou z ostatnych obilnin v sledovanom obdobi prevazovala negativna
obchodnd bilancia, avSak jej podiel na celkovom obchode mlynského priemyslu je minimélny
(v roku 2013 sa podiel'ala na celkovom vyvoze 1,0%-ami a dovoze 1,9%-om) — tab.11.

Podiel vybranych komodit na celkovom vyvoze a dovoze mlynského priemyslu (%6)

Share of selected commodities on total export/import of milling industry (%) Tab. 11
o Dovoz® Vyvoz®
Komodita 2004 2013 2004 2013
PSeni¢na muika® 19,4 49,0 32,8 58,3
Miika z ostatnych obilnin® 0,3 1,9 0,4 1,0
Krupy, muka a pelety® 1,1 0,9 0,2 2,1
Obilné zrna inak spracovamé7 1,8 52 16,3 14,5
Pripravky z napug. a praz. obilia® 73,6 37,2 22,7 7,7
Otruby a vedlajiie mlynské vyrobky® 15 55 21,6 16,3

Pramen: SU SR, vlastné vypocty (realizované na zéklade finanéného objemu zahrani¢ného obchodu)

1/ Commodity, 2/ Import, 3/ Export, 4/ Wheat flour, 5/ Flour made from other cereals, 6/ Grits, flour and pellets,
7/ Other way processed cereal grains, 8/ Preparations from primed and roasted cereals, 9/ Bran and other
milling products, 10/ Source: Statistical Office of the Slovak Republic, own calculations (based on financial
volume of foreign trade)

Krupy sa na celkovom dovoze mlynského priemyslu v roku 2013 podielali len 0,9%-ami,
avsak na celkovom vyvoze az 2,1%-mi. Ich obchodna vymena bola v priebehu hodnotenej
periody variabilnd, vyskytli sa roky s kladnou aj vyrazne negativnou obchodnou bilanciou.
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Celkovo vsak doslo k ve'mi vyraznému oziveniu nasho exportu. Dokazom je fakt, ze v roku
2013 bola hodnota vyvozu krap 33-krat vyssia ako v roku 2004.

Doplnkovymi vyrobkami mlynského priemyslu zameranymi hlavne na raciondlnu vyzivu
obyvatel'stva su spracované obilné zrna (klicky a pod.) apripravky ziskané napucanim
a prazenim obilia (napr. musli). V prvom pripade SR vystupuje ako Cisty exportér a v druhom
pripade ako Cisty importér. Zmeny finanéného objemu ich vyvozu a dovozu v roku 2013
V porovnani s bazickym rokom sledovaného obdobia st uvedené v grafe 9.

Zmena finan¢ného objemu dovozu a vyvozu v roku 2013 (2004 = 100%b)
Change of import and export financial volume in the year 2013 (2004=100 %)  Graf9
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Prameii: SU SR, vlastné V}'/poé‘[y10

1/ Import, 2/ Export, 3/ Milling industry, 4/ Wheat flour, 5/ Flour made from other cereals, 6/ Grits, 7/ Other
way processed cereal grains, 8/ Cereal preparations, 9/ Bran, 10/ Source: Statistical Office of the Slovak
Republic, own calculations

Vedrlaj$im produktom pri vyrobe mlynskych vyrobkov su otruby, ktoré sa vyuzivaji na
kifmenie hospodarskych zvierat. Redukcia poc¢tu hospodarskych zvierat v Slovenskej
republike umoziuje nevyuziti €ast’ otrub umiestiiovat’ na zahrani¢nych trhoch. Hodnota ich
vyvozu v roku 2013 cinila priblizne jednu Sestinu z celkovej hodnoty vyvozu mlynského
priemyslu. V zahraniénom obchode s otrubami sme pocas celého desatro¢ného obdobia
dosahovali vyrazne kladnu obchodnt bilanciu.

Z vysledkov ukazovatelPa komparativnych vyhod (RCA) vyplyva, ze komparativhu
vyhodu dlhodobo dosahujeme pri pSeni¢nej muke, spracovanych obilnych zrnach, otrubéch,
na trhoch tretich krajin aj pri vyrobkoch z obilia. V priebehu sledovaného obdobia sme
postupne prisli o komparativnu vyhodu pri ostatnych obilnych mukach a pSeni¢nom lepku, ale
naopak sme ju postupne ziskali pri krupiciach (tab. 12).

Konkurencieschopnost’ mlynskych vyrobkov a vybranych obilnin podl’a indexu RCA
Competitiveness of milling products and selected cereals by RCA index Tab. 12

Komodita Teritorium? | 2004 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013
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Svet* 1,08 0,91 2,82 2,41 1,15 1,54 3,01

1001 | P3enica’ EU-28 094 | 082 | 276 | 238 | 1,10 | 150 | 2,96
TK® \% 6,43 | 7,83 | -1,48 \% \% 6,39
Svet* 092 | 026 | 148 | 1,4 | 0413 | -1,51 | 0,99
1002 |Raz® EU-28 0,79 | 010 | 1,27 | 1,00 | -0,03 | -1,65 | 0,89
TK® \% 3,85 \% \Y \Y \Y \Y
Svet* 1,27 | 055 | 023 | 145 | 1,17 | 064 | 0,70
1101 |Pseni¢na mika’ EU-28 1,09 | 047 | 045 | 139 | 1,12 | 060 | 064

TK® 10,06 | 2,77 3,49 8,28 1,79 4,02 5,07

Svet* 106 | -0,73 0,31 0,92 046 | -0,45 | -0,08
1102 | Ostatné obilné muky® EU-28 1,04 | -0,80 0,25 0,87 042 | -0,50 | -0,14

TK® D D D D D D D

Svet* 096 | 022 | -003 | -047 | -2,14 | 052 | 1,34
1103 | Krupice z obilnin’ EU-28 | -313 | 016 | -009 | -052 | -2,18 | 048 | 1,34

TK® \Y D D 1,64 D -6,35

Svet* 2,95 1,46 1,12 1,61 1,30 1,38 1,55
Spracované obilné

1104 | zrna® EU-28 286 | 141 | 106 | 164 | 1,36 | 133 | 1,48
TK® -2,04 D 2,11 D -165 | 253 | 2,77

Svet* 2,58 D D D D -1,26 | -2,72

1109 | PSeni¢ny lepok™ EU-28 2,47 D D D D -1,30 | -2,77
TK® D D D

Svet* 0,43 | -0,83 | -097 | -0,84 | -126 | -1,40 | -1,05

1904 | Vyrobky z obilia®? EU-28 -0,65 | -1,30 | -1,45 | -0,97 | -1,61 | -2,00 | -1,61
TK® 305 | 402 | 472 | 361 | 2,75 | 241 | 216

Svet* 365 | 206 | 1,70 | 1,87 | 218 | 1,71 | 162

2302 | Otruby, mlynské EU-28 372 | 1,95 | 1,63 | 1,80 | 213 | 164 | 155
zvysky® TK® 427 | 457 | 368 | 3,30 | 345 | 783 \%

Pramen: SU SR, vlastné V}'lpoéty14

1/ Commodity, 2/ Territory, 3/ Wheat, 4/ World, 5/ Third countries, 6/ Rye, 7/ Wheat flour, 8/ Other cereal
flours, 9/ Cereal semolina, 10/ Processed cereal grains, 11/ Wheat gluten, 12/ Cereal products, 13/ Bran, milling
residuals, 14/ Source: Statistical Office of the Slovak Republic, own calculations
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Zaver

V predkladanom prispevku sa hodnotil dodéavatel'sko-odberatel'sky retazec obilnin
smerujucich do mlynského priemyslu. Z vysledkov dekady rokov 2004-2013 vyplynulo, Ze
na Slovensku sa kazdorocne urodi nadmerny objem obilnin, ktory nedokaze nas
spracovatel'sky priemysel absorbovat. V roku 2013 produkcia pSenice (ako dominantnej
suroviny do mlynského priemyslu) pokryla domacu spotrebu na 154,5%. Uvedeny prebytok
sa riesil vyvozom, ktory od roku 2004 vzrastol piatnasobne. Pozitivnou je skuto¢nost’, ze
Vv priebehu hodnoteného obdobia sa na celkovej domécej spotrebe zvysuje podiel pSenice na
potravinarske pouzitie, ¢o sved¢i o raste jej kvality. Rezervy pretrvavaju v nakladovosti
vyroby, ktora je v komparacii krajin V4 na Slovensku pri pSeniCi arazi najvyssia. V
kombinacii s nizkymi realizanymi cenami v ramci stredoeurdpskeho regionu ide o zasadny
fakt, ktory negativne ovplyviiuje ekonomiku producentov obilnin.

V ramci narodného hospodarstva sa v mlynskom priemysle vroku 2013 z celkovej
ponuky obilnin pouzilo 13%. V rokoch 2004-2013 mlynsky priemysel napriek vyraznej
zahrani¢nej konkurencii dosahoval prevazne kladné hospodarske vysledky, nevyhol sa vsak
reStrukturalizatnym zmenam, ktoré sa prejavili vyraznou redukciou poctu podnikov a
zamestnancov. Pretrvavajiicim problémom je nizke vyuzivanie vyrobnych kapacit. Co sa tyka
vyrobkov mlynského priemyslu, za poslednych 10 rokov sa objem vyrobenej pSeni¢nej muky
takmer nezmenil (-5%), avsak o Stvrtinu klesla vyroba raznej miky. Alarmujicim je fakt, ze
podiel slovenskych vyrobkov mlynského priemyslu na domacom trhu dramaticky klesa, na
zahrani¢nych trhoch vSak dlhodobo dosahujeme komparativnu vyhodu S pSeni¢nou mukou a
spracovanymi obilnymi zrnami.

Pre zvySenie konkurencieschopnosti obilnin aproduktov mlynského priemyslu
odporaéame aktivne vyuzivat podporné programy EU, investovat’ viac do variabilnych
vstupov, znizit' nakladovost’ vyroby obilnin, zvySit' intenzitné¢ parametre, podporit’ rozvoj
slovenského Sl'achtitel'stva obilnin, zvySovat’ stupen inovacie a modernizacie v mlynskom
sektore, zavadzat nové technologické postupy, zvySovat kvalitu mlynskych vyrobkov a
vyvijat’ nové produkty s vySSou pridanou hodnotou s cielom rastu odbytu na domadcich
I zahrani¢nych trhoch a propagovat’” mlynské vyrobky, ich vysokt kvalitu a rozmanitost’ na
domécom aj zahrani¢nych trhoch.
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Slavka Krizova
Kupyschopnost’ obyvatel’stva v Slovenskej republike
Purchasing power of population in the Slovak Republic

Abstract The article is focused on disposable income that a consumer has at disposal for all
expenditures related to particular items of consumer basket. Decision of consumer demand
about particular items of consumer basket is influenced to substantial extent specially by
purchasing power of population. It is mainly determined by level and development of net
money incomes and expenditures. Crucial factors that influence net income of population
therefor also their purchasing power are: employment, education and moreover economic
power of particular regions in the Slovak Republic. Consumer expenditures structure of
Slovak households have not changed significantly over analysed period. Highest expenditures
are spend on foodstuff, beverages, tobacco and housing. The employees of Information and
communication sector and Financial and insurance activities have largest purchasing power.
From regional point of view the highest purchasing power was in Bratislava region and on
the contrary lowest in Presov region.

Keywords purchasing power — disposable income — consumer expenditures - wage

Abstrakt Prispevok je zamerany na analyzu disponibilného prijmu, ktory ma k dispozicii
spotrebitel' pre vSetky vydavky stvisiace s jednotlivymi zloZzkami spotrebného koSa.
Rozhodovanie spotrebitel’a pri dopyte po jednotlivych zlozkach spotrebného kosa je v znacnej
miere ovplyviiované prave kupyschopnostou obyvatel'stva. T4to je ur€ovana hlavne uroviiou
a vyvojom Cistych peilaznych prijmov a vydavkov. Rozhodujicimi faktormi ovplyvitujucimi
Cisté prijmy obyvatel'stva a teda aj ich kupnu silu st zamestnanie, vzdelanie, vek a aj
ekonomicka sila jednotlivych regiénov SR. Struktira spotrebnych vydavkov slovenskych
domacnosti sa v priebehu analyzovaného obdobia vyrazne nemenila. Najvyssie vydavky st
vynaloZen€ na potraviny, ndpoje a tabak a na byvanie. NajvysSou kupyschopnostou disponuju
zamestnanci odborov ,,Informacie a komunikacia®“ a ,,Financné a poist'ovacie Cinnosti“. Z
regiondlneho hl'adiska najvySSia kipyschopnost obyvatel'stva bola v Bratislavskom kraji,
najniZ$ia v PreSovskom kraji.

KPucové slova: kupyschopnost - disponibilny prijem - spotrebné vydavky - mzda

Kupna sila je uzndvanym meradlom pre posudenie spotrebitel'ského potencialu
obyvatel'stva, ktory sa vyraznou mierou podiela na kvalite ich zivota. Kupyschopnost' je
meradlom disponibilného prijmu (vratane vSetkych prijatych Statnych davok) po odratani dani
a charitativnych prispevkov a vyjadruje mnozstvo financnych prostriedkov, ktoré ma k
dispozicii spotrebitel’ pre vSetky vydavky stvisiace s jednotlivymi zlozkami spotrebného
kosa. Mo6zZe sa menit’ v zavislosti od poklesu, alebo narastu cien (je nepriamo umerna cenovej
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hladine), alebo od poklesu, alebo narastu inflacie (Krizova, 2007). Vyssi redlny prijem
znamena vysSiu kapnu silu, pretoze redlny prijem sa vzt'ahuje na prijmy ocistené o inflaciu. V
pripade, ze ckonomika krajiny expanduje, dovera spotrebitelov je vysSia, spotrebitelia
nakupuju viac. Pokles cien zvySuje kipnu silu obyvatel'stva, v pripade inflacie vSak kapna
sila klesa (Krizova, 2008).

Na spotrebitel'ské preferencie tykajice sa potravin ako aj ostatnych zloziek spotrebného
kosa vplyvaji nasledovné faktory a mechanizmy: ekonomické, demografické, socidlne,
emoéné a politické (Stitkova, 2009). Rozhodujucimi hnacimi silami, ktoré moézu vyvolat
zmeny V spotrebitel'skom spravani su: rast prijmov, redukcia velkosti domacnosti, zmeny
Vv demografickom vyvoji obyvatel'stva SR, zmeny Zivotného Stylu, potravinové aféry, rast
zaujmu o zdravie, pohodu a etiku (Bozik, 2008).

Rozhodovanie spotrebitel'a pri dopyte po jednotlivych zlozkach spotrebného kosa je
V zna¢nej miere ovplyvitované prave kupyschopnostou obyvatel'stva. Tato je ur¢ovana hlavne
urovilou a vyvojom Cistych penaznych prijmov a vydavkov (Vidova, 2015). Rozdiely v
kupnej sile obyvatel'stva SR sa zvySuji. Moze za to hlavne doznievajica ekonomicka kriza,
ktorej dosledkom je aj prehlbovanie regionalnych rozdielov v kiipyschopnosti obyvatel'stva
v jednotlivych okresoch Slovenska (GfK, 2014).

Ocenenie prace zamestnancov v polnohospodarstve a Vv potravinarstve v porovnani
s ostatnymi odvetviami narodného hospodarstva bolo a je stdle nizSie. Zamestnanci v
pol'nohospodarstve patria, podla priemernej mesacnej mzdy, k socidlne slabSej skupine
zamestnancov s tendenciou vyrazného zhorSovania ich prijmového postavenia. Priemerné
mzdy v pol'nohospodarstve sa pohybuju uz dlhodobo len mierne pod troviiou 80 % miezd
V hospodarstve SR. Ocenenie pracovnikov v potravinarstve bolo vysSie ako v
pol'nohospodarstve a podiel priemernej mzdy v tomto odvetvi dosahoval takmer 90 %
priemernej mzdy hospodarstva SR (Chrastinova, Z., 2015).

Metodicky postup

V prispevku sa hodnotil vyvoj ekonomickych ukazovatel'ov urcujucich kapnu silu
obyvatel'stva SR v priebehu rokov 2009 — 2013. Kupyschopnost' bola posudzovana na
zaklade analyzy relevantnych tidajov ziskanych zo Statistického tiradu SR - verejne dostupnej
databazy Slovstat Pri rieSeni sa pouzili zakladné matematicko-Statistické metddy, analyza a
syntéza, komparacie, indexova metoda. Miera rizika chudoby bola vypocitana ako podiel
0s0b s ekvivalentnym disponibilnym prijmom pod hranicou 60 % ndrodného medianu
ekvivalentného prijmu. Ekvivalentny disponibilny prijem sa vypodital tak, ze disponibilny
prijem domacnosti sa vydelil ekvivalentnou vel'kostou domacnosti. Tento prijem bol potom
priradeny kazdému ¢lenovi domdacnosti. Dal§imi informacnymi zdrojmi pri vypracovani
prispevku boli prieskum agentary GfK a analyza Unicredit Banky.
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Vlastna praca
Prijmy a vydavky

V roku 2013*, rovnako ako v predchadzajiicom roku, medziroéne vzrastli &isté pefiazné
prijmy doméacnosti thrnom 0 1 %, avsak s nizSou dynamikou rastu (0,3 p.b.). Po troch rokoch
rastu bol zaznamenany pokles Ccistych penaznych vydavkov a spotrebnych vydavkov
domécnosti rovnako 0 0,6 %. Vydavky domacnosti na potraviny, napoje a tabak rastli uz
Stvrty rok, pricom v roku 2013 s nizSou dynamikou rastu (0,5 p.b.). Potraviny a nealkoholické
napoje rastli rychlejsie, ako alkoholické napoje a tabak.

Vyvoj prijmov a vydavkov domacnosti SR

Incomes and expenditures development of households in the Slovak Republic Tab. 1
Prijmy a vydavky podla Index Index Index Index Index
Kklasifikacie COICOP * 2009/08 2010/09 2011/10 2012/11 2013/12
Cisté pefiazny prijmy @thrnom 2 99,7 99,5 103,7 101,3 101,0
Cisté peftazné vydavky 94,4 100,4 104,2 100,6 99,4
Spotrebné vydavky * 93,7 101,1 104,4 101,1 99,4
Potraviny a nealkoholické napoje’ 92,4 103,4 102,7 103,1 102,5
Alkoholické napoje a tabak ° 99,5 1139 99,6 100,6 101,1
Potraviny, népoje, tabak ’ 93,1 104,6 102,3 102,8 102,3

Prameni: SU SR, prepoéty VUEPP, Udaje za rok 2013 simulované °

Vypracoval: NPPC - VUEPP °

1/ Incomes and expenditures by COICOP classification, 2/ Total net money incomes, 3/ Net money expenditures,
4/ Consumption expenditures, 5/ Food and non-alcoholic beverages, 6/ Alcoholic beverages and tobacco, 7/
Food, beverages, tobacco, 8/ Source: Statistical Office of the Slovak Republic, calculations of Research Institute
of Agricultural and Food Economics, simulated data for the year 2013, 9/ National Agricultural and Food Centre
- Research Institute of Agricultural and Food Economics

! Udaje za rok 2013 simulované

Narodné poI'nohospodarske a potravinarske centrum
Vyskumny tustav ekonomiky pol'nohospodarstva a potravinarstva

57



Ekonomika polnohospodarstva e rocnik XV. 2 / 2015

Indexy medziro¢nych zmien prijmov a vydavkov domacnosti SR
Year-over-year comparison of incomes and expenditures changes of households

in the Slovak Republic Graf 1
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1/ Source: Statistical Office of the Slovak Republic, calculations of Research Institute of Agricultural and Food

Economics;

2/ Processed: National Agricultural and Food Centre - Research Institute of Agricultural and Food Economics

Podiel vydavkov obyvatel'stva na potraviny, ndpoje a tabak bez verejného stravovania na
celkovych spotrebnych vydavkoch sa v roku 2013 zvysil na 28,94 % (o 0,83 p. b.). Podiel
vydavkov na potraviny a nealkoholické napoje vzrastol 00,78 p. b. a podiel vydavkov za
alkoholické napoje a tabak klesol o 0,05 p. b. Vzhl'adom na skuto¢nost, ze podiel vydavkov
obyvatel'stva na potraviny, napoje a tabak je zaroven aj indikatorom posudzujicim kvalitu
zivota a kapyschopnost’, je hodnotenie tohto ukazovatela nepriaznivé a moéze viest

k zhorSeniu stravovacich navykov obyvatel'stva.

Podiel potravin, napojov a tabaku na spotrebnych vydavkoch v %

Share of food, beverages and tobacco in consumption expenditures (in %) Tab. 2
Podiel potravin, napojov a

tabaku na spotrebnych 2009 2010 2011 2012 2013
vydavkoch (%) *

Potraviny a nealkoholické napoje 2 24,23 24,80 24,39 24,87 25,65
Alkoholické napoje a tabak 3 3,03 3,41 3,25 3,24 3,29
Potraviny, napoje, tabak 4 27,26 28,21 27,64 28,11 28,94

Prameii: SU SR, prepoéty VUEPP, Udaje za rok 2013 simulované >

Vypracoval: NPPC — VUEPP °

Narodné poI'nohospodarske a potravinarske centrum

Vyskumny tustav ekonomiky pol'nohospodarstva a potravinarstva

58



Ekonomika polnhohospodarstva e rocnik XV. 2 / 2015

1/ Share of food, beverages and tobacco in consumption expenditures, 2/ Food and non-alcoholic beverages, 3/
Alcoholic beverages and tobacco, 4/ Food, beverages, tobacco, 5/ Source: Statistical Office of the Slovak
Republic, calculations of Research Institute of Agricultural and Food Economics, simulated data for the year
2013, 6/ Processed: National Agricultural and Food Centre - Research Institute of Agricultural and Food
Economics

V slovenskych domécnostiach plati princip, ¢im nizsi prijem, tym vyssi podiel vydavkov
na potraviny a cCastejSia substitlicia drahych potravin lacnej§imi. Existuju skupiny
obyvatel'stva, ktoré musia vydavat za potraviny zo svojho mesacného rozpoctu viac ako
40 %. Nakupuji menej potravin podporujicich ochranu zdravia (ovocie, zelenina) a viac
energeticky bohatSich potravin (tuky, oleje, biely chlieb, cukor a pod.)

Struktura spotrebnych vydavkov slovenskych domécnosti sa v priebehu analyzovaného
obdobia vyrazne nemenila. NajvysSie vydavky st vynalozené na potraviny, napoje a tabak,
kde je zaznamenany rastici trend. Druhy najvys$si podiel tvoria vydavky na byvanie, ktoré
vSak v poslednych troch rokoch vykazali klesajuci trend.

Presun spotrebnych vydavkov od zakladnych potrieb (potraviny, oblecenie) na také ako
vyuzitie volného ¢asu, doprava, cestovanie a pod, pozorovany v krajinach EU-15, nie je v SR
vSeobecne pozorovany, Vyskytuje sa len v nizkom pocte lepSie situovanych domacnosti. V
zakladnej Strukture spotrebnych vydavkov sukromnych domdacnosti sa zvysil hlavne podiel
vydavkov za potraviny a nealkoholické napoje. Vydavky na byvanie, vodu, elektrinu, plyn
a paliva poklesli, ostatné druhy vydavkov zostali na tej istej urovni, vyrazne sa nemenili.

Medziro¢né zmeny v zakladnej Struktire spotrebnych vydavkov stikromnych
domacnosti v rokoch 2008-2013

Year-over-year changes in basic structure of consumption expenditures of private households
during years 2008-2013 Graf 2

30
25 -

10 -

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 12
W2008 ®W2009 ™2010 ™2011 ®™2012 2013

Narodné pol'nohospodarske a potravinarske centrum
Vyskumny tstav ekonomiky pol'nohospodarstva a potravinarstva

59



Ekonomika polnohospodarstva e rocnik XV. 2 / 2015

1-Potraviny a nealkoholické napoje, 2-Alkoholické napoje a tabak, 3-Odievanie a obuv, 4-Byvanie, voda,
elektrina, plyn a paliva, 5-Nabytok, bytové vybavenie a bezna tidrzba bytu, 6-Zdravotnictvo, 7-Doprava, 8-Posty
a telekomunikacie, 9-Rekredcia a kultira, 10-Vzdelavanie, 11-Hotely, kaviarne a restauracie, 12-Rozli¢né tovary
a sluzby

Prameii: SU SR, prepoéty VUEPP, udaje za rok 2013 simulované™

Vypracoval: NPPC — VUEPP*

1/ Food and non-alcoholic beverages,2/ Alcoholic beverages and tobacco, 3/ Clothing and footwear, 4/ Housing,
water, electricity, gas and fuels, 5/ Furniture, household equipment and regular maintenance of the flat, 6/
Health service, 7/ Transport, 8/ Post office and telecommunications, 9/ Recreation and culture, 10/ Education,
11/ Hotels, coffee-houses and restaurants, 12/ Miscellaneous goods and services, 13/ Source: Statistical Office
of the Slovak Republic, calculations of Research Institute of Agricultural and Food Economics, simulated data
for the year 2013, 14/ Processed: National Agricultural and Food Centre - Research Institute of Agricultural
and Food Economics

K narastu vydavkov na potraviny a nealkoholické napoje v roku 2013 prispel hlavne
narast vydavkov na zeleninu, vratane zemiakov, méso, ovocie, tabak, mlieko, syry, vajcia a
chlieb aobilniny. Vydavky klesli hlavne pri kave, caji akakau, alkoholickych
a nealkoholickych napojoch.

Hoci vacsina domacnosti v SR ma zabezpeCeny pristup k bezpe¢nym potravinam
Vv dostato¢nom mnozstve a finan¢ne dostupnej forme, domacnosti SR vydavaji na potraviny
a nealkoholické napoje v priemere az 28,9 % (2013) svojich spotrebnych vydavkov, ¢o
Vv porovnani s priemerom EU-27 predstavuje jeden z najvyssich podielov. Ohrozené st najma
socialne slabé rodiny a obyvatel'stvo ohrozen¢ rizikom chudoby.

Miera rizika chudoby

Podl'a SU SR bolo v roku 2012 (posledny dostupny tudaj) ohrozenych rizikom chudoby
13,2 % obyvatel'ov Slovenska (medziro¢ny narast o 0,2 p. b., v porovnani s rokom 2008
narast o 2,3 p. b.). Podl'a najéastejsieho statusu aktivity, miera rizika chudoby bola v danom
roku najvyssia v pripade nezamestnanych (44,6 %). Podiel dochodcov ohrozenych rizikom
chudoby bol 7,7 % a podiel pracujucich ohrozenych rizikom chudoby bol 6,2 %. Podl'a typu
domacnosti st chudobou na Slovensku ohrozované najma domacnosti dvoch dospelych s 3 a
viac zavislymi detmi (35,1 %) a domacnosti jedného rodica s najmenej 1 zavislym dietat’om
(27,5 %).

Z regionalneho hladiska najviac obyvatel'stva ohrozeného rizikom chudoby bolo
zaznamenané v PreSovskom kraji, kde v roku 2012 rizikom chudoby trpelo az 19,9 %
obyvatel'stva. Naopak, najmenej obyvatel'stva ohrozeného rizikom chudoby bolo
V Bratislavskom kraji, kde rizikom chudoby bolo ohrozenych 6,3 % obyvatelstva.
Negativnym javom je, Ze miera rizika chudoby na Slovensku ma celkovo vzrastajuci
charakter.
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Miera rizika chudoby podla krajov v rokoch 2008-2013
Risk of poverty rate by counties in the years 2008-2013 Graf 3
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Prameii: SU SR, prepocty VUEPP, Gidaje za rok 2013 simulované *

Vypracoval: NPPC — VUEPP ?

1/ Source: Statistical Office of the Slovak Republic, calculations of Research Institute of Agricultural and Food
Economics, simulated data for the year 2013

2/ Processed: National Agricultural and Food Centre - Research Institute of Agricultural and Food Economics

Kupyschopnost’ a mzda

Kupyschopnost’ obyvatel'stva je diferencovana aj podla vysky nomindlnej priemernej
mzdy. Zo Struktury priemernej nominalnej mesaénej mzdy zamestnanca podl'a ekonomickych
¢innosti (SK NACE Rev. 2) vyplyva, Ze najviac zarabajii zamestnanci odborov ,,Informécie
a komunikécia“, ,,Financné a poistovacie Cinnosti“ a ,,Dodavka elektriny, plynu, pary a
studeného vzduchu®, kde priemerna nomindlna mzda v roku 2013 dosiahla 1 690 € (185 %
priemernej mzdy), 1 548 € (170 % priemernej mzdy) a 1 471 € (161 % priemernej mzdy).
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Priemerna hruba nominalna mesaéna mzda zamestnanych osob v hospodarstve SR
v rokoch 2008 -2013

Average gross nominal monthly earnings of employed persons in economy of the Slovak
Republic in the years 2008-2013 Graf 4
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1-Hospodarstvo SR uhrnom, 2-Ubytovacie a stravovacie sluzby, 3-Ostatné ¢innosti, 4-Administrativne a
podporné sluzby, 5-Umenie, zabava a rekreacia, 6-Pol'nohospodarstvo, lesnictvo a rybolov, 7-Vzdelavanie, 8-
Dodavka vody, Cistenie a odvod odpadovych vod, odpady a sluzby odstraiiovania odpadov, 9-Stavebnictvo, 10-
Velkoobchod a maloobchod; oprava motorovych vozidiel a motocyklov, 11-Doprava a skladovanie, 12-
Zdravotnictvo a socidlna pomoc, 13-Cinnosti v oblasti nehnutelnosti, 14-Verejna sprava a obrana; povinné
socialne zabezpelenie, 15-Priemyselna vyroba, 16-Tazba a dobyvanie, 17- Odborné, vedecké a technické
¢innosti, 18-Dodavka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu, 19-Finan¢né a poistovacie ¢innosti, 20-
Informacie a komunikacia

Prameii: SU SR, prepoéty VUEPP 2

Vypracoval: NPPC — VUEPP #

1/ Economy of the Slovak Republic in total, 2/ Accommodation and food services, 3/ Other activities, 4/
Administrative and support services, 5/ Arts, entertainment and recreation, 6/ Agriculture, forestry and fishing,
7/ Education, 8/ Water supply, cleaning and distribution of sewerage water, waste removal, 9/ Construction, 10/
Wholesale and retail, repair of motor vehicles and motorcycles, 11/ Transport and storage, 12/ Health service
and social aid, 13/ Real estate activities, 14/ Public administration and defence; compulsory social security,
15/ Manufacturing, 16/ Mining and quarrying, 17/ Professional, scientific and technical activities,
18/ Electricity, gas, steam and air conditioning supply, 19/ Financial and insurance activities, 20/ Information
and communication, 21/ Source: Statistical Office of the Slovak Republic, calculations of Research Institute of
Agricultural and Food Economics, 22/ Processed: National Agricultural and Food Centre - Research Institute of
Agricultural and Food Economics

Zo struktury priemernej nominalnej mesac¢nej mzdy zamestnanca podla vekovych skupin
vyplyva, Ze najviac zardbajii zamestnanci V kategérii od 35 do 39 rokov, kde priemerna
nomindlna mzda v roku 2013 dosiahla 1 003 € (106 % priemernej mzdy). Priemerna
nominalna mzda ma vo vsetkych vekovych skupinach vzrastajuci trend.

Narodné pol'nohospodarske a potravinarske centrum
Vyskumny ustav ekonomiky pol'nohospodarstva a potravinarstva

62



Ekonomika polnhohospodarstva e rocnik XV. 2 / 2015

Priemerna hruba nominalna mesa¢na mzda zamestnanych osob podPla vekovych skupin

v rokoch 2008 -2013
Average gross nominal monthly earnings of employed persons by age groups in the years

2008-2013 Graf 5
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Prameii: SU SR, prepoéty VUEPP !
Vypracoval: NPPC — VUEPP ?
1/ Source: Statistical Office of the Slovak Republic, calculations of Research Institute of Agricultural and Food

Economics, 2/ Processed: National Agricultural and Food Centre - Research Institute of Agricultural and Food
Economics

Zo Struktury priemernej nomindlnej mesacnej mzdy zamestnanca podla vzdelania
vyplyva, Ze najviac zarabaju zamestnanci s vysokoskolskym vzdelanim 2. a 3. stupna, kde
priemerna nominalna mzda v roku 2013 dosiahla 1 355 € (146 % priemernej mzdy) a 1 331 €
(142 % priemernej mzdy). Naopak, najmenej zarabaji zamestnanci so zakladnym vzdelanim,
ich priemerna nominalna mzda v roku 2013 dosiahla len 587 € (61 % priemernej mzdy).
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Priemerna hruba nominalna mesana mzda zamestnanych osob podPa vzdelania
v rokoch 2008 -2013

Average gross nominal monthly earnings of employed persons by education in the years
2008-2013 Graf 6
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1-Priemer, 2-Zakladné, 3-Ué¢novské bez maturity, 4-Stredné bez maturity, 5-Uplné stredné odborné (u¢iovské) s
maturitou, 6-Uplné stredné vieobecné, 7-Uplné stredné odborné, 8-Vyssie odborné, 9-Vysokoskolské - 1.
stupen, 10-Vysokoskolské - 2. stupeni, 11-Vysokoskolské - 3. stupen

12-Prameii: SU SR, prepoéty VUEPP

13-Vypracoval: NPPC — VUEPP

1/ Average, 2/ Basic, 3/ Vocational without school-leaving exam, 4/ Secondary without school-leaving exam,
5/ Secondary vocational with school-leaving exam, 6/ Secondary general, 7/ Secondary vocational, 8/ Higher
professional, 9/ University — 1 degree, 10/ University — 2™ degree, 11/ University — 3™ degree, 12/ Source:
Statistical Office of the Slovak Republic, calculations of Research Institute of Agricultural and Food Economics,
13/ Processed: National Agricultural and Food Centre - Research Institute of Agricultural and Food Economics

Rozdiely v kapnej sile obyvatel'stva SR sa zvySuji. Moze za to hlavne doznievajica
ekonomicka kriza, ktorej dosledkom je aj prehlbovanie regionalnych rozdielov
v kapyschopnosti obyvatel'stva v jednotlivych okresoch Slovenska.
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Kipyschopnost® obyvatel’stva SR v roku 2013 podPa Agentiry GfK (index kupnej sily

na obyvatel’a)
Purchasing power of population in the Slovak republic in the year 2013 by AgencyGfK (Index
of spending power per capita) Mapa 1
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Prameii: GfK Purchasing power international *

Vypracoval: NPPC — VUEPP ?

1/ Source: GfK Purchasing power international

2/ Processed: National Agricultural and Food Centre - Research Institute of Agricultural and Food Economics

Podla prieskumu agentiry GfK najvysSia kapyschopnost v roku 2013 bola
v Bratislavskom kraji a hlavnom meste Bratislava, kde kapyschopnost’ presiahla 128 %
priemernej kupnej sily SR. NajnizSia kipyschopnost’ bola zistena v okresoch Kezmarok,
Rimavska Sobota, Gelnica, Sabinov a Vranov nad Topl'ou, kde kapyschopnost’ dosiahla sotva
80 % kupnej sily priemerného obyvatela SR. VysSie vydaje si mohli dovolit' obyvatelia
vacsich miest a ekonomicky silnejsie regiony.

Z analyzy Unicredit Banky vyplyva, Ze najviac si zo svojej Cistej priemernej mesacnej
mzdy dokazu kupit Holand’ania, Briti a Luxemburcania. Naopak, najmenej zo svojej Cistej
priemernej mesacnej mzdy dokazu kupit’ Slovaci, Mad’ari, Lotysi, Litovci, Bulhari a Rumuni.

Slovensko v tomto porovnavani zaostava za priemerom EU o priblizne polovicu. V praxi
to znamend, ze obyvatelia Slovenska si mézu dovolit’ nakupit’ o zhruba 50 percent mene;j
tovarov a sluzieb ako priemerny Eurdpan (mdzu si mesacne dovolit’ naktpit’ tovary a sluzby v
hodnote 645 €). V ramci stredoeurdpskeho regionu st na tom horSie len Mad’ari, ktori si za
Sistl mesadnu mzdu v priemere zaobstaraju tovary a sluzby v hodnote 0 4 € nizsej. Cesi spolu
s Poliakmi si mézu dovolit’ tovary a sluzby v hodnote az 730 €, resp. 764 €.
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Pozitivne je, Ze za poslednych 5 rokov réstla ¢istd mzda zamestnanca s priemernou mzdou
v EU 0 2,4 % ro¢ne, pri¢om &ista mzda slovenského, Eeského, ale aj nemeckého zamestnanca
rastla rychlejsie, a to 0 2,8 — 2,9 % rocne.

Zaver

Rozhodovanie spotrebitel'a pri dopyte po jednotlivych zlozkach spotrebného kosa je
ovplyviiované kupyschopnostou obyvatel'stva, ktord je urovana hlavne troviiou a vyvojom
Cistych penaznych prijmov avydavkov obyvatel'stva SR. Rozhodujicimi faktormi
ovplyviiujucimi ¢isté prijmy obyvatel'stva ateda aj ich kapnu silu su zamestnanie (druh
ekonomickej ¢innosti v ktorej su obyvatelia zamestnani), vzdelanie, vek a v neposlednom je
to aj ekonomicka sila jednotlivych regionov SR.

U obyvatel'stva SR bol pozorovany narast Cistych prijmov domacnosti na osobu a rok,
avSak s nizSou dynamika rastu. Zaroven bol zisteny pokles Cistych penaznych vydavkov
a spotrebnych vydavkov, okrem vydavkov na potraviny, napoje a tabak, ktoré narastli.

Struktara spotrebnych vydavkov slovenskych domécnosti sa v priebehu analyzovaného
obdobia vyrazne nemenila. NajvysSie vydavky su vynaloZzené na potraviny, napoje a tabak,
druhy najvyssi podiel tvoria vydavky na byvanie. Presun spotrebnych vydavkov od
zakladnych potrieb (potraviny, obleCenie) na také ako vyuzitie volného casu, doprava,
cestovanie a pod, pozorovany len na nizkom pocte lepsie situovanych domacnosti.

NajvysSou  kupyschopnostou  disponujit  zamestnanci  odborov  ,Informacie
a komunikécia®, ,,Financné a poistovacie Cinnosti“ a ,,Dodavka elektriny, plynu, pary a
studeného vzduchu®, zamestnanci od 30 do 39 rokov a zamestnanci s vysokoskolskym
stupiom vzdelania 2. a 3. stupnia, Zzregiondlneho hladiska najvysSia klpyschopnost’

v
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Ivan Masar - Dusan Masar
Analyza bilancie humannej spotreby rastlinnych olejov na Slovensku
Human consumption analysis of vegetable oils in Slovakia

Abstract The third of food waste arise approximately in households, retail sector and catering
services in the developed countries. Based on available statistical data in the article it was
estimated annual volume of edible vegetable oils waste in the Slovak Republic in quantitative and
financial terms. Catering sector has second largest share of food waste after households. Due to
this it was accomplished the survey at selected sample of catering businesses with the aim to
detect volume of generated vegetable oils waste in the capital of Slovak Republic and quantify its
economic value.

Keywords food waste — vegetable oils waste — rapeseed and sunflower oil

Abstrakt V priemyselne rozvinutych statoch vzmika priblizne tretina potravinového odpadu
v domacnostiach, v maloobchode a v stravovacich sluzbach. Na zaklade dostupnych Statistickych
udajov sa Vv prispevku odhadol rocny objemu odpadu jedlych rastlinnych olejov v Slovenskej
republike Vv kvantitativnom a financnom vyjadreni. Po domdcnostiach pripada druhy najvdacsi
podiel potravinového odpadu na sektor verejného stravovania. Z tohto doévodu sa na vybranej
vzorke prevadzok verejného stravovania uskutocnil prieskum s cielom zistit' mmnozstvo
generovaného odpadu rastlinnych olejov v hlavnom meste SR a vyjadrit jeho ekonomicki
hodnotu.

KUrucové slova potravinovy odpad — odpad rastlinnych olejov — repkovy a slnecnicovy olej

Podra studie Eurdpskej komisie pripadne na obyvatela EU roéne 179 kg potravinového
odpadu, z toho 14 % vznika v stravovacich sluzbach. Na Slovensku sa denne produkuje priblizne
2 452 ton potravinového odpadu, ¢o predstavuje v priemere 0,5 kg na jedného obyvatel'a. Pojem
potravinovy odpad su straty potravin, ktoré vznikaju na konci potravinového retazca, t.).
v maloobchodnej sieti a vo faze finalnej spotreby v domacnostiach a stravovacich zariadeniach.
Economic Research Service Ministerstva pol'nohospodarstva USA definuje potravinovy odpad
ako zlozku potravinovej straty, ktora nastane ak sa pozivatelna potravina neskonzumuje a je
vyhodena zo strany maloobchodu alebo findlnymi spotrebitelmi. Eurdpske zdruzenie vyrobcov
potravin a napojov FoodDrink Europe povazuje za plytvanie potravinami nespotrebovanie
prirodnych zdrojov a vynaloZenej namahy na produkciu potravinovych vyrobkov.
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Metodicky postup

Potravinovy odpad vznikd v celom potravinovom retazci, ale Vv priemyselne vyspelych
Statoch hlavne na jeho konci, t. j. v maloobchode, stravovacich sluzbach a v domacnostiach.
Nespotrebovanie potravin modze byt zapri¢inené nevhodnymi spracovatel'skymi postupmi
potravinarskych vyrobcov, dopravnou infrastruktirou, skladovacimi postupmi, distribu¢nymi
kanalmi, spravanim a zvykmi spotrebitel’ov.

Vypocet finan¢nej hodnoty potravinového odpadu slne¢nicového a repkového oleja na
Slovensku bol realizovany na zaklade odhadu mnoZstva nespotrebovanych jedlych olejov
pomocou zostavenia bilancie ponuky a dopytu. Udaje boli erpané zo Statistického tradu SR
a z Ministerstva pddohospodarstva a rozvoja vidieka SR. Zistil sa stav zasob slne¢nicového
a repkového oleja ako rozdiel objemu ponuky (domécej produkcie, dovozu a stavu pociatocnych
zasob) adopytu (vyvozu a domadcej spotreby). Od kone¢ného stavu zasob sa odpocitala
odhadovana spotreba repkového oleja na vyrobu bionafty (MERO) a vysledné mnozstvo v tonach
sa ohodnotilo priemernou spotrebitel'skou cenou jedlych olejov, ktort zistuje Statisticky tirad
Slovenskej republiky.

Dalej sa skimalo mnoZstvo potravinového odpadu vo vybranych sukromnych
podnikatel'skych subjektoch, ktoré poskytuji pohostinské a stravovacie sluzby pre verejnost’.
S ohl'adom na vel'mi malu vzorku respondentov (10 stravovacich zariadeni), ktori boli ochotni
poskytniit’ tidaje a lokalizaciu stravovacich prevadzok len v hlavhom meste SR, st ziskané
mnozstva a finannd hodnota potravinového odpadu len indikativne. Z hladiska typu
stravovacieho zariadenia prevazovali restauracie s obsluhou. Potrebné je upozornit’, ze prieskum
azber tudajov nebol realizovany v Statnych stravovacich zariadeniach (rozpoctovych ani
prispevkovych organizaciach), ktoré poskytuju stravu takmer vyluéne svojim zamestnancom.
Hlavnou funkciou $tatnych stravovacich zariadeni (t.j. v jedaliiach roznych typov §kol, tradov,
nemocnic, lieGebnych ustavov, napravno-vychovnych zariadeni a pod.) nie je poskytovanie
pohostinskych sluzieb (nepodavaju sa alkoholické napoje, su bez obsluhy) ani dosahovanie
ziskov.

Vlastna praca

Repkovy a slne¢nicovy olej st najvyznamnej$imi jedlymi olejmi v Slovenskej republike,
ktoré sa pouzivaju pri priprave jeddl v domdcnostiach, v prevadzkach verejného stravovania a
V potravinarskom priemysle. Repkovy olej sa po chemickej Uprave pouziva ako motorové
biopalivo (bionafta). Spolo¢né bilancie ponuky a dopytu tychto dvoch rastlinnych olejov boli
zostavené od roku 2008, od ktorého sa na Slovensku zacala vyraznejSie realizovat vyroba
alternativnych biopaliv na surovinovej baze kukurice a repky olejnej.

Ako vidno z Tab. ¢. 1 vyroba jedlych olejov sa od roku 2008 vyrazne znizila, ¢o bolo
sposobené poklesom spracovania olejnatych semien a od roku 2013 zatvorenim prevadzky
najvacsieho vyrobcu rastlinnych olejov v SR. Hoci sa markantne zvySoval dovoz a vyvoz jedlych
olejov, stupal aj stav zasob na konci kalendarnych rokov.
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Bilancia jedlych olejov v SR (v tonach)

Edible oils balance in the Slovak Republic (in tons) Tab. 1
Roky" 2008 2009 2010 2011 2012 2013
pociatoéné zasoby” 52 709 134 560 146 335 216 310 264 686 257 305
vyroba3 42 300 44 174 79 801 38 655 27 436 1492
dovoz* 108 378 99679 112 693 188 727 332074 248 295
domaca spotreba’ 53501 64 770 62 190 55 692 52 296 50 962
vyvoz’ 15 326 67 308 60 329 123 314 314 595 225 440
koneéné zasoby’ 134 560 146 335 216 310 264 686 257 305 230 690

Pramen: SU SR, MPRV SR, viastné vypocty®

1/ Years, 2/ Beginning stocks, 3/ Production, 4/ Import, 5/ Domestic consumption, 6/ Export, 7/ Final stocks,
8/ Source: Statistical Office of the Slovak Republic, Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak
Republic, own calculations

Potrebné je vSak upozornit, ze domaca spotreba zahfiia len udaje o pouziti olejov na l'udski
konzumadciu. V nasledujucej Tab. €. 2 je uvadzany vyvoj priemyselnej spotreby repkového oleja
na vyrobu bionafty.

Spotreba repky olejnej na vyrobu MERO a repkového oleja v SR (v tonach)
Rapeseed use for MERO production and manufactured rapeseed oil in the Slovak Republic (in

tons) Tab. 2
Roky" 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Repka olejna? | 153 272 180 000 170 652 210 000 177 849 200 304
Repkovy olej® 66 640 78 261 74 197 91 304 77 326 87 089

Prameii: SU SR, prepocitaci koeficient na repkovy olej je 2,3 *
1/ Years, 2/ Rapeseed, 3/ Rapeseed oil, 4/ Statistical Office of the Slovak Republic, converting coefficient to rapeseed
oil is 2.3

Ak od kone¢ného stavu zasob jedlych olejov odpocitame mnozstvo spotrebované¢ho
repkového oleja na produkciu bionafty (87 089 ton) ziskame disponibilny stav zasob. Ku 31.
decembru 2013 predstavovali zasoby rastlinnych olejov v SR 143 601 ton. Ak uvazujeme, Ze
priemerna mesacna potravinarska konzumacia jedlych olejov je 4 247 ton, tak to predstavuje
zésoby pre takmer 34 mesiacov potravinarskej spotreby. Podl'a informacie amerického Uradu pre
kontrolu potravin a lieCiv je mozné rastlinné oleje konzumovat’ maximélne 2 roky po lehote
trvanlivosti vyznaCenej na obale ak boli uskladnené na chladnom asuchom mieste
v uzatvorenych baleniach apo otvoreni nevykazuji poskodenie charakteristickej vone ani
vzhl'adu.

V pripade, Ze by sa rastlinné oleje nevyuzili na priemyselné pouzitie, t.j. na vyrobu bionafty,
mobzeme predpokladat’ mnozstvo 42 470 ton (zasoby 10 mesacnej spotreby) za potravinovy
odpad. Podla SU SR bola vroku 2013 priemerna spotrebitel'ski cena jedlych olejov 2,06
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EUR/liter. Pri zohladneni hustoty slne¢nicového a repkového oleja (917, resp. 915 kg/m®) a teda
koeficiente prepoctu litra na kilogramy 1,09 predstavoval v roku 2013 priemer spotrebitel'skej
ceny jedlych olejov 2,25 EUR/Kg. Vo finan¢nom vyjadreni by hodnota odpadu jedlych olejov
v SR predstavovala po zaokrtihleni 9,56 mil. EUR.

Odhadovany objem odpadu jedlych rastlinnych olejov v SR

Estimated volume of edible vegetable oils waste in the Slovak Republic Tab. 3
roky" 2008 2009 2010 2011 2012 2013
tony® 67 920 68 074 142 113 173 382 179 979 143 601

Pramen: SU SR, vlastny prepocet’
1/ Years, 2/ Tons, 3/ Source: Statistical Office of the Slovak Republic, own calculation

V druhej polovici roku 2014 bol zrealizovany
Vv stravovacich zariadeniach, ktoré poskytuju restaura¢né sluzby na iizemi Bratislavy. Na zaklade

anonymny dotaznikovy prieskum

uvedeného prieskumu v limitovanom poéte sikromnych stravovacich zariadeni, ktoré boli
ochotné poskytnut’ tidaje su zistenia uvedené v Tab. ¢. 4. Potrebné je uviest, ze v Bratislave
poskytuje spotrebitel'om stravovacie sluzby 738 verejnych stravovacich prevadzok, z ¢oho 98 su
samoobsluzné jedélne.

Odhad odpadu rastlinnych olejov vo vybranych stravovacich prevadzkach v Bratislave

Estimated vegetable oils waste in selected catering facilieties in Bratislava Tab. 4

Respondent® | Druh restauracie? Uzemny obvod® Priblizny pocet Odhad mnozstva
podavanych teplych odpadu rastlinnych
a studenych jedal olejov (litre)®
mesaéne (ks)*

1. samoobsluzna® | Bratislava 2 700 40

2. samoobsluzna Bratislava 5 3000 200

3. s obsluhou’ Bratislava 1 2000 50

4. s obsluhou Bratislava 1 700 25

5. s obsluhou Bratislava 2 1000 50

6. s obsluhou Bratislava 2 1500 70

7. s obsluhou Bratislava 2 1100 60

8. s obsluhou Bratislava 3 2 000 120

9. s obsluhou Bratislava 5 600 20

10. s obsluhou Bratislava 5 800 30

Pramen: viastny dotaznikovy prieskum®
1/ Respondent, 2/ Type of restaurant, 3/ Territorial district, 4/ Approximate number of provided hot/cold meals per
month (units), 5/ Estimation of vegetable oils waste (liters), 6/ Self-service restaurant, 7/ Restaurant with waiting
staff, 8/ Source: own questionnaire survey
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Z uskuto¢neného prieskumu na poc¢tom malej vzorke 10 restauraénych prevadzok vyplynuli
zavery, ze s rasticim po¢tom predanych porcii jedal sa zvySuje objem odpadu rastlinnych olejov.
Na jednu porciu jedla pripadlo 25 az 67 ml odpadového rastlinného oleja. Na jednu restauraciu
pripadlo v priemere 66,5 litrov odpadu rastlinnych olejov mesaéne. Pri pocte 738
samoobsluznych reStauracii a reStauracii s obsluhou, ktoré posobia v hlavnom meste SR, by to
v hrubom odhade mohlo mesaéne predstavovat’ 49 077 litrov odpadu rastlinnych olejov, ¢o je
v prepocte koeficientom hustoty 53 494 kg. Za kalendarny rok by to znamenalo Ze bratislavské
verejné stravovacie zariadenia vyprodukuju priblizne 642 ton odpadu rastlinnych olejov
v hodnote asi 1,44 mil. EUR (pri cene 2,25 EUR/kQ).

Pri¢iny a dopady plytvania potravinami

Mnozstvo potravinového odpadu podstatne rastic so zvySovanim spotreby a prijmov
obyvatel'stva (Henningsson et al., 2004). K potravinovému odpadu dochadza z dévodu prebytku
nespotrebovanych alebo skazenych potravin. Vo vyraznom rozsahu sa plytva potravinami
Vv krajinach s vysokymi prijmami v spotrebitel'skej faze a potraviny sa vyhadzuju do odpadu, hoci
su eSte vhodné na konzuméciu (Gustavsson et al., 2011). Eur6épsky parlament v uzneseni z 19.
januara 2012 ,,Ako predchadzat’ plytvaniu potravinami: stratégie pre efektivnej$i potravinovy
retazec v EU* vyjadril znepokojenie, Ze znaéné mnozstvo Uplne poZivatelnych potravin konéi
ako odpad a plytvanie sposobuje ekologické, etické a hospodarske problémy.' Organizacia
Spojenych narodov pre vyzivu a polnohospodarstvo (FAO) predpoveda, ze problém
potravinového odpadu bude v celosvetovom meradle v najblizSich rokoch narastat’ z dovodu
prebiehajicich zmien v potravinovom systéme, zmien stravovacich navykov a zivotného $tylu
a pokracujucej expanzie obchodnych retazcov.

Podla stadie vypracovanej Univerzitou v Stuttgarte pre Ministerstvo pol'nohospodarstva
Nemeckej spolkovej republiky sa kazdy rok v krajine nespotrebuje 11 mil. ton potravin, ¢o
predstavuje 81 kg na obyvatela. Kazda 6sma zakipena potravina konéi v smetnych koSoch
domaécnosti (spolu 6,7 mil. ton). ZvySok potravin vyhodia do smetnych koSov obchodnici,
pol'nohospodari,  potravindrsky  priemysel  a gastronomické  zariadenia. = Hodnota
nespotrebovanych potravin v Nemecku pocas jedného roka tak dosahuje hodnotova hranicu 22
mld. EUR, ¢o je 235 EUR/obyvatela. Byvala federalna ministerka potravinarstva,
pol'nohospodarstva a spotrebitel'skej ochrany llse Aignerova upozornila, Ze vyrobcovia potravin
by sa mali prispdsobit’ demografickym trendom a ponukat’ spotrebitelom vyrobky v mensich
baleniach. Zo 40 mil. nemeckych domacnosti je az 16 mil. tvorenych len jednym ¢lenom a do
buducnosti sa o¢akava narast poc¢tu I'udi, ktori hospodaria v domacnosti sami. Obchodnici mézu
obmedzit’ plytvanie tym, ze vysokohodnotné potraviny, predovsetkym pecivo ¢i mliecne vyrobky
dajt radSej svojim zamestnancom namiesto toho, aby ich vyhodili do kosa.

! Na 6. Forume o buducnosti polnohospodarstva, ktory sa konal v marci 2013 v Bruseli &esky zastupca - namestnik
europskeho komisara pre potraviny a zdravie Ladislav Miko povedal, ze podla prieskumov EK domacnosti
znehodnotia a nevyuziju 40 % nakupenych potravin, restauracie dokonca viac ako 40 % a maloobchod 5 %.
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V roku 2009 sektor pohostinskych sluzieb vo Velkej Britanii vyprodukoval priblizne 600 tis.
ton potravinového odpadu, priCcom dve tretiny sa mohlo spotrebovat’, ak by bolo jedlo lepSie
porcované, podavané a skladované (Williams, P. et al., 2011). Na zaklade zozbieranych tidajov
neziskova organizacia WRAP (ktord podporuje efektivne vyuzivanie prirodnych zdrojov
a udrzateI'né spravovanie odpadov) odhaduje, ze v reStauraciach na tzemi Spojeného kralovstva
sa rocne nazbiera takmer 200 tis. ton potravinového odpadu, ¢o vratane vynalozenych nakladov
na pracovné sily, energie, odvoz a likvidaciu predstavuje hodnotu asi 680 mil. £. Nevyhnuty
odpad (napr. Supky, korky, jadra z ovocia a zeleniny) tvori priblizne tretinu, ale v skladbe
odpadu dominuju nespotrebované zemiaky (21 % z celkového objemu), ovocie a zelenina (16 %),
pekarenské vyrobky (10 %), mdso/misové vyrobky (6 %), vyrobky z cesta (5 %), mlie¢ne
vyrobky a vajcia (2 %). Prevazna Cast’ jedal a napojov V stravovacich sluzbach vo Velkej Britanii
sa nespotrebuje z ¢asového hladiska alebo znadbytku navareného a servirovaného jedla
(Quested, M. et al., 2013). Dalsimi dovodmi su osobné preferencie konzumentov, aktualny
zdravotny stav spotrebitelov a nepredvidate'né okolnosti (napr. porucha chladiaceho zariadenia,
spadnutie jedla na podlahu).

Straty ovocia maloobchodu, stravovacich sluzieb a domécnosti Vv Spojenych S$tatoch
americkych sa odhaduju na 23 % azeleniny na 25 % z celkovej ponuky. Odhaduje sa, Ze
V odvetvi stravovacich sluzieb vo Finsku ro¢ne vznikne 75 az 85 tis. ton potravinového odpadu,
¢o predstavuje 14-16 kg na obyvatela. V zéavislosti od typu reStauracie sa nespotrebuje 7 az 28 %
navareného jedla (Katajajuuri et al., 2014). Prieskum uskuto¢neny v roku 2014 vo vybranych
Skotskych hotelovych reStauraciach a Standardnych reStauracnych zariadeniach preukazal, Ze sa
podiela 14 %-mi na celkovom objeme potravinového odpadu.

Z vysledkov kontrol Federacie potravinarskeho priemyslu na severe Belgicka (vo Flamsku) sa
odhaduje, Ze ro¢ne sa v sektore verejného stravovania nespotrebuje 51 ton hlavnych jedal, 300 hi
polievok a 1 210 hl napojov v hodnote asi 250 tis. EUR.

Vyskum, ktory realizovali v brazilskom meste Campinas ukazal, Ze zberom pouZitych
kuchynskych olejov a ich spracovanim na bionaftu sa znizia environmentalne dopady a dosiahnu
sa ro¢né uspory 800 tis. az 4,5 mil. USD (Giracol et al., 2011).

Prebytok potravin a spotrebitel'ské spravanie prispievaju k vel'kému objemu potravinového
odpadu v priemyselne vyspelych krajinach. Snad’ jednym z najvyznamnejSich dévodov plytvania
potravinami je fakt, ze T'udia si jednoducho mézu dovolit’ vyhadzovat’ potraviny. Za posledné tri
desatroCia vzrastlo mnozstvo disponibilnych potravin na obyvatela v maloobchodoch
a restauraciach v USA a v krajinach EU. Vela re§tauracii napriklad ponuka bufetové stoly za
pevne stanovenu cenu, ¢o povzbudzuje konzumentov, aby si taniere naplnili va¢§im mnozstvo
jedla nez v skuto¢nosti dokazu skonzumovat’ (Stuart, T., 2009). Generalny sekretar Nemeckého
zvdzu rolnikov Helmut Born takisto vyhlasil, ze problémom plytvania st prili§ lacné potraviny,
ktoré si I'udia nevazia.

Podl'a niektorych vyskumov, ktoré sa uskutocnili v Skolskych stravovacich zariadeniach, je
pri¢inou plytvania jedlom u Skoldkov stres anedostatok c¢asu na obed. Vplyv na
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neskonzumovanie celej porcie jedla ma pocasie, sezénnost a obdobia pred apo Skolskych
prazdninach. Zvysky na tanieroch v skolskych jedalnach tvoria vdcSinou cestoviny, zemiaky
aryza.

MnoZstvo komunalneho odpadu z obci v SR (v tonach)

Volume of municipal waste from villages in the Slovak Republic (in tons) Tab. 5
Roky" 2009 2010 2011 2012 2013
biologicky rozloziteI'ny 17448 15279 1612,8 21272 2 838,2
kuchynsky a restauraény odpad?

Jedlé oleje a tuky® 13,2 12,2 60,9 69,2 288,6

Zdroj: SU SR*
1/ Years, 2/ Biodegradable waste from kitchens and restaurants, 3/ Edible oils and fats, 4/ Statistical Office
of the Slovak Republic

Na zéklade hibkovych rozhovorov v 45 domacnostiach v Portugalsku (Pires, 1., 2013)
vyplynulo, Zze z dévodu ekonomickej krizy rodiny zmenili svoje zvyky a produkuji menej
potravinového odpadu.

Podla (Canali, M. et al., 2014) si hlavnymi hnacimi silami potravinového odpadu
v stravovacich sluzbach: komplikovanost spravneho odhadu navareného mnozstva jedal,
rozsiahly jedalny listok, neprispdsobenie porcii jedal alebo na¢asovania konzumadcie (napr. kratky
¢as na obedovanie v skolach).

Postupy zniZovania potravinového odpadu

Mnohé S$tadie uverejnené v poslednych rokoch vo svete ako aj vyhlasenia vrcholnych
predstavitelov z mnohych Statov poukazuju na dodlezitost’ zniZovania potravinového odpadu
Vv celom potravinovom retazci. Obmedzenie plytvania potravinami prispeje k uspore energii,
prirodnych zdrojov, ndkladov a k ochrane Zivotného prostredia.

Pri¢iny tvorby potravinového odpadu rozdelil (Canali, M. et al., 2014) do troch kategorii:
technologické, inStituciondlne a socidlne. Technologické doévody st sprievodnym javom
vyrobného procesu a charakteristickych vlastnosti potravinovych vyrobkov. InStituciondlne
dovody suvisia s organizaciou, riadenim a rozhodnutiami podnikatel'ského subjektu ako aj s
legislativnymi nariadeniami. Socidlne pri€iny suvisia so sociologickymi a demografickymi
faktormi ako su vek, pohlavie, prijmy, kuchdrske zrucnosti alebo preferencie spotrebitelov.
Moznosti redukcie potravinového odpadu v stravovacich sluzbach spocivaju aj vo vhodnom
vybaveni riadom na konzumdciu jedal, zavedenim Statistickych systémov na vyhodnocovanie
potrebného poctu porcii jedal, zmenSeni ponukového menu, vzdeldvanim persondlu kuchyne
a obsluhy.

Prevenciou vzniku potravinového odpadu v celom dodavatel'skom retazci je odovzdanie
maximalneho objemu informacii a postupov vsSetkym c¢lankom retazca (prvovyrobcom
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pol'nohospodarskych produktov, prepravcom, spracovatelom, skladovatel'om, distribitorom,
predajcom  aspotrebitefom). Pre  dlhodobé  zabezpeCenic  dostatocnej  ponuky
pol'nohospodarskych produktov a potravinarskych vyrobkov a stéasne znizenie narokov na
pddne, vodné a energetické zdroje, na kapitdl apracovnu silu je nevyhnutné maximéalne
zuzitkovavat' vSetky nespotrebované a neskazené potraviny a vedlajsie produkty (napr. na
stravovanie socidlne odkazanych obcanov, na kfmenie hospodarskych zvierat, na vyuzitie
v d’alSich priemyselnych odvetviach). Vo svete podsobi viacero neziskovych obcianskych
zdruzeni, ktoré ziskavaju z maloobchodnej siete a zo sektora verejného stravovania nepredané
alebo neskonzumované potraviny a dodavaju ich bezplatne charitativnym organizaciam pre l'udi
v nudzi. Pre zanechivanie mensSiecho mnozstva neskonzumovanych potravin na tanieroch
(Barling, D. et al., 2008) navrhuje §koleniami pretvorit’ spotrebitel’ska kultaru.

V §tadii o potravinovom odpade Foodspill (2010-2012), ktora vypracoval MTT Agrifood
Research vo Finsku respondenti uviedli, Ze pre znizenie potravinového odpadu v prevadzkach
verejného stravovania su dolezité nasledujuce opatrenia:

- dobry odhad potrebného mnozstva pol'nohospodarskych produktov a potravin,
spravne skladovanie surovin a uchovavanie potravin v chladiacich a mraziacich zariadeniach,

vhodné rozmiestiiovanie potravin v chladiacich a mraziacich zariadeniach,

prednostné spotrebovanie rychle sa kaziacich produktov a potravin,

servirovanie menSich porcii jedal zdkaznikom,
- vyuzivanie zvyskov produktov a potravin.

Britska neziskova organizacia WRAP odporuca tri kroky pre obmedzenie plytvania potravinami
vo verejnych stravovacich zariadeniach.

1) pocas testovacicho obdobia (napr. tyzdenného) identifikovat nespotrebované produkty
a vyrobky, odvazit ich a urc¢it’ dovody vzniku tohto odpadu

2) vypracovat akény plan optimalizacie dodavok surovin a posudzovania stavu zasob
pol'nohospodarskych produktov a potravinarskych produktov so stanovenim ¢&asového
rozvrhu, zodpovednosti a alternativneho pouzitia neskonzumovanych surovin a hotovych
jedal

3) vpravidelnych casovych intervaloch merat mnozstvo potravinového odpadu, hodnotit’
dosiahnuty stav, informovat’ zamestnancov a ziskavat’ od nich spétné véizby

Zdruzenie FoodDrink Europe navrhuje vysSiu mieru spoluprace s odberateI'mi potravinarskych
vyrobkov pri navrhovani zlepSeni obalovych materidlov, ich oznaovania a variability velkosti
baleni, pri zavadzani inovacii v skladovani a preprave potravin a privyvoji technologii
predlZzujucich trvanlivost’ potravin. Fldmska Federdcia potravinarskeho priemyslu na
predchadzanie potravinového odpadu v stravovacich zariadeniach navrhuje zlepSenie nastrojov
na predpovedanie navstevnosti stravovacich prevadzok, zavedenie on-line objednavkovych
systémov a zlepSenie vybavenosti kuchyn chladiacimi zariadeniami. Implementovanie softvéru
na sledovanie vydanych jedal a mnozstva potravinového odpadu v kuchyni na Univerzite
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Berkeley v Kalifornii prinieslo tyzdenne usporu 500 kg potravinového odpadu v hodnote 1 600
USD. Preventivnhym opatrenim vzniku potravinového odpadu moze byt koncept socidlnej
samoobsluhy, ktory zaviedli vo Franctizsku a Rakusku. Socidlna samoobsluha predava l'ud'om v
nudzi prebytky potravinovych vyrobkov od dobro¢innych darcov za znizené ceny. Spolo¢nost’
Amiat v Turine zameriavajiica sa na zber, triedenie a recyklaciu odpadu uskutoénila v rokoch
2007-08 projekt zberu neskonzumovaného chleba a ovocia zo Skolskych jedalni v meste Turin
a darovala ich charitativnym organizaciam. Zabranilo sa tym plytvaniu vySe 25 ton chleba a 13,5
ton ovocia.

Pre znizenie plytvania potravinami sliZzia vo viacerych Statoch tzv. potravinové banky,
ktorych cielom je ziskavat, zhromazd’ovat, skladovat’ darované potraviny od darcov (predajcov
potravin, potravinarskych vyrobcov, spotrebitel'ov a pod.) a nasledne ich bezplatne poskytovat’ na
dobrocinné ucely. Jedna sa o potraviny s bliziacim sa ddtumom spotreby alebo lehoty minimalnej
trvanlivosti alebo vyradené z bezného predaja, napr. z ddvodu poskodeného obalu ¢i nespravneho
oznaGenia. V Ceskej republike este do konca minulého roka vécsiemu objemu darovanych
potravin do potravinovych bank branil predpis pozadujici uplatnenie DPH na vystupe. Novy
vyklad metodiky DPH umoziuje akceptovat’ pri darovanych potravinach pred lehotou spotreby
alebo trvanlivosti zédklad dane na minimalnej hodnote (bliziacej sa nule), pricom si danovnik
musi zaobstarat’ od potravinovej banky potvrdenie s uvedenim predmetu, mnozstva a stavu
darovanych potravin.

Potravinarska komora Slovenska navrhla, aby sa v SR povolil predaj potravin po uplynuti
datumu minimalnej trvanlivosti. Predaj takychto potravin by bol podmieneny analyzou
vykonanou akreditovanym laboratoriom, ktoré by potvrdilo zdravotni bezpecnost' potravin po
lehote trvanlivosti. Vybudovanie siete socialnych obchodov by mohlo asponi trochu zmiernit
vydavky a existencné problémy socialne slabych vrstiev obyvatel'stva. Zhromazd’ovanie potravin,
ktoré st eSte vhodné na I'udsku spotrebu a ich opédtovné rozdel'ovanie 'ud'om v hmotnej nudzi by
mohlo vhodnym spdsobom dopliiiat’ systém socialneho zabezpetenia a pomdct’ usetrit’ verejné
financie.

Zaver

V prispevku je na zaklade bilan¢nej tabul’ky odhadnuté mnozstvo nespotrebovanych jedlych
rastlinnych olejov (dvoch druhov: repkového a slnecnicového), ktoré boli vyrobené alebo
importované na slovensky trh a pdvodne boli urcené na potravinarsku konzumaciu. Kvantitativne
mnozstvo odpadu uvedenych rastlinnych olejov bolo prostrednictvom ro¢ného priemeru
spotrebitel'skej ceny vycislené aj v hodnotovom vyjadreni. Na limitovanej vzorke restaura¢nych
zariadeni v hlavnom meste SR bolo odhadnuté mnozstvo odpadu rastlinnych olejov za ro¢né
obdobie a tiez vyjadrené financne.

Z vysledkov uvedenych zahrani¢nych $tadii vyplyva, ze pre znizenie potravinového odpadu
v sektore stravovania je potrebné zlepsit najmi: objednavkovy systém a skladovanie
pol'nohospodarskych produktov a potravinovych vyrobkov, vybavenie kuchyn vhodnou
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vel'kost'ou riadu, odhad poctu pripravovanych teplych a studenych jedal, podavanie mensich
porcii jedal, zizenie ponuky jedalneho listka, informovanost’ o0 oznaCovani trvanlivosti potravin,
ovplyviovanie spravania a postojov konzumentov.
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The examination of students’ relevant personal competencies in higher
education in Hungary

Skumanie relevantnych osobnostnych kvalifikacii Studentov vysokoskolského
vzdelavania v Madarsku

Abstract The paper helps highlight what key business competencies are that can increase the
competitiveness and success of employees. Among others, we were striving to find an answer
how competencies are re-evaluated and what are the skills and abilities that are no longer
necessary for success in the labour market and also the ones that were not necessary before
but now they have become indispensable. As set by one of our research objectives, the article
hopefully draws attention to the reassessment and updating personal competencies with
special regards to selection and person-job fit as well as the problem of flexibility in
education and also makes relevant recommendations for the selection specialists in the future.

Key words competencies — higher education — reassessment — human resources

Abstrakt Prispevok pomdha zdoraznit, ktoré klvicové podnikatelské kompetencie mozu zvysit

konkurencieschopnost a uspech zamestnancov. Okrem iného sme sa snaZili ndjst odpoved,
ako su kompetencie prehodnotené a ktoré schopnosti a zrucnosti uz nie su viac potrebné pre
uspech na trhu prdce atiez tie, ktoré neboli potrebné predtym, ale teraz sa stali
nenahraditelnymi. Ako je vymedzené v jednom znasich vyskumnych cielov, prispevok
upozornuje na prehodnotenie a aktualizaciu osobnych kompetencii s osobitnym dérazom na
vyber a osobu zamestnanca ako aj na problém flexibility vo vzdelavani. Prispevok tiez ddva
relevantné odporucania pre vyber odbornikov v buducnosti.

KUl'ucové slova kompetencie — vyssie vzdelavanie — prehodnotenie — [udské zdroje

Although a tertiary degree is not an automatic success in the labour market, people with a
diploma have a more advantageous position than those without one (Czeglédi — Juhasz,
2013). Higher education should always consider social changes and incorporate them into
education. These, among others, include paying attention to the constantly changing
competencies and monitoring them in education as they are necessary for future jobs. Of
course, it also holds true for the higher education of the young who strive to find a job in
agriculture or in food industry.

In today’s modern world students can obtain information from a lot of sources about the
competency requirements of their future workplaces. That is why it is worth interviewing the
students themselves about this topic and considering their responses in education.

These days students also work in addition to studying- at least in a part-time job or as a
trainee so they have work experience. In our examination only the students who have at least
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a part-time job were the subjects of our analysis. In Hungary there are a lot of study
programmes for students who wish to plan or at least, start their career in agriculture or food
industry. That is why we carried out our examinations in several higher education institutions
(SzentlstvanUniversity,Godolld, KarolyRobert College, Gyongyos, Budapest Business
School) where there are several study programmes for graduates who want to find a job in
agriculture or food industry.

Literature review

The reason for the popularity of competencies can derive from the decline of classical
scientific culture in parallel with the spread of mass higher education systems in the world of
postmodernism (SCOTT, 1998). In order to manage work and career successfully it is
essential to possess the proper resources and competencies (ULRICH et al., 2009). Some
Anglo-Saxon countries still prefer terms like ability, skill, know-how and qualification.

However, there is no unified definition for competencies yet. It always depends on the
context or situation what we actually mean by this term. Moreover, competencies are job-
related. Job competencies are such knowledge, skill and ability parts that play a central part in
career management and which can be influenced by the individual (AKKERMANS et al.,
2013).

The Competent Manager by BOYATZIS (1982) is still a great treasury for competency
profiles and examples in which the manager has a key role. According to Boyatzisjob
competency is an underlying characteristic of a person that leads to or causes superior or
effective performance. Another useful resource is the book written by SPENCER -
SPENCER (1993) 10 years later in which more than 1500 competency models can be found.
As a result, competency profiles were born for certain positions, which could be quickly
reviewed. The well-spread definition for competencies by Spencer and Spencer is the
following: ‘Competencies are underlying characteristic of an individual that is causally
related to criterion referenced effective and/or superior performance in a job or situation’
(SPENCER - SPENCER, 1993)

David McClelland went on arguing that the best predictors of outstanding on-the-job
performance were underlying, enduring personal characteristics that he called competencies
(McCLELLAND, 1973)

However, not all the authors supported competency models or the idea itself. Who were
against it noted that it is difficult, expensive and time-consuming to use (HERZBERG,
2003).DALTON (1997) argues that competency models are a waste. He proposes that the two
main flaws with current competency methods are the lack of future orientation and the means
by which one could acquire these requisite future skills.

Among others, we wish to highlight whatkey business competencies (can) enhance the
success of employees and their competitiveness in the labour market and also what
personality traits have a powerful impact on decision making mechanisms. An answer is also
sought to the question of how competencies have been transformed, how their role was
appreciated and re-evaluated and what skills and abilities are no longer necessary for success
in the labour market vs. the ones that were not required previously but have become
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indispensable these days. One of our objectives was to create and test a competency structure
tailored to the Hungarian labour market situation and specialities on the basis of the
professional literature. The present analysis contains mainly the correlation between corporate
size/ownership/profile and (personal) competencies.

Material and method

We have chosen interviews as a method of primary research and standardised
questionnaires were designed as an instrument. While processing questionnaires, normal ratio
distribution and percentages were examined.

Before the quantitative phase in 2014, qualitative research was also conducted as one of
the objectives was to compile and validate an independent competency structure tailored to
the situation and the special features of the Hungarian labour market based on the opinion of
the members in the sample. A focus group examination was conducted on the basis of a semi
structured interview guide where interviews took place in heterogeneous groups based on
company size.

Altogether 798 questionnaires were returned of which 745 could be assessed. Therefore,
the number of elements in the sample was 745.

Results

As mentioned before, our objective was to select and test a competency structure tailored
to the Hungarian labour market situation and specialities partly on the basis of the
professional literature and based on a preliminary research conducted in 2009. Only the set of
competencies whose significance was regarded to be more than 50% by the students were
included as the subject of the present analysis.

According to the 745 students’ replies to the questionnaires,good communication skills, IT
and foreign language skills are necessary in most cases for a successful career. ICT is
followed by negotiation techniques closely attached to it and concentrating on speaking as
well as self-knowledge as the only one personal competency. Interestingly, this is the only
personal competency that appears in the list of key competencies, and immediately it went to
the top.

The labour force of the future sees the collateral of a successful career in being able to
make use of the knowledge gained. At present there is a need for adequate knowledge tailored
to labour market requirements which can be used in practice, too. The improvement of basic
skills and competencies was also marked as a very important objective and requirement in a
message to (higher) education institutions as developing personality traits and personal
competencies were stressed in the ranking. This justifies the fact that higher education
institutions have a key role in imparting the best and updated knowledge to their students
tailored to market challenges, trends and requirements in addition to adapting to professional
concepts and scientific standards.
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Students thought that gaining new knowledge is also essential for success. This also
highlights the viability of concepts such as lifelong learning and lifewide learning (LLL and
LWL).

We were also curious to know the students’ opinion about shifts in stress within the
domain of competencies. In their opinion technical, economic and entrepreneurial skills,
learning from mistakes and discretion are the competencies that were appreciated to the
greatest extent in the last 5 years. Table 1 presents the results.

Evaluation of competencies (skills and abilities) in the last 5 years (Percentage)
Vyhodnotenie sposobilosti (kvalifikdcii a zrucnosti) v poslednych piatich rokoch (v %)

Table 1
Competency Appreciated No change Depreciated
learning from mistakes 60 12 28
economic skills 60 6 34
technical skills 57 8 35
discretion 55 22 23
self-discipline 53 25 22
entrepreneurial skills 50 10 40
persuasion 50 8 42
hard working 49 25 26
initiative 49 16 35
EU basics 49 9 42
preciseness 48 20 32
ability to learn 47 12 41
loyalty 45 26 29
organisational skills 45 12 43
preciseness 44 25 31
decision making 44 19 37
sense of responsibility 42 22 36
social awareness, empathy 41 41 18
reliability 40 30 30
persistency 38 27 35
motivation 35 28 37
taking risks 35 21 44
independence 35 19 46
problem solving 35 14 51
communication skills 33 5 62
patience 32 45 24
flexibility 32 14 54
cooperation 30 33 37
self-improvement 26 14 60
coping with stress 22 20 58
endurance 21 15 64
communication in a foreign language 20 8 72
IT skills 16 1 83

Source: authors’ own research, N= 745
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According to the results presented by Table 1 above, students stated that the skills and
abilities inevitable and should be more prioritised in higher education (flexibility, decision
making, discretion, taking risks and endurance) should be developed predominantly. The
significance of the most important competencies in their assessment did not show a great
change in the second column and also the extent of depreciation could not be regarded
significant in these cases, either.

One of our questions was directed at the ratio of theory and practice. During their current
studies students mentioned that regarding the development of practical and theoretical
competencies still favoured the latter ones by 65% to 35%. In our opinion this should be
changed as there is a need and call for implementing theoretical knowledge in the labour
market.

As a result of another answer in the questionnaire, students stated that the three
competencies that should urgently be developed are communication (46%), foreign language
(36%) and mathematics/IT (9%). Interestingly, at the same time, they also thought that they
are the best at communication and social skills.

Another result obviously stresses the fact that the majority of the students suggest that the
formal, institutional ’classical’ form of studying is not necessary at all times as competencies
can also be improved informally and not by a higher education institution. In parallel,
respondents also named individual project tasks as the best way of developing the necessary
competencies.

Students were also asked which competencies they use predominantly at work. The results
are shown by Figure 1.

The share of competencies used in work experience (average)
Podiel spésobilosti pouzitych v pracovnej praxi (priemer) Figure 1

rely on knowledge gained in
higher education

have to gain new knowledge

| use my skills and abilities
21%
rely on knowledge not

imparted in higher education

rely on my old experience

Source: authors’own research, N=745
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In terms of the competency structure it turned out that IT skills, self-development, coping
with stress and communication are the skills that have been appreciated lately according to the
members of the sample.The results are presented by Table 2.

Assessing the importance of competencies (% relative frequency, more than one answer)
Hodnotenie vyznamu sposobilosti (% relativnej pocetnosti, viac ako jedna odpoved)

Table 2
Competency Appreciated | No change | Depreciated
IT skills 77 23 0
endurance 76 19 5
communication in a foreign language 67 28 5
coping with stress 66 21 13
communication skills 60 34 6
self-improvement 60 32 8
problem solving 56 39 5
flexibility 56 34 10
ability to learn 52 38 10
persistency 49 35 16
independence 47 42 11
organisational skills 43 50 7
cooperation 43 36 21
decision making 40 50 10
entrepreneurial skills 38 40 22
motivation 38 36 26
reliability 36 48 16
learning from mistakes 35 57 9
sense of responsibility 34 50 16
preciseness 33 55 12
taking risks 33 45 22
economic skills 31 61 8
persuasion 31 57 12
self-discipline 31 54 15
preciseness 30 57 13
initiative 30 54 16
patience 28 47 25
EU basics 27 62 11
technical skills 26 62 18
hard working 26 54 20
loyalty 24 46 30
social awareness, empathy 24 33 43
discretion 22 70 8

Source: authors’own research, N=745

In addition to technical, economic and EU basics self-improvement and ability to study
are the competencies developed by higher education. Labour market, however, requires
coping with stress, cooperation and endurance.
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A little gap between labour market requirement and competency development by higher
education was also present here, which can be utilised in rethinking competency development
at schools to show the shift in proportions and also the skills that have to be stressed in
developing to meet the demands of the labour market.

In their present jobs the respondents mostly use communication and IT competencies. It is
interesting to note that they were the strongest skills and the areas to be developed together
with interpersonal, intercultural, social skills and foreign languages. Seemingly, it does not
matter how strong these competencies are, they are in need of constant development.

The most efficient way of competency development was project work and professional
practice, too (Figure 2).
Ideas in connection with competency development (% relative frequency, more than one

answer)
Mpyslienky v spojitosti s rozvojom sposobilosti (% relativnej pocetnosti, viac ako jedna
odpoved) Figure 2

competency development training

professional practice

Source: authors’own research, N=745

Conclusions and recommendations

As there is no unified definition for competencies either in national or international
literature we would recommend working out a definition for each branch of science.

During the assessment of the questionnaires the importance of the so-called modern
entrepreneurial competencies (ICT: communication, foreign language, 1T) has been revealed,
which is in perfect harmony with the requirements of the business sector. We would suggest
developing these competencies more intensively either under institutionalised circumstances
(at schools) or non-formal education.

However, it must be noted when talking about the role of personal competencies that
updating them and putting a proper stress on them is of vital importance in the content of the
training, which could promote (better) harmonisation between the labour market and
education. This is the essential aspect which was taken into consideration while making some
suggestions for the business sector and education regarding the process of selection and
training, respectively.
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As a result, we have proved the further appreciation of the examined and prioritised
competencies in the future based on the opinion of the respondents.

In addition, we have also concluded that it is necessary to improve the practical side of
education and developing professional and general skills and abilities. It is one of the points
where the dialogue between the labour market and education could be improved.
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Informacie zo sveta
Information from Abroad

MozZnosti zmiernenia rizik spojenych S vykyvmi cien potravin a pol’nohospodarskych
produktov
Mitigation risk options linked to foodstuff and agricultural products price volatility

Vyrazné kolisanie cien, ktoré neodraza zakladné trhové principy, vytvara neistotu a zvysuje
riziko pre prvovyrobcov, obchodnikov, spotrebitel'ov aj vlady. Od zaciatku 90. rokov 20. storocia
ceny pol'nohospodarskych produktov znacne koliSu a pri¢in je niekolko, napr. meniaca sa
produkcia z dévodu prirodnych otrasov (extrémnych vplyvov pocasia, nadmerného vyskytu
Skodcov), pomerne nizka pruznost’ dopytu a pomal$ie reagovanie pol'nohospodarskej produkcie
na cenoveé zmeny.

Rast akolisanie cien polnohospodarskych komodit ovplyviiuje mnoho faktorov apreto je
potrebné pouzit kombinaciu strategickych odoziev, ktoré obnovia doveru v trh, predidu
panickému spravaniu a Spekulaciam zo strany ucéastnikov trhu. OdporGcanou stratégiou je
znizenie neistoty na trhu a vyrovnanie extrémnych cenovych odchylok. Oc¢akavania o cenach
pol'nohospodarskych produktov a potravindrskych vyrobkov st formované hodnovernymi
a aktualnymi informaciami 0 ponuke, dopyte, stave zasob alebo o dostupnosti produktov na
export, ktoré majui ucastnici trhu k dispozicii. LepSie a presnejSie informacie 0 trhoch, pristup
k analyzam o svetovom a lokalnych trhov, systematické a frekventovanej$ie monitorovanie stavu
plodin, kratkodobé odhady produkcie, meteorologické udaje, medzindrodnd vymena informacii
mozu znizit' vyskyt a rozsah prudkého zvysenia cien.

Rezervné zdasoby

V minulych rokoch sa na zmiernenie cenovych vykyvov pouzival s obmedzenym tspechom
mechanizmus rezervnych zasob. Vyzadoval znacné verejné financné prostriedky a efektivnejSie
fungoval pri tlmeni klesajucich cien polnohospodarskych produktov. V pripadoch prudkého
cenového narastu urcitej pol'nohospodarskej komodity, skladovacie agentiry uvolfiovali na trh
nakupené zasoby, ale po ich vycerpani nemali prostriedky na potlacenie d’alSieho cenového
narastu. Mechanizmus rezervnych zasob bol v minulosti ¢asto krat vystaveny naporu
Spekulantov, ktori vykupili vSetky zasoby stabilizacnej agentiry, ked si uvedomili, Ze st
nedostatocné na udrzanie nizSej cenovej hladiny.

Terminové (futures) trhy

Ponukanie pol'nohospodarskych produktov finanénym investorom ako formy aktiv, umoziiuje
pol'nohospodarskym vyrobcom zaistit’ sa pred rizikom kolisania farmarskych cien v budicom
case. Niektori analytici vSak zdoraznujl, Ze obrovské finanéné sumy, ktoré su investované do
nakupu/predaja poI'nohospodarskych produktov na terminovych trhoch zosiliiuji cenové pohyby
do takého rozsahu, ktory nie je mozné vysvetlit' zakladnymi trhovymi principmi. Pre zlepSenie
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fungovania terminovych trhov musia regula¢né institacie prijat’ opatrenia ako napr. stanovenie
limitov na skladované zasoby v burzovych skladoch, ktoré su vo vlastnictve neobchodnych
spolo¢nosti alebo stanovenie povinnosti realnych dodavok pol'nohospodarskych produktov do
burzovych skladov.

Medzinarodny obchod

K redukcii cenovych vykyvov pol'nohospodarskych produktov napomaha obmedzovanie
obchodnych a neobchodnych bariér pri dovoze ako aj redukovanie exportnych podpor, zékazu
obmedzeni exportu v pripade nedostatku na niektorych regionalnych trhoch ¢i pre potreby vyroby
biopaliv. Zjednodusenie obchodnej vymeny polnohospodarskych produktov a potravindrskych
vyrobkov vyrovnava sezonne vykyvy a ¢asové oneskorenie dodavok v regiénoch sveta.
Potravinovy odpad

Vyvazenie ponuky a dopytu po pol'nohospodarskych produktoch a potravinach a tym prispenie
k nizSej premenlivosti cien je potrebné predchadzat stratim v pol'nohospodarskej prvovyrobe

aredukovat’ potravinovy odpad v spracovatel'skom priemysle, v maloobchode, vo verejnom
stravovani a v domacnostiach.

Trhové mechanizmy

Velké pol'nohospodarske podniky st schopnejSie zvlddnut cenové rizika prostrednictvom
trhovych nastrojov, napr. formou poistenia alebo vzidjomnymi dohodami prvovyrobcov
0 produkcii. Prospesné je poistenie voci katastrofickym udalostiam (napr. povoden, I'adovec,
poziar). V zahrani¢i sa v niektorych krajinach uplatiiuje poistenie trody na baze indexu pocasia,
t.J. farmarom sa vyplati ndhrada Skody na trode, ak teplota alebo zrazky prekrocia stanoveny
prah. Index musi byt vo vel'mi silnej vdzbe na vynosy plodin v danom regione a indikatory
teploty a zrazok meria siet’ lokalnych meteorologickych stanic.

Zdroj: FAO, OECD

Ing. Ivan Masar
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Z vedeckého Zivota
From the sphere of science

170 rokov druzstevnictva na Slovensku

170 years of cooperative movement in Slovakia

Vyznam druzstevnej formy podnikania v mnohych oblastiach ekonomiky, aktudlna situdcia
avyhl'ad druzstevnictva v Slovenskej republike boli hlavnou napliou konferencie ,,Samuel
Jurkovi¢ — 170 rokov druzstevného hnutia na Slovensku‘. Podujatie zorganizovala v Bratislave
19. méja Druzstevna unia SR.

Prvé druzstvo na naSom Uzemi pod nazvom Spolok gazdovsky sa zaoberalo sporenim
a poskytovanim uverov pre svojich ¢lenov. Zalozil ho v Sobotisti 9. februara 1845 Samuel
Jurkovi€. So zhorSovanim socidlno-ekonomickych podmienok V neskorSom obdobi zacali na
uzemi vtedajSicho Uhorska, vznikat aj svojpomocné druzstva, ktoré zasobovali ¢lenov lacnejSimi
zakladnymi druhmi potravin (chlebom, mliekom, cukrom, méisom a pod.). Prvé spotrebné
druzstvo - Potravny spolok zalozil v Revucej na jeseni roku 1869 Samuel Ormis. V roku 1894
posobilo v hornom Uhorsku 34 druzstiev rozneho zamerania a na konci prvej svetovej vojny ich
pocet narastol na 233. Po roku 1948 zanikli na Slovensku verové druzstva aj rolnicke vzdjomné
pokladnice, ale na zdklade zdkona o jednotnych rolnickych druZzstvach sa zacali zakladat
druzstva, ktoré pdsobili v odvetvi pol'nohospodarstva. Po roku 1989 sa druZstevnictvo stalo
ter€om obvineni a tvrdeni, Ze nema v trhovom hospodarstve opodstatnenie. Ku koncu roku 2014
vSak bolo v Slovenskej republike evidovanych 1542 druzstiev, ztoho 51,6 % tvorili
mikropodniky do 9 zamestnancov.

V roku 1950 vzniklo spotrebné druzstvo Jednota, ktoré pdsobilo v oblasti maloobchodného
predaja potravinarskeho tovaru na slovenskom vidieku. V novembri 1968 bol zaloZeny
Slovensky zvédz spotrebnych druzstiev (SZSD) ako riadiaci organ a druZzstevny obchod zacal
vstupovat' aj do slovenskych miest. Po transformdcii ekonomickych podmienok pdsobilo
spotrebné druzstvo Jednota ako zaujmové zdruzenie avroku 1994 preslo opiat na formu
druzstva. Vytvorené boli tri regiondlne organizacné zlozky: Coop Tatry, Coop Slovakia a Coop
vel'kondkupia. V roku 1998 sa zloZky integrovali do spolo€nej ndkupnej organizéicie spotrebnych
druzstiev — Coop Centrum. V roku 2002 sa SZSD a Coop Centrum spojili a vytvorili stresnu
institdciu spotrebného druzstva Coop Jednota Slovensko, ktord riadi a realizuje spolo¢ni
nakupnu politiku od dodavatelov, spoloény marketing a public relations. V stéasnosti
prevadzkuje 2 226 predajni, z toho 1 832 pod nazvom Coop Potraviny, 376 Coop Supermarket
a 18 Coop Tempo.

Ing. Ivan Masar
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POKYNY PRE AUTOROV A PISANIE TEXTU

Vo vedeckom periodiku ,,Ekonomika pol'nohospodarstva“ uverejiiujeme pdvodné doteraz
nepublikované prace (prispevky) k otazkam agrarnej ekonomiky a politiky (ekonomika
odvetvia, ekonomika vyrobkovych odvetvi, podnikové riadenie, domaci a medzinarodny trh,
medzinarodna ekonomicka integracia, socialno-ekonomické problémy pol'nohospodarstva a
rozvoj vidieka, informacné technolégie).

Obsah periodika delime na stalu rubriku Vedecké prace a vyberové rubriky Prehlady
a konzultacie, Informacie z vedy, Informacie zo sveta, Poradenstvo, Recenzie, Diskusia,
Statistické prehlady a Prilohy.

Prispevky zodpovedajuce profilu periodika publikujeme v slovenskom, ceskom alebo
anglickom jazyku.

Nazov prispevku musi byt kratky a vystizny. Za nazvom nasleduje 10 riadkovy suhrn
(abstract) v anglickom a slovenskom jazyku. Dalej nasleduje 4-6 kI'a¢ovych slov (key words)
v anglickom a slovenskom jazyku, oddelenych pomlckami.

Text prispevku musi byt pisany v editore MS Word (doc; docx). Prispevky vo formate
PDF nebudt akceptované. Tabul'ky, grafy a ostatné podklady (napr. obrazky a mapy) musia
byt predlozené oddelene od textu. Word editor musi byt pouzity aj k tvorbe tabuliek, t. j.
tabulka musi byt vo Worde editovate'na. Grafy musia byt predlozené v MS Excel (xIs)
amusia obsahovat’ origindlne data. Obrazky vo formate JPGE alebo TIF musia byt
predlozené vo vysokom rozliSeni (min. 300 dpi). VSetky grafy a obrazky musia byt’ ¢islované
kontinuélne v poradi, v akom su zahrnuté v texte.

Rozsah textu prispevku v rubrike ,,Vedecké prace* je 10-15 normalizovanych stran,
vratane tabuliek, grafov v texte alebo prilohovych tabuliek a grafov.

Literatira a bibliografické citacie (odkazy na pouzitl literatiru) maji zodpovedat
medzinarodnej norme ISO 690. Zoznam literatiiry uvadzame za textom na konci prispevku.

Autor zodpovedé za povodnost’ prispevku a taktiez za jeho vecnt a formalnu spravnost’.
Dalej autor uvedie kontaktnii adresu svojho pracoviska, prip. bydliska, telefonne &islo, fax,
e-mail a ziskané tituly. Dostava darom 10 separatnych vytlatkov svojho prispevku.
Nevyziadané rukopisy prispevku nevraciame.

Redakcia periodika prijima prispevky na uvedenej adrese v tirdZi a vyhradzuje si pravo
postupit’ rukopis prispevku na lektorské postdenie.

Redak¢nad rada schval'uje publikovanie jednotlivych prispevkov na zéklade posudenia ich
vhodnosti pre periodikum a na zaklade hodnotenia lektorov v lektorskych posudkoch.

Podrobné ,, Pokyny pre autorov* st k dispozicii priamo v redakcii na VUEPP Bratislava.

Dokumenty, informacie a poznatky ziskané zvedeckého casopisu Ekonomika
pol'nohospodarstva je mozné vyuzivat' len na Studijné a vedecké ucely a pre vlastnu potrebu
anie je mozné ich pouzit’ na komercéné ucely. Vyuzivanie informacii, poznatkov a udajov
ziskanych z Casopisu sa riadi vSeobecne platnymi zasadami vedeckého publikovania
a reSpektovania autorskych prav, t.J. je nevyhnutné dodrziavat’ zasady citovania a uvadzania
pouzitej literatary. Obsahy prislusnych vedeckych a odbornych stati st chranené autorskym



zékonom. Na spracovanie, preklad, adaptaciu, zaradenie do suborného diela, vystavenie,
vykonavanie alebo presun prisluSného dokumentu je potrebny sthlas nositel'a autorskych
prav. Vyhradené je aj pravo na udelenie suhlasu na rozmnozovanie a verejné rozsSirovanie
rozmnozenim, predajom alebo inou formou prevodu vlastnickeho prava. Bez suhlasu je
mozné pouzit’ iba kratku Cast’ prislusnej state alebo dokumentu vo forme citacie, len na ucel
jeho recenzie, jeho kritiky alebo na vyucovacie, resp. vedeckovyskumné ucely. Rozsah citacie
nesmie presiahnut’ ramec odévodneny jej ucelom.
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INSTRUCTIONS FOR AUTHORS OF PAPERS

The scientific periodical, Economics of Agriculture, publishes original papers that have
not been published to date; papers are dedicated to the issues of agricultural economics and
policy (sector economics, commodity economics, farm economics, domestic and international
markets, international economic integration, socio-economic issues of agriculture and rural
development, information technologies). The periodical comprises further sections: Scientific
Papers; Information from abroad; Reviews and Consultations; Discussion, Extention service;
Statistical Reviews; Book Reviews and Supplements.

The papers that reflect the profile of the periodical are published in Slovak, Czech or
English languages.

The papers title will be short and accurate. An Abstract will follow after the title, 10 lines
long, in English and Slovak languages. Next come 4 to 6 key words in English and Slovak
languages separated by hyphens.

Text of contribution will be written in MS Word editor (.doc; docx). Contributions written
in PDF format are not accepted. Tables, graphs and other impressions (for example pictures
and maps) will be provided apart from text. Word editor will be used also for tables creation,
i.e. all tables will be editable in Word. Graphs will be presented in MS Excel (.xIs) and they
will include original data. Pictures in JPGE or TIF format will be provided in high resolution
(min. 300 dpi). All graphs and pictures will be numbered continually, i.e. their order will
correspond with text.

In terms of the number of pages, the paper in the section Papers will contain between
10 and 15 standard pages, including tables and graphs, or supplementary exhibits and graphs.
In other sections, the number of pages will vary.

References and bibliographic quotations (references to literature) will comply with
ISO 690 International Standard. References are placed after the text, at the end of the paper.

The author/authoress is responsible for the original contents of his/her paper and
correctness in terms of the presented facts and format. Also, the author/authoress will give
his/her contact address of his/her workplace, or home address, and also telephone number,
fax, and e-mail and specify his/her academic distinctions. The author/authoress will be
presented with 10 copies of his/her paper. Manuscripts are not returned to authors, if not
requested.

Papers are to be delivered to the address of the RIAFE Editorial Office; the Editorial
Office, the Editorial Office reserves the right to forward the manuscript for a reader's review.

The Editorial Board approves of the publishing of the individual papers based on the
evaluation of their appropriateness for the periodical and readers' evaluations.

For detailed Instructions for Authors of Papers, please contact the Editorial Office at
RIAFE, Bratislava.

Documents, information and knowledge gained from the scientific journal “Economics of
Agriculture” can be used only for educational and scientific purposes and for personal use and
cannot be used for commercial purposes. The use of information, knowledge and data



obtained from the journal shall be governed by generally accepted principles of scientific
publishing and respect for copyright, i.e. it is necessary to respect the principles of citation
and references. The contents of the relevant scientific and professional articles are
copyrighted. For processing, translation, adaptation, inclusion in the collective work,
exposure, exercise or transfer of the document is required the consent of the copyright holder.
Reserved is also the right to consent to reproduction and public dissemination of reproduction,
sale or other form of transfer of ownership. Without the consent only short part of particular
treatise or a document in the form of citations can be used, only for the purpose of review,
criticism, or to teaching, resp. scientific research purposes. Scope of citations may not go
beyond its reasonable purpose.
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